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Deseori, seara, când mă întorc de la serviciu, o fe‑
meie mărunţică trece prin faţa blocului meu spriji‑
nind din greu o copilă cu un cap mai înaltă. Copila 

are un handicap, aşa că plimbarea de seară trebuie să fie 
un efort serios pentru mamă. Pentru că merg deseori pe 
jos, trec pe lângă multe bănci, cabinete medicale, maga‑
zine, care au pretenţia că au respectat legea construind 
rampe de acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi. De fiecare dată, am 
aceeaşi strângere de inimă: nimeni 
nu ar putea urca un cărucior pe ele. 
Ba sunt prea înguste, ba au panta 
atât de abruptă încât pare o invita‑
ţie la privit, nu la urcat. Acum câtva 
timp a venit la redacţie un pensio‑
nar, ieşit la pensie înainte de vârsta 
legală, cu un picior amputat. M-a întrebat de ce trebuie să 
se tot prezinte la comisie din şase în şase luni, că doar nu îi 
va creşte niciodată piciorul la loc. Două copile nefericite, şi 
cu viaţa lor, dar şi cu duhul, au venit la noi să se plângă că 
nu au un acoperiş deasupra capului, după ce au fost asista‑
te de stat cam toată viaţa lor. Acum câţiva ani, dintr-un pat 
de la Reanimare, unde stătea, prin bunăvoinţa unor doctori,  
m-a privit intens un bătrân paralizat. Nu avea familie, nu 
se putea mişca şi reîntors acasă nu l-ar fi aşteptat decât o 
moarte lentă şi mizeră. Însă privirea lui era plină de viaţă, 
lucru pentru care mi-a fost greu să o uit. Şi îmi mai amin‑

tesc mitingul recent al bolnavilor cu boli cronice desfăşurat 
la Bucureşti. Oameni condamnaţi, cu toţii, aceste exemple 
ale unui destin potrivnic sunt peste tot. Trecem pe lângă 
ele ca pe lângă nişte rebuturi ale societăţii, făcându-ne că 
nu le observăm. Ne e din ce în ce mai rar ruşine şi locul 
lor în preocupările noastre, mereu grăbite şi individuale, 
devine minuscul, se subţiază până la dispariţie. O societate 

normală are ca primă preocupare tocmai grija faţă de  se‑
menii mai puţin dotaţi, cu probleme fizice sau psihice de 
adaptabilitate, cu boli incurabile şi destine tragice. Civilizat 
este să găsim modul prin care toţi oamenii să se simtă egali, 
să aibă acces egal la beneficiile societăţii în care trăiesc, 
indiferent de handicap, nivel de inteligenţă sau boală. Noi 
nu trăim normal şi nu suntem civilizaţi.

Poate că vi se pare nefiresc în ultima zi de campanie 
electorală să vorbesc despre aceste lucruri. Însă mie faptul 
că inclusiv startul acestei campanii a fost luat inegal, după 
criterii politice, materiale, de notorietate sau orice altceva, 

de cei 12 candidaţi, dintre care ba contează trei, ba cinci, 
ba şapte, niciodată toţi, mi se pare un exemplu al lipsei 
noastre de civilizaţie. Ne facem că nu vedem decât ceea 
ce ni se arată. Nu trăim într-o democraţie, pentru că nu 
avem şanse egale. Condamnăm, din principiu, pe cine sau 
ce nu cunoaştem.  Un candidat poate fi ungur, altul ciu‑
dat, unul rom şi un altul cu plete. Asta nu ne dă dreptul 

să nu-i oferim şanse reale, egale, 
cu ale tuturor celorlalţi. Însă noi 
ne afundăm în starea generală de 
indiferenţă şi apatie, de cruzime şi 
lipsă de reacţie, ca într-o cuşcă per‑
sonală. Suntem prizonierii propriei 
noastre laşităţi, ai mentalităţilor 
moştenite dintr-o societate în care 
ieşeau în faţă numai exemplarele 

doar aparent perfecte, testate, curăţate şi vopsite frumos să 
nu zgârie retina oficială. Şi unde doar puterea avea dreptul 
la opinie. Istoria se repetă obsedant. Din pricina asta nici 
nu mai sesizăm nuanţele. Vedem doar în alb şi negru şi ne 
comportăm ca atare. În timp ce lumea e plină de culori, 
oamenii sunt frumoşi şi unici, fiecare în parte. Dacă ies la 
suprafaţă doar caricaturile unui timp schilodit de prostie şi 
ură şi mai au şi pretenţia de a ne conduce, vina este numai 
şi numai a noastră. Ne facem iluzii. Pentru că organul moral 
al acestor îmbolnăviţi de politică şi obsedaţi de putere nu 
mai poate creşte la loc.

Astăzi, meci important
în oraşul Marii Uniri

Oţelul,
ca la alba-neagra!

Sport/12

Piciorul amputat nu creşte la loc

Eveniment/5

C artea de luni

O să vină 
şi primăvara, 

Bandini
de John Fante

„O să vină şi primăvara, 
Bandini” este volumul pe 
care îl propune, pentru luni 
„Viaţa liberă”. Cartea îl are 
ca personaj pe Arturo Ban-
dini, un adolescent răzvrătit, 
care abia după o experienţă 
neplăcută înţelege că viaţa 
trebuie trăită frumos. 
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Crin Antonescu: 

Scrisoare 
pentru cei care 

doresc 
să mă voteze

De la porci la eoliene

Bani
din vânt 

la Bereşti-Meria
Social/11

Duşi cu prezidenţialele

Retrocedare
frauduloasă 

cu efect electoral
Economie/4

A/H1N1, la Galaţi

Îmbolnăvirile,
la zi
[ Un profesor gălăţean, în spital [ Studentă 
din Tecuci, internată la „Matei Balş”

Varia/10

Sâmbătă - Duminică

21 - 22 noiembrie 2009

S
imona Pătruleasa, prezentatoarea știrilor de pe Kanal D, a împlinit 

săptămâna aceasta 35 ani. Vedeta a fost foarte emoţionată și asta 

pentru că, în acest an, a primit cele mai multe sms-uri de felicitare, 

după cum susţine chiar ea. De organizarea petrecerii s-a ocupat soţul 

vedetei, Sabin Ivanof. Acesta a fost însă foarte rezervat cu privire la detaliile 

organizatorice.

Simona a petrecut câteva ore bune la salonul de înfrumuseţare, pen-

tru ca mai apoi să iasă foarte zâmbitoare la restaurant împreună cu so-

ţul ei și prietenii apropiaţi. Sabin Ivanof, soţul știristei, a fost cel care s-a 

ocupat de organizarea evenimentului. Acesta a ales ca locaţie, resta-

urantul unde obișnuiau să meargă împreună cu prietenii. După care, 

petrecerea a continuat cu un bal mascat într-un club bucureștean. 

În altă ordine de idei, cu ceva timp în urma, paparazzii i-au surprins 

pe Simona și Sabin ieșind fericiţi de la Spitalul "Panait Sârbu". Zvonurile 

potrivit cărora știrista ar � rămas însărcinată au umplut cât ai clipi tabloi-

dele autohtone. Surse din interiorul Kanal D susţin că este foarte posibil ca 

Simona să devină mamă cât de curând, vedeta neavând probleme de sănătate 

care sa pericliteze acest lucru. Până la urmă ce cadou este mai frumos decât un 

bebe?

Simona 

Pătruleasa
La bal mascat 

de ziua ei

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante.

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

În puterea nopţii 

Copilă opărită,
la Urgenţe

„În cursul nopţii trecute, 
în jurul orei 1.30, am interve-
nit pentru a ajuta o fată din 
Bereşti care suferise arsuri 
grave. Părinţii au declarat, se 
pare, că cea mică se arsese cu 
circa un litru şi jumătate de 
ceai. A fost dusă de urgenţă 
în Stabilizarea UPU din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
apoi am transportat-o la Spi-
talul «Grigore Alexandrescu» 
din Bucureşti”, a precizat di-
rectorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mi-
hai Polinschi. 

Gabriel Kolbay

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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La Şcoala Ajutătoare „Emil Gârleanu”

O săptămână
de teroare 

[ Pentru că  managera unităţii este în concediu medical, ISJ a numit în locul 
său o altă persoană [ Aurelia Melinte a mai fost  la conducerea şcolii  în urmă 
cu zece ani, când a fost eliberată din funcţie pentru management defectuos 
[ Cadrele didactice  se plâng că, la numai o săptămână de la instalarea noii 
directoare, şcoala stă pe un butoi de pulbere [ Angajaţii susţin că numirea 
Aureliei Melinte s-a făcut în urma presiunilor politice Eveniment/7
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Micul trafic de frontieră şi marea nevoie de bani 

Fără viză - haraşo!
După ce, săptămâna 
trecută, premierul 
României, Emil Boc, 
şi omologul său din 
Republica Moldova, 
Vlad Filat, au semnat 
Convenţia privind 
micul trafic de 
frontieră, în urmă cu 
două zile textul a fost 
adoptat şi de Guvernul 
Republicii Moldova.

La „Protecţia Copilului”

Muncă fără bani, 
de „dragul” legii

La Muzeul
de Artă Vizuală

Pictură
şi grafică marca 
Andreescu

Sfaturi anti-criză
de nervi, în plină
criză economică

Căutând 
Revelionul 
perfect

ArcelorMittal

Ultimul val de 
plecări, devansat 
cu o lună

Eveniment/7

Timp liber/8

Varia/10

Lume multă, 
oameni puţini

Premianţii 
Galaţiului - 
umiliţi 
în Consiliul Local
[ Gimnasta Ana Porgras, 
artistul Vasile Şeicaru, 
fostul rector Emil 
Constantin, profesorul 
Toader Buhăescu 
şi antrenorul Zoltan 
David  vor primi titlul 
de Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi
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Curtea de Apel Bucureşti a 
respins ieri, ca inadmisibile, con‑
testaţiile depuse faţă de orga‑
nizarea referendumului pentru 
un Parlament unicameral în ace‑
eaşi zi cu alegerile prezidenţiale. 
Patru organizaţii neguvernamen‑
tale, respectiv Pro Democraţia, 
Centrul pentru Resurse Juridice, 
Transparency România şi Agenţia 
de Monitorizare a Presei, l‑au acu‑
zat pe şeful statului că se foloseş‑
te în scop electoral de campania 
pentru referendum. ONG‑urile 
s‑au plâns instanţei că, în actuala 
situaţie, Traian Băsescu apare atât 
pe afişele electorale pentru pro‑
pria campanie în alegerile pre‑
zidenţiale, cât şi pe afişele care 
cheamă la referendum.

Traian Băsescu a convocat 

prin decret consultarea popu‑
lară pe 22 noiembrie. La urne, 
ne vom alege preşedintele, dar 
vom spune şi dacă vrem sau nu 
un Parlament unicameral sau cu 
mai puţini aleşi. Românii pot opta 
între varianta unui legislativ cu o 
singură sau cu două camere, sau 
unul care să rămână bicameral ca 
în prezent, dar cu cel mult 300 de 
parlamentari.

ONG‑urile pot ataca cu re‑
curs deciziile de ieri ale CAB la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
în cinci zile. Mircea Toma, de la 
Agenţia de Monitorizare a Presei, 
a declarat, la europafm.ro, că vor 
contesta verdictul, dar dat fiind 
timpul scurt care a mai rămas, re‑
ferendumul nu mai poate fi sus‑
pendat.

La urne vom 
spune dacă 

vrem sau nu 
un Parlament 

unicameral sau 
cu mai puţini 

aleşi

Foto: Sorin Pană

În aceeaşi zi cu prezidenţialele

Referendumul 
poate avea loc duminică

[ Deciziile de ieri ale Curţii de Apel Bucureşti privind 
referendumul pot fi atacate cu recurs în cinci zile

Radiodifuzorii nu vor mai pu‑
tea difuza emisiuni electorale 
pentru funcţia de preşedinte al 
României de sâmbătă, ora 7:00, 
şi până la data la care Curtea 
Constituţională va anunţa public 
numele candidaţilor şi ziua votării 
pentru turul al doilea de scrutin, 
reaminteşte Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA). Cu 48 de 
ore înainte de ziua votării (vineri 
şi sâmbătă) este interzisă pre‑
zentarea de sondaje de opinie, 
televoturi sau anchete făcute pe 
stradă. De asemenea, cu 24 de 

ore înainte de începerea votării 
şi până la închiderea urnelor este 
interzisă difuzarea oricăror me‑
saje cu conţinut electoral, a emi‑
siunilor şi spoturilor electorale, a 
prezentării de însemne electora‑
le sau a altor forme de promova‑
re electorală, precum şi invitarea 
în programe a candidaţilor şi a 
reprezentanţilor acestora şi ai 
partidelor politice, alianţelor po‑
litice şi alianţelor electorale care 
susţin candidaţi, excepţie făcând 
situaţiile de acordare a dreptului 
la replică. Reflectarea desfăşură‑

rii votării în cadrul programelor 
informative din ziua de 22 no‑
iembrie nu se încadrează în ca‑
tegoria emisiunilor electorale şi 
este permisă în condiţiile neinflu‑
enţării intenţiilor de vot ale elec‑
toratului. În perioada de după 
încheierea votării, pe 22 noiem‑
brie la ora 21.00 şi până la data la 
care Curtea Constituţională adu‑
ce la cunoştinţă publică numele 
candidaţilor şi ziua votării pentru 
turul doi de scrutin, este interzisă 
difuzarea emisiunilor specifice 
campaniei electorale.

România ar putea dona 
Republicii Moldova 400.000 de 
doze de vaccin antigripal, subiec‑
tul fiind discutat ieri de miniştrii 
convocaţi la Palatul Victoria de 
premierul în exerciţiu, Emil Boc, 
pe tema implementării acor‑
durilor cu Republica Moldova, 
a informat ieri un comunicat al 
Guvernului. Republica Moldova 
înregistra marţi 975 de îmbol‑
năviri cu gripă A/H1N1,  potrivit 
Info‑Prim Neo. Între 24 octom‑
brie şi 13 noiembrie, din cauza 
complicaţiilor gripei şi adresări‑
lor tardive la medic, au decedat 
şapte persoane ‑ patru bărbaţi şi 
trei femei, cu vârsta cuprinsă în‑
tre 31 şi 53 de ani.

Noi îmbolnăviri 
de gripă porcină

Miercuri, România a înregis‑
trat un număr de 132 de noi îm‑
bolnăviri cu gripa porcină, dintre 

care 101 confirmate de labora‑
tor şi 31 confirmate pe criterii 
clinice şi link epidemiologic, 35 
de cazuri fiind confirmate nu‑
mai în Bucureşti, a anunţat ieri 
Ministerul Sănătăţii. Astfel, bi‑
lanţul total în România a ajuns la 
1.651 de cazuri. Cele mai multe 
noi infectări cu virusul pandemic 
A/H1N1 au fost depistate în mu‑
nicipiul Bucureşti ‑ 35, dintre care 
30 confirmate cu laboratorul şi 
încă cinci pe criterii clinice şi link 
epidemiologic. În judeţul Bacău 
au mai fost diagnosticaţi 13 bol‑
navi, zece cu laboratorul şi trei 
pe criterii clinice, iar în Dolj 12 ca‑
zuri, dintre care 11 prin teste de 
laborator. În prezent, în România 
sunt şase cazuri grave de îmbol‑
năviri cu virusul A/H1N1, toţi pa‑
cienţii, dintre care cel mai tânăr 
de 26 de ani, fiind internaţi la Iaşi 
şi intubaţi. Cinci bolnavi au pato‑
logie asociată: diabet, obezitate 
sau hipertensiune arterială.

Sindicaliştii de la metrou vor 
face recurs la începutul săptămâ‑
nii viitoare, contestând decizia 
Tribunalului Bucureşti de mier‑
curi, care a decis că greva este 
nelegală, a declarat ieri, liderul 
de sindicat al Uniunii Sindicale 
Libere Metrou (USLM), Ion Rădoi. 

Secretarul general al USLM, 
Florian Crişu, a afirmat miercuri că 
sindicatele au la dispoziţie zece 
zile pentru a face recurs, şi că se 
va negocia în continuare semna‑
rea contractului colectiv de mun‑
că. Tot ieri, directorul general al 
Metrorex, Gheorghe Udrişte, a 

afirmat că decizia tribunalului 
a fost corectă, iar din 2010 se va 
negocia un nou contract de mun‑
că, urmând ca angajaţii Metrorex 
să îşi primească salariile pe cele 
două luni, noiembrie şi decem‑
brie, conform contractului care a 
expirat la 1 noiembrie 2009.

Câteva zeci de persoane din 
mai multe judeţe au protestat ieri 
în faţa sediului unei firme de pla‑
sare a forţei de muncă din Arad 
care le‑a promis locuri de muncă 
în Germania, unde ar fi trebuit să 
înceapă munca încă din luna sep‑
tembrie, însă până acum nu au fost 
angajaţi. Oamenii susţin că au plătit 
firmei din Arad sume cuprinse între 

150 şi 190 de euro şi ar fi trebuit să 
lucreze în Germania în domeniul 
prelucrării maselor plastice şi în 
agricultură. Oamenii au mai decla‑
rat că urmau să plece la muncă în‑
tr‑un interval de două săptămâni de 
la achitarea taxelor către firmă, care 
se ridicau între 150 şi 190 de euro. 
Reprezentanţii firmei de plasare 
a forţei de muncă susţin că toate 

contractele sunt întocmite conform 
legii, dar firma din Germania nu are 
acum nevoie de forţă de muncă, 
însă în primul trimestru din 2010 
cu siguranţă oamenii vor pleca la 
muncă. Cei care susţin că au fost 
înşelaţi de firma de plasare a forţei 
de muncă au spus că vor reclama 
cazul la Poliţie şi la Oficiul pentru 
Protecţia Consumatorilor.

Deşi ministerul 
nu poate,
Sanitas 
vrea sporuri 
retroactiv

Cristian Anton Irimie i‑a 
informat ieri pe reprezen‑
tanţii Sanitas că Ministerul 
Sănătăţii va acorda perso‑
nalului din sănătate sporu‑
rile salariale pentru lunile 
noiembrie şi decembrie, în 
vreme ce sindicatul anunţă 
că va încerca să obţină acor‑
darea retroactivă a acestora 
din luna aprilie până acum. 
Din  fondurile suplimentare 
alocate de Guvern vor fi asi‑
gurate drepturile salariale 
pentru aproximativ 8.000 de 
angajaţi bugetari din 55 de 
unităţi direct subordonate 
direct Ministerului Sănătăţii 
şi finanţate integral de la 
bugetul de stat (institute de 
sănătate, centre de trans‑
fuzii, centre de transplant), 
precum şi pentru cele 42 
de direcţii de sănătate pu‑
blice, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii. De cealaltă parte, 
liderul Sanitas spune că, de 
săptămâna viitoare, va iniţia 
o campanie de strângere de 
semnături pentru a acţiona 
în instanţă ministerul, care 
le datorează drepturile sala‑
riale pe perioada aprilie ‑ oc‑
tombrie.

Institutul Naţional 
de Hematologie
Demisie 
în... sânge

Directorul Institutului 
Naţional de Hematologie, dr. 
Mihaela Hoinărescu, şi‑a îna‑
intat, ieri, demisia, Ministerul 
Sănătăţii numind în locul ei 
la conducerea institutului pe 
dr. Luminiţa Rusen, au decla‑
rat reprezentanţi ai ministe‑
rului. Contactată de NewsIn, 
Mihaela Hoinărescu a preci‑
zat că nu doreşte să comen‑
teze motivele deciziei de a 
demisiona. De luni, anga‑
jaţii Institutului Naţional de 
Hematologie Transfuzională 
C. T. Nicolau au refuzat să 
mai lucreze, acuzând con‑
ducerea instituţiei de micşo‑
rarea salariilor, motiv pentru 
care au cerut demiterea di‑
rectorilor şi au protestat zil‑
nic, între orele 10.00 şi 12.00 
în curtea instituţiei. Salariile 
angajaţilor Institutului de 
Hematologie au scăzut din 
luna octombrie, prin elimi‑
narea sporului de periclitate 
şi a diferitelor prime. Potrivit 
angajaţilor institutului, sala‑
riul mediu se situează, după 
reduceri, sub 1.200 lei pe 
lună.

Bistriţa‑Năsăud
Elevi cu 
program redus

Elevii din Bistriţa‑Năsăud 
vor avea program redus la 
şcoală începând de astăzi 
şi până în 27 noiembrie, iar 
în data de 30 vor fi liberi, 
ambele măsuri fiind lua‑
te de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean pentru reducerea 
cheltuielilor de personal. În 
Bistriţa‑Năsăud sunt 426 de 
şcoli în care lucrează peste 
5.000 de oameni.

Curse aeriene 
întârziate 
sau anulate
Aeroporturi 
în ceaţă

Mai multe curse aeriene 
de pe aeroportul “Henri 
Coandă” din Bucureşti au 
avut ieri-dimineaţă întâr‑
zieri cuprinse între trei 
minute şi două ore la de‑
colare din cauza condiţiilor 
meteorologice de pe aero‑
porturile de destinaţie, iar 
o cursă de pe ruta Atena 
a fost anulată, în acest caz 
pasagerii alegând să plece 
cu alte aeronave. Totodată, 
alte curse care trebuiau 
să plece de pe aeroportul 
“Henri Coandă” către Paris, 
Sofia şi Moscova au înre‑
gistrat întârzieri din cauza 
problemelor meteorolo‑
gice de pe aeroporturile 
de destinaţie. Zece curse 
a două companii aeriene, 
care trebuiau să aterizeze 
ieri pe Aeroportul “Traian 
Vuia” din Timişoara, au fost 
amânate ca urmare a ceţii 
care a blocat activitatea, 
peste o sută de pasageri ră‑
mânând în aerogară. Două 
curse aeriene din Iaşi au de‑
colat cu întârzieri de peste 
trei ore, din cauza vremii 
nevaforabile din oraşele 
de destinaţie. Decolările nu 
au avut de suferit, acestea 
nereprezentând un risc pe 
timp de ceaţă.

Bucureşti
Metroul, 
la aniversare

Metroul bucureştean a 
împlinit ieri 30 de ani de 
la punerea în circulaţie a 
primului tronson de me‑
trou Semănătoarea (în pre‑
zent, Petrache Poenaru) ‑ 
Timpuri Noi. Directorul co‑
mercial al Metrorex, Tiberiu 
Moldovan, a declarat ieri 
că, până la sfârşitul anului, 
se vor monta în fiecare sta‑
ţie sisteme de informare, 
în timp real, care vor fur‑
niza date despre intrarea 
următorului tren în staţie. 
Sistemele de informare 
vor fi date în funcţiune în 
primul trimestru al anului 
viitor pentru Magistralele 
1, 2 şi 3. Cu aceeaşi ocazie, 
Moldovan a anunţat că 
societatea va despăgubi 
călătorii cu abonamente 
cu 0,8 lei pentru fiecare zi 
de grevă, precizând că a 
primit 960.000 de reclama‑
ţii pe email de la călătorii 
nemulţumiţi. Potrivit aces‑
tuia, călătorii se pot duce la 
oricare dintre casierii pen‑
tru a‑şi recupera banii sau 
pot opta ca la următorul 
abonament să li se scadă 
suma aferentă celor două 
zile de grevă.

Fost preşedinte, la aniversare
Constantinescu a împlinit 70 de ani

Candidaţi la Preşedinţie
Băsescu, Antonescu şi Geoană - faţă‑n faţă

Candidatul PSD la Preşedinţie va participa la dezbaterea, organi‑
zată de IPP, cu Traian Băsescu şi Crin Antonescu, care va avea loc as‑
tăzi, la Palatul Parlamentului.

Fostul preşedinte al României Emil Constantinescu a afirmat ieri, 
cu prilejul aniversării a 70 de ani, că cel mai important mesaj pe care‑l 
poate transmite tinerilor este că trebuie să trăiască în baza principii‑
lor şi valorilor, comentând şi că actualul moment politic este marcat 
de criza morală.

Peste Prut

România ar putea 
dona Moldovei 
vaccin antigripal

Fermierii vor primi 30 la sută

Ajutoare financiare în zootehnie

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Pentru primul tur

Final de campanie electorală

Săptămâna viitoare

Recurs la metrou

Arad

Scandal cu locuri de muncă

Fermierii vor primi, până la 
finele acestei săptămâni, 30 la 
sută din ajutoarele financiare 
pentru ovine/caprine şi bovine, 
procent ce reprezintă contribuţia 
ce trebuie asigurată de Guvern, a 

declarat ieri prim‑ministrul Emil 
Boc. Premierul a  avut o întreve‑
dere cu conducerea  Agenţiei 
de Plăţi şi  Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA), în cadrul căre‑
ia a discutat despre unele întârzi‑

eri în acordarea subvenţiilor pen‑
tru agricultură. Boc a mai spus că 
va primi zilnic rapoarte din teren 
în legătură cu situaţia acordării 
subvenţiilor, aşa cum a solicitat 
conducerii APIA.
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Radu Moraru: Am văzut pe 
HotNews, şi HotNews pentru 
mine e un reper în presa româ‑
nească, că ar fi fost plecat.... 

Traian Băsescu: Unul din re‑
perele care au rămas. 

Radu Moraru: Că Mircea 
Geoană ar fi fost plecat din ţară 
la Moscova. Sigur au fost şi nişte 
speculaţii date apoi de alţi oa‑
meni politici pe piaţă, mă refer 
aici la Crin Antonescu, că ar fi 
primit un sprijin economic. Au 
spus‑o şi alţii, dar nu... Ştirea 
e că a fost la Moscova. Aveaţi 
informaţia asta ca şef al CSAT? 
Trebuia sau nu era obligatoriu, 
dacă e o vizită privată? 

Traian Băsescu: Nu pot de‑
cât să vă confirm că a fost la 
Moscova. O să‑i răspund mâi‑
ne, poimâine domnului Crin 
Antonescu, pentru că mi‑a tri‑

mis o scrisoare. Dar ca să aveţi 
imaginea ‑ pentru că nu vreau 
să discut mai mult ‑ aduceţi‑vă 
aminte că, după luna aprilie, 
într‑o împrejurare, am spus "e 
bine că pleacă din CSAT". Căutaţi 
în declaraţiile mele de presă şi 
veţi... 

Radu Moraru: Mi‑e şi frică să 
spun, că eu ştiu când aţi spus, 
dar deja, mai verific, să nu... 

Traian Băsescu: Da. Deci exis‑
tă această declaraţie şi aveam în 
vedere exact acest lucru, că nu 
poţi să fii vicepreşedinte CSAT şi 
să pleci la întâlniri organizate de 

nu ştiu ce oameni la Moscova, 
fără ca măcar să îl informezi pe 
preşedintele CSAT‑ului. Am au‑
zit că domnul Diaconescu a spus 
astăzi public o minciună: că a 
informat toate organele abilita‑
te. Nu ştiu pe cine o fi informat, 
dar pe preşedintele României 
trebuia să îl informeze. Dacă pre‑
şedintele Senatului nu a făcut‑o, 
trebuia să îl informeze că pregă‑
teşte un dosar. În primul rând, 
trebuia să contribui la ce are de 
spus Mircea Geoană acolo, pen‑
tru că nu putea să facă propria 
lui politică, dacă se ducea cinstit 

la Moscova. Şi trebuia să stabilim 
nişte repere, fie că era vorba de 
repere energetice, de repere de 
politică de vecinătate, de repere 
de siguranţă, securitate la Marea 
Neagră, de repere de relaţii cu 
ţările din Asia Centrală. Trebuia 
să le discutăm înainte de a pleca, 
pentru ca numărul 1 şi... 

Radu Moraru: Dar dumnea‑
voastră le discutaţi şi unul fiind 
în CSAT, atunci când plecaţi şi 
discutaţi anumite lucruri, sau vă 
întâlniţi cu...? 

Traian Băsescu: Nu întot‑
deauna, dar probleme majore 

de politică externă, liniile de 
politică externă se stabilesc în 
CSAT şi pe urmă toată lumea le 
urmează. Dar, spre exemplu, cu 
ministrul de Interne, cu orice 
ministru care pleacă ‑ fie că e 
ministrul Industriilor ‑ să zicem 
la Moscova... când a plecat mi‑
nistrul Industriilor la Moscova 
ne‑am corelat punctele de ve‑
dere pe toată problematica 
energetică. 

Radu Moraru: A spus că a 
fost o vizită privată cine a infor‑
mat... Vizită privată poate să fie, 
nu ştiu, s‑a dus să discute de
spre fotbal. 

Traian Băsescu: Şi eu cred 
la fel, cred că s‑a dus la băi, la 
Moscova. 

Radu Moraru: Bună poanta. 
Nu, eu nu cred. E cam frig de 
băi.

Traian Băsescu: Am fost 
membru de partid, că nu puteai, 
era de neconceput să termini 
Institutul de Marină, să te pregă‑
teşti să pleci, să nu fii membru de 
partid. În anul IV toată promoţia 
noastră era membră a Partidului 
Comunist Român, după ce în anul 
I trebuia să fii membru UTC, dacă 
nu erai până atunci. Dar niciunul 
dintre noi, din promoţia mea, 
n-am trăit şi n-am primit un leu 
de pe urma calităţii de membru 
de partid. Munca noastră a fost 
pe mare, n-am fost nici ca Adrian 
Năstase, să dau din gură pe la 
Institutul de Cercetări Politice 
sau unde a fost el, n-am trăit nici 
ca Ion Iliescu din propagandă, 
n-am trăit nici ca Adrian Severin 
şi nici ca Hrebenciuc, în apara‑
tul de partid. Am fost un simplu 
membru de partid. Dar să ştiţi 
că, poate dincolo de orice, lucrul 
care m-a mobilizat cel mai tare să 
condamn crimele comunismu‑
lui a fost exact ca să închid acest 
capitol din viaţa mea şi să închid 
acest capitol şi din viaţa multor 
români care au suferit de pe urma 
modului cum Partidul Comunist a 
exercitat puterea. Eu nu am fost 
un defavorizat de comunişti, aşa 
cum au fost cei din raport. 

Radu Moraru: Da, dar în men‑
talitate, nu eraţi ca ei în '90? Vă 
spun de ce, pentru că eu simt că 
nu vă iartă că i-aţi trădat, mulţi aşa 
vă privesc. "De ce nu eşti cu noi 
aici şi te-ai dus în altă parte? Faci 
pe democratul? Vrei parlamentari 
mai puţini? Vrei reformă nu ştiu 
de care?" Adică unii dintre ei simt 
că vă taxează pe chestia asta. 

Traian Băsescu: Poate fi şi 
această abordare, numai că ea 

nu are valoare. Eu mi-am câştigat 
existenţa greu, n-am stat în şedin‑
ţe de partid la uscat. 12 ani, toată 
tinereţea, partenerii mei de şedin‑
ţă erau valurile, furtunile, marea 
cât vezi cu ochii, o navă de 306 
metri lungime de care răspundeai 
cu capul, pentru că îţi pierdeai alt
fel şi navă, şi echipaj, nu... 

Radu Moraru: Şi vântu', atunci 
negociaţi cu vântu', v-am prins, 

deci au fost şi momente de nego‑
cieri... 

Traian Băsescu: Da, da, atunci 
negociam cu "vântu”. De asta nu 
mă simt legat de ei. În plus, am 
mai avut un avantaj: cei 12 ani de 
umblat prin lume şi un an jumate 
cât am lucrat la Anvers m-au aju‑
tat să văd cu alţi ochi realităţile 
de la noi. Mie mi-a fost uşor să 
mă adaptez unei societăţi care 
voia să fie altfel după Revoluţie - 
pentru că o văzusem peste tot în 
lumea asta - şi de aceea am avut 
uşurinţa de a înţelege, deşi n-am 
devenit conştient de ce înseamnă 
capitalism şi o societate modernă 
din '90. Aduceţi-vă aminte că în 
'95 am votat împotriva restituirii 
caselor naţionalizate. Deosebirea 
între mine şi foarte mulţi politi‑
cieni este că eu am avut capa‑
citatea să progresez, să înţeleg, 
pe când alţii au rămas şi acum 
ca înainte de 1990, gândesc la 

fel. Ăştia sunt riscul mare pentru 
România, cei de care îi spuneam 
şi domnului primar Chirtoacă as‑
tăzi şi tinerilor de la Chişinău care 
au fost arestaţi, băgaţi în beciurile 
Miliţiei de la Chişinău, în timpul 
manifestărilor, că ăştia sunt pe‑
riculoşi, ei vor vrea tot timpul să 
revină. Ştiţi ce-i curios? Că vor să 
exercite puterea politică precum 
pe vremea comunismului, dar 

vor puterea economică precum 
în vremea capitalismului. Dar cu 
amendamentul că numai lor li se 
cuvine puterea economică, nu şi 
altora. Aici e marea problemă pe 
care ei n-o pot accepta: democra‑
ţia totală. 

Radu Moraru: Dar cum vă ex‑
plicaţi că România - eu asta susţin 
- este condusă, uşor din umbră, 
că nu-i ştim chiar pe toţi, de ace‑
iaşi oameni care au pus mâna în 
'90 pe ministere, pe tot felul de... 
pe presă unii dintre ei, pe poli‑
tic? Parlamentarii tot timpul au 
în spate nişte butoane, am văzut 
parlamentari cu butoane - apeşi 
butonul şi ăla, chiar dacă ştie că 
spui o tâmpenie şi o minciună, el 
o recită ca şi cum e crezul vieţii. 
Cum au reuşit să pună mâna atât 
de bine şi de ce nu poţi să îi dai la 
o parte? 

Traian Băsescu: Bun, aici e 
vorba de autoritatea în partid. 

Spre exemplu, degeaba au venit 
tineri la PSD, degeaba. Uitaţi-vă 
la... nu vreau să dau nume, că aş 
coborî prea jos nivelul discuţiei. 
Dar îi vezi, unii sunt preşedinţi 
de comisii, de nu ştiu ce. Când 
le-a spus bătrânul edec Iliescu 
"băieţi, ăsta-i drumul", votează 
fără să întrebe de ce. Aici e marea 
problemă, că neputincioşii, cei 
care au nevoie să fie promovaţi 

de Ion Iliescu, susţinuţi de Marian 
Vanghelie - că altfel nu au forţă să 
se impună prin mintea lor, prin ce 
învaţă despre politică, prin poziţi‑
ile lor - sunt atâţia pe care îi vedeţi 
vorbind în fiecare seară la televi‑
zor şi în viaţa lor nu au iniţiat un 
proiect de lege, domnul Moraru. 
Deci aceşti neputincioşi cu statut 
de parlamentari sunt de fapt nişte 
lachei ai grupului de la vârful par‑
tidului. 

Radu Moraru: Dar Ion Iliescu, 
care este explicaţia, a reuşit să ră‑
mână atât de puternic 20 de ani 
şi astăzi este la fel de puternic ca 
acum foarte mulţi ani? Care este 
explicaţia? 

Traian Băsescu: Influent. 
Influent în interiorul partidului. 
Păi, Geoană, dacă Iliescu spunea, 
"nu tu vei candida, ci Oprescu", 
Geoană era nimic astăzi. 

Radu Moraru: Credeţi că nu 
avea fanii lui? 

Traian Băsescu: Avea pe 
Vanghelie, pe Hrebenciuc. Mare 
ispravă făcea cu ăştia doi? Fără 
Iliescu? 

Radu Moraru: Bun. Eu cred că 
avea mult mai mulţi, dar mă rog. 

Traian Băsescu: Nu, dar ăş‑
tia erau emblematici şi au rămas 
emblematici, da? Putea să şi-l 
mai agaţe de mare suporter şi 
pe Voiculescu, şi avea o echipă 
de suporteri numărul 1. Cred că îl 
bătea şi candidatul de la cine? De 
la ecologişti pe Geoană, dacă nu 
avea susţinerea lui Ion Iliescu. 

Radu Moraru: Deci, credeţi 
că a avut vreun moment de 
ezitare, credeţi, Ion Iliescu între 
Sorin Oprescu, Mircea Geoană, 
alţii? 

Traian Băsescu: Nu, nu cred, 
nu cred, pentru că Ion Iliescu a 
înţeles că dacă s-ar fi îndreptat 
cu susţinerea către Sorin Oprescu 
- care eu cred că este mai drag, 
dacă îmi permiteţi să fac apreci‑
erea asta, şi Oprescu îi este mult 
mai loial lui Ion Iliescu decât 
Mircea Geoană - Ion Iliescu a în‑
ţeles că nu avea variantă pentru 
simplul motiv că un independent 
nu poate câştiga alegerile prezi‑
denţiale. Deci Mircea Geoană are 
structura de partid a PSD-ului. O 
structură foarte puternică, foarte 
bine aşezată în teritoriu. Putea 
să meargă de zece ori pe zi lângă 
Oprescu, de care mie sincer îmi 
pare rău că s-a angajat în cursa 
asta, pentru că putea să mai stea 
până când îşi crea o structură de 
partid. A intrat într-o aventură, 
dar fără structură de partid nu ai 
cum să fii competitiv în alegerile 
prezidenţiale. 

„Furăciuni”
la  poker electronic
Judecată 
pentru 
delapidare

Fost angajat ca barman la 
SC Sumerian Com SRL Galaţi, 
tânărul gălăţean Matei 
Ciprian, de 25 de ani, a ajuns 
în postura deloc de invidiat 
de a fi trimis în judecată pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de 
delapidare.

Acesta, aşa cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, 
avea ca atribuţiuni de ser‑
viciu şi „responsabilităţi” în‑
scrierea banilor personali în 
registrul special, încasarea 
banilor la jocurile de noroc 
numai în conformitate cu im‑
pulsurile introduse în aparat 
etc. S-a constatat, însă, că în 
perioada septembrie 2005-
iulie 2009, acesta şi-a însuşit 
contravaloarea impulsurilor 
introduse în aparatele tip 
poker la care a jucat. În acest 
fel a cauzat părţii vătămate 
SC Sumerian Com SRL Galaţi 
un prejudiciu de 5.057 lei.

Ştefan Dimitriu 

Înainte de alegeri
Undă verde 
pentru absolvenţii 
de la 
„Spiru Haret”

Cele peste 150 de cadre 
didactice absolvente ale 
Universităţii „Spiru Haret” 
care au solicitat să fie plătite 
ca institutori au primit undă 
verde din partea conduce‑
rii ISJ. „Eu nu sunt abilitat 
să analizez diplomele lor. 
Oamenii au făcut o facultate, 
sunt titulari şi sunt de bună 
credinţă. Este însă posibil să 
aibă probleme în momentul 
în care se vor înscrie la uni‑
versităţi pentru definitivat 
sau grade didactice. Deşi nici 
aşa nu înţeleg de ce ar avea 
probleme, din moment ce 
aceleaşi universităţi le-au 
recunoscut aceeaşi diplomă 
şi i-au înscris la masterat”, 
a spus inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă. 

R. A. P.  

22 noiembrie - 
instrucţiuni 
de folosire
Eu cum votez?

Pe 22 noiembrie, cetăţe‑
nii români cu drept de vot 
au posibilitatea să aleagă 
unul dintre cei 12 candidaţi 
la preşedinţia României şi 
să răspundă cu „Da” sau 
„Nu” la cele două întrebări 
ale referendumului naţio‑
nal: „Sunteţi de acord cu 
trecerea la un Parlament 
unicameral în România?” şi  
„Sunteţi de acord cu redu‑
cerea numărului de parla‑
mentari la maximum 300 de 
persoane?”. Nimeni însă nu 
vă obligă să acceptaţi (dacă 
nu vreţi) cele trei buletine de 
vot – unul pentru preşedinte 
şi câte unul pentru fiecare 
dintre întrebările referendu‑
mului. Puteţi opta să votaţi 
doar pentru preşedinte sau 
doar pentru referendum. 
Referendumul este valabil 
dacă participă cel puţin ju‑
mătate plus unu din numărul 
persoanelor înscrise în listele 
electorale permanente! Nu 
uitaţi, însă, că odată ce aţi op‑
tat pentru unul dintre scruti‑
ne, nu vă mai puteţi răzgândi 
ulterior. Dacă aţi votat doar 
pentru preşedinte şi v-a fost 
deja aplicat pe buletinul sau 
cartea de identitate timbrul 
autocolant care marchează 
participarea dumneavoastră 
la vot, nu vă puteţi întoarce 
ulterior să solicitaţi dreptul 
de a vota şi la referendum. 
Aşa că, de la început, gân‑
diţi-vă bine pentru ce votaţi! 

Anca Melinte

Puzzle 
de campanie
Prezidenţiale 
folclorice 

[ Campania asta a fost 
doar o adunare a echipe‑
lor de zgomote din parti‑
de. Tot ce a văzut românul 
la televizor au fost acuze 
strigate unul peste altul 
de diverşi vorbitori de 
partid puşi să iasă în faţă 
în locul candidaţilor [ Atâ
tea dosare secrete şi dez‑
văluiri din convorbiri tele‑
fonice ascultate n-am avut 
nici în 1989, după ce a că‑
zut comunismul [ Acuzele 
au trecut din paginile de 
ziar în cărţi, pentru sub‑
linierea faptului că tot ce 
se face pe sub mână   în 
ţara asta e menit să rămâ‑
nă… literatură [ Bunul 
simţ s-a transformat în 
scâncet de căţei care nu 
udă canapeaua pentru 
că nu reuşesc să se urce 
pe ea [ Mogulii de presă 
şi-au extins clubul, inclu‑
zându-l şi pe Sasu de la 
TVR, primul mogul făcut 
cu acte în regulă pe ba‑
nii noştri, că noi plătim 
taxa la televiziunea de 
stat [ Acuzele de comu‑
nism se aruncă încă de la 
un candidat la altul, după 
două decenii de când îm‑
puşcatul a devenit istorie 
[ Toţi ajunşii pe primele 
locuri ale sondajelor au 
totuşi vârsta potrivită 
pentru a-şi aminti ce au 
mâncat în  comunism şi ce 
culoare avea  carnetul  fi‑
ecăruia [ În campanie am 
avut guvern „doi în unu”, 
concedii fără plată pe la 
Parlament, numai pre‑
şedinţia a funcţionat cu 
motoarele turate din plin 
[ Consilierii prezidenţi‑
ali au făcut şi campanie 
electorală, preşedintele 
s-a dedublat eficient şi 
pentru un nou mandat, 
şi pentru referendum şi 
unde mai era nevoie, in‑
clusiv miniştrii partidului 
de suflet s-au  avântat  
în luptă [  Duzina can‑
didaţilor a fost reunită, 
faţă în faţă, doar la tipă‑
rirea buletinelor de vot 
[ În premieră absolută, 
campania prezidenţială a 
devenit folclor, prin folo‑
sirea postului popularului 
Prigoană pentru reclamă 
electorală [  În judeţe, 
la oraşe şi sate, partidele 
parlamentare s-au bătut 
în autocare sub lozinca: 
„În cai putere să ne lup‑
tăm sau în braţe pe alegă‑
tori să-i luăm!” [ Pentru 
folosirea eficientă a sec‑
ţiilor  suplimentare  de 
vot [ Toţi candidaţii care 
se respectă au cearcăne 
până la brâu, dovadă a 
faptului că grijile nu-i lasă 
să doarmă [ E vorba des‑
pre grija turului doi, nu de 
cea a crizei [ De Crăciun 
avem şanse să avem, în 
loc de sarmale, guvern, 
ne asigură toţi candida‑
ţii [ De mâncat n-o să-l 
mâncăm noi (pe preşe‑
dinte), dar el va trebui să 
ne înghită, indiferent cine 
va fi [ Haideţi să-i rămâ‑
nem în gât!

Katia Nanu 

Tecuci
Pe zebră, dar cine se mai uită?!

Tecuceanul Emanuel C., de 26 ani, îşi conducea maşina pe strada 1 
Decembrie 1918 din localitate. Şoferul a accidentat-o uşor pe Aurica 
M., de 68 ani, din Tecuci, care traversa corect, pe zebră.

Elena Parapiru

Priponeşti
Două dintr-o lovitură

Poliţiştii din Priponeşti l-au prins în trafic pe Drumul Judeţean 252, 
pe localnicul Cristinel B., de 36 ani. „Şoferul” conducea - sub influenţa 
băuturilor alcoolice şi fără a avea permis - un Ford Focus. Bărbatului i 
s-a făcut dosar penal, fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Legea care îi obligă pe bu‑
getari să îşi ia zile de conce‑
diu fără plată era cât pe ce să 
dea peste cap activitatea de 
la Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC). Instituţia 
vine după o perioadă de re‑
structurări şi de reducere a bu‑
getului, astfel că zilele libere 
neplătite vin să completeze o 
perioadă nefericită pentru an‑
gajaţi. După mai multe consul‑
tări, conducerea DGASCP a de‑
cis să îi convingă pe angajaţi să 
accepte reducerea salariului, 
fără să îşi ia zile libere. De fapt, 
în cazul asistenţilor maternali 

ar fi fost imposibil de pus în 
aplicare un asemenea plan. 
Teoretic, asta ar fi însemnat 
ca, în zilele neplătite, asistenţii 
maternali să‑i aducă pe micuţii 
aflaţi în grijă la Direcţie ca să îşi 
poată lua liber. Nici în Centrele 
de Plasament situaţia nu ar fi 
fost mai bună. Zilele libere 
neplătite ar fi însemnat haos 
total, întrucât şi aşa persona‑
lul angajat este, din punct de 
vedere numeric, la limită. „Am 
vorbit cu toţi angajaţii şi am 
decis de comun acord să nu ne 
luăm zile libere şi să acceptăm 
reducerea veniturilor cu 15 la 
sută în noiembrie şi decembrie, 

cum spune legea. Am conceput 
un acord de acceptare, pe care 
toţi angajaţii îl semnează, inclu‑
siv asistenţii maternali. Le‑am 
explicat situaţia, au înţeles că nu 
avem cum să ne luăm acele zile 
libere. Ce s‑ar fi întâmplat cu co‑
piii aflaţi la asistenţii maternali? 
Iar în Centre, unde suntem la li‑
mită cu personalul, ne‑ar fi dat 

peste cap activitatea”, a decla‑
rat şefa DGASPC Galaţi, Manon 
Cristoloveanu. Aceasta se decla‑
ră nemulţumită de faptul că le‑
gea e strâmbă şi că nu prevede 
soluţii pentru situaţiile speciale, 
precum cea de la instituţia pe 
care o conduce. „E păcat că nu 
există nişte excepţii în această 
lege. Nimeni nu s‑a gândit şi 

la situaţia noastră, a trebuit să 
aplicăm legea cum am crezut 
de cuviinţă. Ca să nu mai vor‑
bim despre faptul că noi deja 
am făcut reduceri anul acesta 
de personal şi de cheltuieli, 
reduceri mult mai mari decât 
ceea ce se câştigă prin această 
decizie”, a mai spus directoarea 
DGASPC.

La „Protecţia Copilului”

Muncă fără bani, 
de „dragul” legii

text şi foto: Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Manon Cristoloveanu consideră că legea e nedreaptă pentru că nu prevede excepţii

Traian Băsescu a avut şi o reacţie legată de vizita neoficială a lui Mircea Geoană la Moscova, din aprilie 
2009. „Nu putea să facă propria lui politică, dacă se ducea cinstit la Moscova, nu poţi să fii vicepreşedinte 
CSAT şi să pleci la întâlniri organizate de nu ştiu ce oameni la Moscova, fără ca măcar să îl informezi pe 
preşedintele CSAT-ului”, este de părere preşedintele Băsescu. 

Am spus atunci: “E bine că pleacă din CSAT!”
     

Ce-l deosebeşte de comunişti

Preşedintele Traian Băsescu le-a explicat românilor - la emisiunea „Naşul”de la B1 TV  - ce-l deosebeşte 
de alţi oameni politici postedecembrişti care au făcut parte din defunctul PCR sau de tinerii formaţi sub 
influenţa nomenclaturii PCR. Preşedintele a mai descifrat şi opţiunea lui Ion Iliescu pentru Mircea Geoană, 
în detrimentul lui Sorin Oprescu. “Toată tinereţea, partenerii mei de şedinţă PCR erau valurile, furtunile, 
marea şi o navă de 306 metri lungime”.         

P.E.

P.E.

“Partenerii mei de şedinţă PCR au fost valurile, furtunile, marea şi o navă de 306 metri lungime”

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[Economie

Vineri, 20 Noiembrie 2009

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 noiembrie 2009

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Prefectura Galaţi, oficial „ga-
rant al respectării legii în 
teritoriu”, bate pasul pe loc 

în ancheta privind modul în care 
32,4 hectare de pădure de pe 
malul Dunării au intrat din pro-
prietatea statului în proprietate 
privată. După cum v-am relatat în 
paginile ziarului nostru, după un 
slalom printre legile proprietăţii, 
Nistor Munteanu a pus mâna pe 
pădurea de la Dunăre în calitate 
de reprezentant al Elizei Alessiu, 
căreia ar fi trebuit să i se retroce-
deze nişte terenuri la Lieşti! Deşi 
în urmă cu vreo trei săptămâni 
prefectul Cosmin Păun a promis 
prezentarea „în câteva zile” a re-
zultatelor anchetei începute… de 
câteva luni, până acum la nivel ofi-
cial nu s-a venit cu niciun rezultat 
concret. Ritmul greoi în care mer-
ge ancheta este pus, mai nou, pe 
seama programului aglomerat al 
Prefecturii acum, în preajma ale-
gerilor prezidenţiale. Tăcere este, 
deocamdată, şi din partea DNA, 
unde se află „în lucru” un dosar în 

care se fac cercetări sub aspectul 
săvârşirii unor infracţiuni de ordin 
penal. Cât despre Primărie, deşi 
poate ar avea cele mai multe ex-
plicaţii de dat despre privatizarea 
malului Dunării, de luni de zile de 
când s-a abordat  acest subiect, ni-
meni nu a catadicsit nici măcar de 
formă să dea un răspuns.

„Mânăria de la malul Dunării 
este un mizilic!”

În timp ce autorităţile nu fac 
exces de zel pentru a descâlci 
iţele acestei afaceri, gălăţenii 
sunt din ce în ce mai convinşi că 
lipsa de rezultate este urmarea 
corupţiei ce a cuprins sistemul 
administrativ de sus până jos, o 
dovadă a acestei stări de spirit fi-
ind poziţiile exprimate de cititori 
pe site-ul de internet al ziarului. 
Iată, de exemplu, ce ne scrie „va-
sile_Marius”: „Ca de fiecare dată, 
şi acest caz va fi muşamalizat (…) 
Dar mânăria de la malul Dunării  
este un mizilic pe lângă celelal-
te schimburi de terenuri de la 
mama dracului în Brateş şi în in-
cinta Bădălan. Ce să mai spunem 

despre zecile de amplasamente 
din oraş acaparate de clanurile 
conducătorilor vremelnici ai ur-
bei şi judeţului. Ce intrare bine-
cuvântată se putea realiza în oraş 
venind dinspre Şendreni în locul 
gâtuitului sens giratoriu, dacă nu 
ar fi fost staţia de benzină ampla-
sată în intersecţia respectivă. A 
cui o fi oare şi cine a dat aprobă-
rile?” Cam de aceeaşi părere este 
şi Lupu Costel: „E  o vorbă: Dacă 
vrei să îngropi un lucru, atunci 
fă o comisie. Prefectul ce era să 
zică? O să vedem, anchetăm, 
cercetăm, poate se uită toată 
chestia… La DNA, în ritmul cum 
merge justiţia românească, dacă 
veţi avea un răspuns peste un an, 
doi, o să fie bine. Şi chiar dacă se 
va ajunge în justiţie, mă îndoiesc 
că o să fie cineva tras la răspun-
dere. De obicei, astfel de măgă-
rii se fac sub acoperirea legii, că 
toate au <<portiţe>> lăsate pen-
tru şmecherii de băieţi deştepţi. 
Nu-i vorba numai de malul 
Dunării, ci şi de barurile care au 
apărut prin parcuri, de dughene-
le de pe spaţiul public, de zeci de 
construcţii făcute fără autorizaţii 

de construcţie. Se fură în draci! 
Azi au furat malul Dunării, mâine 
fură chiar Dunărea, iar noi o să 
rămânem cu buzele umflate aş-
teptând comisia”.

Prefecţii se schimbă, 
ancheta rămâne

Facem precizarea că ancheta 
de la Prefectură a fost începută în 
timpul lui Claudiu Brânzan, susţi-
nut de PSD, continuată în timpul 
lui Cosmin Păun, susţinut de PD-L 
şi va fi finalizată în timpul nu se 
ştie cui, pentru că asta depinde 
în mare măsură de rezultatul ale-
gerilor…  Şi se pare că, în plină 
campanie electorală, nimeni nu 
prea vrea „să dezgroape morţii” 
din dosarele de retrocedare. Acest 
lucru a fost sesizat şi de „Goguţu”: 
„Ce interes au să facă publice date 
din dosar? Urmează alegerile şi nu 
dă bine!” Dar un element foarte 
important este subliniat de „ce-
tăţeanul enervat”: „Nesimţirea 
este la noi lege! Ce naiba au făcut 
consilierii de la vremea aia (a pu-
nerii în posesie - n.r.), din comisiile 
Primăriei? La orice fleac toţi sar cu 

gura, îşi dau la gioale, dar când e 
vorba de un lucru atât de impor-
tant nu scoate nimeni o vorbă. Eu 
cred că toţi sunt bara-bara şi îşi fac 
interesele indiferent de mama lor 
de partid. Noi suntem fraieri că ac-
ceptăm astfel de nulităţi să-şi facă 
jocurile pe pielea noastră”. Chiar 
aşa, niciun consilier mai vechi sau 
mai nou nu a încercat să explice în 
vreun fel ce s-a întâmplat. Dar, cine 
ştie?, poate mai multe explicaţii 
s-au dat la DNA. Apropo de ritmul 
de melc în care înaintează ancheta 
şi la DNA, un cititor face „o corecţie 
de viteză”: „De fapt, nu se merge 
încet sau foarte încet. Viteza este: 
tot pe loc, tot pe loc, până s-o uita 
de tot!” Noi insistăm ca autorităţile 
să dea un răspuns. Alegerile, poli-
ticienii, prefecţii şi şefii de la DNA 
vin şi pleacă. Dar pădurile de la 
malul Dunării ar fi trebuit să rămâ-
nă pentru totdeauna ale gălăţeni-
lor. Autorităţile au datoria să spună 
cine se face vinovat că acest lucru 
nu s-a întâmplat, altfel, într-o zi, ne 
vom trezi, vorba cuiva, că ne este 
furată chiar Dunărea. De altfel, au 
fost unii pe care i-a dus capul şi la 
aşa ceva…

Un nou pas spre economia eco-
eficientă a fost făcut în această săp-
tămână în urma acordului asupra 
revizuirii Directivei privind creşte-
rea performanţei energetice a clă-
dirilor la care au ajuns Parlamentul 
European, Consiliul UE şi Comisia 
Europeană. Revizuirea directivei 
a debutat încă din luna decem-
brie 2008, când europarlamentara 
Adriana Ţicău a fost desemnată 
raportor pe acest subiect din par-
tea PE. Începând cu 30 septembrie 
2009, la cererea preşedinţiei suede-
ze a Consiliului, au avut loc patru în-
tâlniri informale între reprezentanţii 
„triunghiului decizional” european, 
pe 17 noiembrie fiind stabilite prin-
cipalele puncte avute în vedere în 
textul noii directive. Aceasta va in-
troduce noi instrumente de finan-
ţare a proiectelor de eficienţă ener-
getică, îmbunătăţirea informării 
proprietarilor şi chiriaşilor de clădiri 
în ceea ce priveşte avantajele intro-
ducerii certificatelor de eficienţă 

energetică, consultarea şi instruirea 
autorităţilor locale în implementa-
rea directivei, încurajarea folosirii 
energiei regenerabile. Obiectivul 
este ca, din 2020, clădirile "nearly 
zero energy buildings" (clădiri cu 
aproape zero energie consumată) 
să deţină ponderea în noile con-
strucţii. "Cu acest acord, Uniunea 
îşi dovedeşte angajamentul de a 
investi mai mult şi de a utiliza mai 
bine instrumentele financiare co-
munitare pentru a creşte eficienţa 
energetică a clădirilor, pentru pro-
movarea energiilor produse din 
surse regenerabile şi pentru a re-
duce sărăcia energetică", a declarat 
europarlamentara Adriana Ţicău, în 
cadrul unei conferinţe de presă or-
ganizate la Parlamentul European 
la care au participat şi comisarul 
pentru Energie, Andris Piebalgs, 
şi un reprezentant al preşedinţiei 
suedeze a UE, precum şi Herbert 
Reul, preşedintele Comisiei pentru 
Industrie, cercetare şi energie a 

Ministerul 
Finanţelor
Creşte 
datoria publică

Datoria publică a 
României a urcat cu aproape 
două miliarde de lei în sep-
tembrie faţă de luna prece-
dentă, de la 138,2 miliarde 
lei la 140,09 miliarde lei, şi 
cu 16,4 miliarde lei în tri-
mestrul al treilea, ponderea 
în PIB ajungând la 28,08 la 
sută, informează Ministerul 
Finanţelor. Datoria publică 
guvernamentală reprezen-
ta la finele lunii septembrie 
92,84 la sută din total, foarte 
puţin sub ponderea de 92,96 
la sută raportată după primul 
semestru. Autorităţile locale 
aveau o pondere de 7,16 la 
sută după primele nouă luni 
ale anului. Mai exact, datoria 
guvernamentală a crescut la 
130,058 miliarde lei, cu 15,1 
miliarde lei peste nivelul de 
la finele lunii iulie. În trimes-
trul al treilea, emisiunile de 
titluri de stat în lei au totali-
zat aproape 15 miliarde lei, 
însă Trezoreria s-a împrumu-
tat şi în valută de pe piaţa 
internă, cu aproximativ 1,6 
miliarde euro (aproape 7 
miliarde lei). În aceeaşi pe-
rioadă, Finanţele au primit 
1,5 miliarde euro în contul 
primei tranşe a împrumu-
tului convenit cu Comisia 
Europeană şi 1,36 miliarde 
de dolari, reprezentând ju-
mătate din a doua tranşă a îm-
prumutului de la FMI. În ace-
laşi timp, cea mai mare parte a 
datoriei publice rămâne în lei, 
respectiv 55,2 la sută, ponde-
re în scădere cu aproape zece 
puncte procentuale, urmată 
de cea în euro cu 32,8 la sută. 
Obligaţia în alte valute repre-
zenta 11,96 la sută. Ponderea 
în PIB a datoriei publice a 
fost calculată la o valoare de 
503,9 miliarde de lei pentru 
anul trecut şi de 498,9 milar-
de de lei pentru 2009.

O.A.C.

Poliţele auto
RCA în format 
electronic

Poliţele obligatorii de răs-
pundere civilă auto (RCA) 
vor fi emise, începând cu 1 
ianuarie 20101, numai în sis-
tem electronic, informează 
Comisia de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA). Măsura 
este menită să conducă la 
diminuarea erorilor umane 
de completare a poliţelor 
RCA şi, implicit, la creşterea 
acurateţei bazei de date. În 
2008, subscrierile din asi-
gurări RCA au însumat 1,84 
miliarde de lei, ponderea în 
totalul asigurărilor generale 
ridicându-se la 26,09 la sută. 
Parcul auto naţional depă-
şeşte patru milioane de uni-
tăţi.

O.A.C.

ANRM
Cum stăm 
cu resursele 
naturale

România mai are resurse 
de petrol şi gaze naturale 
pentru aproximativ 15 ani, în 
timp ce rezervele de cărbu-
ne pot asigura consumul in-
tern pentru încă circa 30 de 
ani, potrivit datelor deţinute 
de Agenţia Naţională pentru 
Resurse Minerale (ANRM). 
Producţia anuală de gaze, 
asigurată cumulat de compa-
nia de stat Romgaz Mediaş şi 
Petrom, este de aproximativ 
12 miliarde de metri cubi. De 
asemenea, Petrom extrage 
anual circa cinci milioane 
de tone de petrol. În ceea ce 
priveşte rezervele de huilă, 
acestea se ridică la 755 mili-
oane de tone, cantitate din 
care însă doar 100 milioane 
de tone sunt exploatabile 
industrial, producţia anuală 
fiind de trei milioane tone.

O.A.C.

În luna octombrie s-a men-
ţinut ritmul firmelor gălăţene 
trase pe line moartă. După cum 
v-am informat în paginile zia-
rului nostru, la finele primelor 
trei trimestre ale acestui an, 
bilanţul victimelor făcute de 
criză şi impozitul forfetar la 
Galaţi se ridica la un total de 
4.011, firme cu activitatea sus-
pendată sau societăţi care au 
intrat în dizolvare sau radiere. 
Potrivit datelor centralizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, în luna octombrie 
încă 354 de firme au ajuns la 
capătul puterilor, adică o me-
die de aproape o duzină pe zi! 
Mai exact, în octombrie încă 
198 de firme şi-au suspendat 

activitatea, ajungându-se la un 
total de 3.089 de societăţi afla-
te în această situaţie. În ceea ce 
priveşte dizolvările, s-a ajuns 
la 325 de cazuri, din care 57 în 
luna octombrie. La capitolul radi-
eri, în ultima lună au dispărut de 
pe scena economică gălăţeană 
încă 99 de firme, ajungându-se la 
un total de 753 pentru anul aces-
ta. Trăgând linie, din datele furni-
zate de Registrul Comerţului, re-
zultă că, la începutul acestei luni, 
mai erau activi la Galaţi 21.502 
comercianţi, din care 6.180 per-
soane fizice autorizate şi 18.161 
persoane juridice. 

Ovidiu Amălinei  
Foto: Vasile Caburgan

Duşi cu prezidenţialele

Retrocedare frauduloasă 
cu efect electoral
[ La Prefectură, organizarea alegerilor prezidenţiale este mai 
importantă decât ancheta despre privatizarea dubioasă 
a pădurilor de pe malul Dunării [ Investigaţiile bat 
pasul pe loc de luni de zile [ Raportul promis 
a fi gata „în câteva zile”, amânat până 
după alegeri [ Aceeaşi discreţie învăluie 
Primăria şi DNA [ Tărăgănarea 
investigaţiilor este rezultatul corupţiei 
generalizate, consideră gălăţenii 
[ „Dacă vrei să îngropi un lucru, 
fă o comisie: tot pe loc, pe loc, pe loc, 
până s-o uita de tot!” 

EU.RO.INFO.

Locuinţele, 
mai eficiente energetic

[ „Triunghiul decizional” european a ajuns la un acord asupra revizuirii 
Directivei privind creşterea performanţei energetice a clădirilor 

[ Vom avea locuinţe mai economice şi mai prietenoase cu mediul, arată 
eurodeputata Adriana Ţicău, raportor din partea PE 

Parlamentului European (ITRE).  

Strategie energetică

Ţicău a subliniat că importanţa 
directivei privind eficienţa energe-
tică a clădirilor este şi mai evidentă 
dacă se ţine cont de faptul că sec-
torul locuinţelor este responsabil 
de 40 la sută din consumul de 
energie primară la nivel european. 
Iar UE şi-a propus ca, în planurile 
vizând protecţia mediului, până în 
2020 să reducă cu 20 la sută emisi-
ile de dioxid de carbon, iar energi-
ile regenerabile să atingă un nivel 
de 20 la sută din energia folosită. 
"Acordul privind eficienţa energe-
tică a clădirilor transmite un pu-
ternic mesaj în pregătirea con-
ferinţei de la Copenhaga, ce-şi 
propune ajungerea la un acord 
post-Kyoto, arătând că 27 de sta-
te membre pot să aibă un punct 
de vedere comun," a mai precizat 
Adriana Ţicău. Acordul obţinut pe 
directiva privind eficienţa energe-
tică a clădirilor urmează să fie for-
mal aprobat de Consiliul Uniunii 
prin poziţia comună a celor 27 de 
state membre, la data de 7 decem-
brie la Conferinţa de la Copenhaga 
pe tema schimbărilor climatice. 
Votul Parlamentului European va 
avea loc la începutul lui 2010. După 
publicarea în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, statele membre 
vor avea la dispoziţie doi ani ca să 
îşi adapteze legislaţia naţională la 
cerinţele noii directive.

Ovidiu Amălinei

Registrul Comerţului

În fiecare zi, 
12 firme dispar din 

economia gălăţeană!
[ În luna octombrie încă 354 de societăţi şi-au 

suspendat activitatea, au fost radiate sau dizolvate 
[ S-a ajuns la un total de 4.365 de „victime” 

de la începutul anului şi până în prezent 

Foto: Sorin Panã; Bogdan Codrescu

19 noiembrie 

1 franc elve ian 2,8260
1 EURO 4,2778
1 lir  sterlin  4,7901
1 leu moldovenesc 0,2591
1 dolar SUA 2,8749
1 g AUR  105,0559

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
NAVEXIM 1 97 145.50 15.000 15.000 20.000

Malul Dunării este acum proprietate privată

Ieri, la BVB
Minim 
de lichiditate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traver-
sat ieri o şedinţă în care 
schimburile au atins, la fi-
nalul zilei, una dintre cele 
mai scăzute valori din ulti-
mele luni. Valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate 
la BVB în cea de-a patra 
şedinţă a săptămânii s-a 
cifrat la doar 6,8 milioane 
lei (aproximativ 1,6 mili-
oane euro), lichiditatea de 
ieri fiind cu aproape 50 la 
sută mai redusă decât cea 
de miercuri.

În acest context, nici 
variaţiile cursurilor de 
schimb nu au fost foarte 
importante, oscilând uşor 
în jurul valorilor anterioa-
re. Astfel, indicele general 
BET-C a pierdut 0,09 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a scăzut cu 0,05 la 
sută, indicele extins BET-
XT a câştigat 0,04 la sută, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează activi-
tatea societăţilor de inves-
tiţii financiare (SIF-uri), a 
închis cu 0,49 la sută mai 
sus decât în ziua prece-
dentă.

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul în-
tregii şedinţe, 2.536 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 34,8 mili-
oane de acţiuni, în valoa-
re de 5,7 milioane lei. Pe 
piaţa obligaţiunilor s-au 
efectuat operaţiuni de 1,0 
milioane lei, cu titluri de 
stat scadente în 2011, 2012 
şi 2013.

Nimeni 
nu a trecut pragul

O „premieră” înregis-
trată ieri pe piaţa bucureş-
teană a fost reprezentată 
de faptul că niciun emi-
tent nu a reuşit să depă-
şească pragul de un mili-
on de lei rulaţi. Poziţia de 
lider de lichiditate al zilei a 
revenit SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu 0,8 milioane lei, alte pa-
tru companii - Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
Erste Bank (EBS), Banca 
Transilvania (TLV) şi SIF 2 
Moldova (SIF2) - reuşind 
să schimbe titluri în valoa-
re de peste 0,5 milioane 
lei.

Dintre cele cinci com-
panii menţionate, nu mai 
puţin de trei au încheiat 
ziua la cotaţiile din şedin-
ţa anterioară, astfel: SIF5 
- 1,19 lei/acţiune, TLV - 2,13 
lei/acţiune şi SIF2 - 1,05 
lei/acţiune. În schimb, 
Rompetrol a câştigat 2,18 
la sută (urcând până la 
0,0703 lei/acţiune), iar 
Erste a pierdut 0,31 la sută 
(128,00 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Sâmbătă - Duminică
21 - 22 noiembrie 2009

Simona Pătruleasa, prezentatoarea știrilor de pe Kanal D, a împlinit 
săptămâna aceasta 35 ani. Vedeta a fost foarte emoţionată și asta 
pentru că, în acest an, a primit cele mai multe sms-uri de felicitare, 
după cum susţine chiar ea. De organizarea petrecerii s-a ocupat soţul 

vedetei, Sabin Ivanof. Acesta a fost însă foarte rezervat cu privire la detaliile 
organizatorice.

Simona a petrecut câteva ore bune la salonul de înfrumuseţare, pen-
tru ca mai apoi să iasă foarte zâmbitoare la restaurant împreună cu so-
ţul ei și prietenii apropiaţi. Sabin Ivanof, soţul știristei, a fost cel care s-a 
ocupat de organizarea evenimentului. Acesta a ales ca locaţie, resta-
urantul unde obișnuiau să meargă împreună cu prietenii. După care, 
petrecerea a continuat cu un bal mascat într-un club bucureștean. 

În altă ordine de idei, cu ceva timp în urma, paparazzii i-au surprins 
pe Simona și Sabin ieșind fericiţi de la Spitalul "Panait Sârbu". Zvonurile 

potrivit cărora știrista ar � rămas însărcinată au umplut cât ai clipi tabloi-
dele autohtone. Surse din interiorul Kanal D susţin că este foarte posibil ca 

Simona să devină mamă cât de curând, vedeta neavând probleme de sănătate 
care sa pericliteze acest lucru. Până la urmă ce cadou este mai frumos decât un 

bebe?

Simona 
Pătruleasa

La bal mascat 
de ziua ei

Concediile
 fără plată 
MECI corectează 
ilegalităţile

În urma acuzelor de ilega-
litate din partea sindicatelor 
din învăţământ, reprezen-
tanţii Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovaţiei (MECI) au 
revenit asupra notei emise pe 
16 noiembrie, cu privire la mo-
dalităţile de efectuare a zilelor 
de concediu fără plată. Potrivit 
noii note trimise de MECI, in-
spectoratele şcolare vor face 
demersurile necesare pentru 
ca, la nivelul fiecărei unităţi 
de învăţământ preuniversitar, 
să fie iniţiat dialogul cu toţi 
membrii comunităţii şcolare 
(profesori, reprezentanţi sindi-
cali, părinţi, autorităţi locale) în 
vederea găsirii, prin consens, a 
unei modalităţi de rezolvare a 
problemei. 

„Am fost în câteva şcoli să 
discut cu profesorii pe aceas-
tă temă şi mai toţi îşi doresc 
aceste zile fără plată în afara 
vacanţei. Ca urmare, rămâne 
bătut în cuie că, pentru luna în 
curs, concediul fără plată va fi 
efectuat pe 26, 27 şi 30 noiem-
brie. Pentru decembrie au fost 
propuse zilele de 16, 17 şi 18, 
dinaintea vacanţei de Crăciun. 
Acestea se vor stabili însă şi 
cu reprezentanţii părinţilor şi 
elevilor cu care mă voi întâlni 
astăzi (n. r. – ieri). Poate măcar 
în decembrie să se ia conce-
diul fără plată în zilele de va-
canţă. Sau mai există o soluţie: 
grădiniţele şi clasele primare 
să aibă concediu  în vacanţă 
(pentru că părinţii au nevoie 
să-şi ştie copiii în siguranţă) şi 
celelalte cicluri, înainte de va-
canţă.  Soluţia finală cu privire 
la acest lucru o vom transmi-
te mâine (n. r. – astăzi)”, ne-a 
declarat inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă.   

R. A. P. 

Mâine, suplimentul nostru săptămânal gra-
tuit „Weekend Magazin” vă propune o plimbare 
prin parcul Cişmigiu din Bucureşti, dar şi o pagi-
nă specială “In memoriam Nicolae Spirescu”. Mai 
adăugăm o filă la „Istoria Galaţiului pe margini de 
carte”, iar pentru iubitorii de istorie am pregătit un 
material despre relaţiile feudale româno-polone.  
Nu am uitat nici de alimentaţia sănătoasă şi vă su-
punem atenţiei un material despre soia şi câteva 
reţete delicioase. Ca de obicei, şi în această săptă-
mână, vă oferim informaţii despre modă, vedete, 
filme, cărţi, dar şi umor de calitate.

Nu rataţi „Viaţa liberă” 
de mâine!

A patra ediţie a Colocviului anu-
al de filozofie „Ion Petrovici” înce-
pe astăzi, la Tecuci. Manifestarea 
este găzduită, timp de două zile, 
de sala „Studio” a Casei de Cultură, 
fiind moderată de Viorel Burlacu, 
directorul instituţiei. În acest an, 
tema dezbaterilor este „Ştefan 
Zeletin: viaţa şi opera”. În afară de 
comunicări ştiinţifice, vor avea loc 

şi prezentări de carte. Şi-au anun-
ţat participarea profesorii univer-
sitari Ştefan Munteanu, Ana Bazac, 
Sergiu Tofan. C.D. Zeletin, Adrian 
Michiduţă, precum şi lectorul uni-
versitar Ion Cordoneanu şi profe-
sorul Ionel Necula. Manifestările 
încep astăzi, de la ora 16,00 şi con-
tinuă mâine, de la ora 10,00. 

C.S.Carp

Buletinele de vot 
sunt în siguranţă
Alegeri păzite 
de Jandarmerie 

La nivelul judeţului 
Galaţi, 112 jandarmi vor 
păzi secţiile de votare pe 
21 şi 22 noiembrie şi vor su-
praveghea ordinea publică 
în zona celor 81 de secţii 
date în responsabilitatea 
Jandarmeriei. 

18 jandarmi vor asigura 
paza şi protecţia transpor-
tului buletinelor de vot 
şi a celorlalte materiale 
specifice de la Instituţia 
Prefectului Galaţi spre pri-
măriile din judeţ şi secţiile 
de votare din municipiul 
Galaţi cu autovehicule puse 
la dispoziţie de către aceas-
tă instituţie, acordându-se 
o atenţie sporită activităţii 
de predare-primire.

Cereţi 
cu Jandarmeria la 112

Jandarmii vor fi dispuşi în 
diferite zone ale judeţului, 
pentru a asigura interven-
ţia în situaţia în care liniştea 
publică ar fi tulburată. 

Oamenii legii vor asi-
gura de asemenea paza, 
protecţia şi măsurile de 
ordine publică la sediul 
Biroului Electoral Judeţean 
Galaţi, iar 20 de cadre ale 
Jandarmeriei Galaţi vor asi-
gura paza şi protecţia trans-
portului rezultatelor votării 
de la secţiile de votare din 
municipiul Galaţi şi de pe 
raza localităţilor rurale date 
în competenţa inspecto-
ratului la Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi. Cetăţenii 
pot solicita intervenţia jan-
darmilor apelând numărul 
unic de urgenţă 112.

Campania naţională 
„Votul ilegal...”

Jandarmii gălăţeni ală-
turi de colegii de la Poliţie, 
Poliţie de Frontieră şi 
pompieri au participat la 
campania „Votul ilegal în-
seamnă închisoare” prin 
împărţirea de pliante în 
municipiile Galaţi şi Tecuci, 
cât şi la Târgu Bujor, Pechea 
sau alte localităţi din judeţ, 
prin care au informat cetă-
ţenii despre infracţiunile 
şi contravenţiile prevăzute 
de Legea 370 din 2004 pen-
tru alegerea preşedintelui 
României. În următoarele 
zile patrule de jandarmi din 
cadrul Jandarmeriei Galaţi 
vor împărţi peste 500 de 
pliante cetăţenilor în ace-
laşi scop.

Elena Parapiru

La „Metalurgic”
Înjurături în sala de clasă

La Liceul Metalurgic a fost luat la întrebări elevul Victor M., de 16 
ani, din Galaţi, pentru că puştiul îşi înjura colegii de clasă de parcă ar 
fi fost pe tarla. Sancţiunea dată de agentul comunitar  a fost de 100 
lei.

Elena Parapiru

La  „Gheorghe Asachi”
Bătaia de la ore

Doi elevi de la Liceul „Gheorghe Asachi”, Georgiana M., de 16 ani, 
din comuna Smârdan şi Iacob I., de 17 ani, din comuna Pechea, au 
tulburat grav ordinea şi liniştea la orele de curs, luându-se la bătaie. 
Aprigii adolescenţi au fost amendaţi cu câte 500 lei fiecare, de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Timp de două zile, la Tecuci

Colocviul de filozofie 
„Ion Petrovici”

Mâine aveţi gratis  „Weekend 
Magazin”

P.E.

De regulă, în ultimele zile de 
campanie candidaţii se adresea-
ză mai ales nehotărâţilor, încear-
că să mai obţină voturi, să‑i con-
vingă pe cei care oscilează între 
o opţiune sau alta. Eu am ales să 
mă adresez direct dumneavoas-
tră, cei convinşi deja că eu pot fi 
o soluţie la actuala situaţie din 
România. În primul rând ca să vă 
mulţumesc pentru încredere şi 
pentru energia pe care aţi reuşit 
să mi‑o transmiteţi pe parcursul 
acestor săptămâni lungi şi grele. 
În al doilea rând, ca să vă spun 
un lucru foarte important.

Toate analizele sociologilor 
serioşi arată că dacă cei care 
vor să voteze cu mine vin la 
vot, eu voi ajunge în turul doi. 
Ăsta este motivul pentru care de 
cinci săptămâni vi se transmite 
din ce în ce mai tare şi mai apăsat 
ideea că nu am nicio şansă, în 
special prin sondaje trucate dar 
şi prin comentarii care consideră 
un lucru de la sine înţeles că 
finala se va juca între domnii 
Băsescu şi Geoană.

A fost o campanie foar-
te grea, pe parcursul căreia 
a trebuit să fac faţă la două 
maşinării uriaşe de propagandă. 
Sau, pentru că suntem deja o 
echipă, a trebuit să le facem 
faţă împreună. Aceste maşinării 
n‑au reuşit să vă convingă să vă 
schimbaţi opţiunile dar pot reuşi 
să vă demobilizeze. Să vă facă să 
staţi acasă, convinşi fiind că nu 

Crin Antonescu: 

Scrisoare pentru cei 
care doresc să mă voteze

am şanse. Realitatea e cu totul 
alta. Marea mea şansă sunteţi 
dumneavoastră. Sunteţi mulţi. 
Votul dumneavoastră mă va 
aduce în turul doi. Iar în turul doi 
sunt cel care are cele mai multe 
şanse să câştige în faţa lui Traian 
Băsescu.

Mulţi vorbesc acum şi despre 
“votul util”. Ne spun că, dacă 
vrem să scăpăm de Băsescu, să 
votăm cu Geoană care are mai 
multe şanse. Eu vă propun un 
lucru simplu: veniţi la vot toţi 
cei care vreţi să votaţi cu mine 
şi vom vedea duminică sea-
ra adevărul.  Nu vă faceţi griji 
pentru turul doi. Până şi sonda-
jele aranjate arată că pot căştiga 
detaşat în vreme ce situaţia 
domnului Geoană e mult mai 
complicată şi s‑ar complica se-
rios pe parcursul următoarelor 
două săptămâni, când vor 

apărea “dosare” pe care cei care 
au guvernat împreună până în 
septembrie le‑au adunat unul 
despre altul.

În plus, am mai spus‑o, e im-
portant să scăpăm de Traian 
Băsescu. Pentru România 
bunului‑simţ e la fel de impor-
tant şi ce punem în loc. 

În aceşti ultimi ani ţara a fost 
condusă mai mult ca oricând 
prin minciună. Acest sistem rău 
vrea să se menţină la putere 
prin singura metodă pe care o 
ştie, tot minciuna. Am decis să 
vă scriu pentru că primiţi mesaje 
false de atâtea săptămâni. Dacă 
aveţi încredere în mine şi în ceea 
ce propun, puteţi avea încredere 
şi în acest ultim mesaj: vom câş-
tiga dacă veniţi la vot!

Al dumneavoastră,
Crin Antonescu

Băşcălie ieftină, superficialitate 
şi dezinteres - asta au arătat ale-
şii Galaţiului la şedinţa Consiliului 
Local de aseară. În loc să fie un mo-
ment de veritabilă recunoaştere a 
valorii oamenilor care ne reprezin-
tă, acordarea titlurilor de Cetăţean 
de Onoare al municipiului Galaţi şi 
a Premiilor municipiului Galaţi s-a 
transformat într-un act derizoriu. 
Absurd, câţiva aleşi au „subtilizat” 
buletine de vot cu numele premi-
anţilor. Mai trist, unii au votat îm-
potrivă sau şi-au anulat votul care 
consfinţea recunoaşterea morală 
a meritelor unor elevi olimpici, stu-
denţi remarcabili, sportivi cu per-
formanţe, pe scurt, a unor valori. 
Consilieri care nu au nici măcar pe 
sfert cunoaşterea, pregătirea, ex-
perienţa sau mai pe şleau intelec-
tul unor profesori universitari s-au 
târguit asupra meritelor unor valori 
cu tot atâţia ani de pregătire, instru-
ire şi lectură câţi au ei de viaţă!

Strabism? Poate la caracter

La propunerea consilierului 
PD-L Puiu Alexe, susţinut de so-
cial-democratul Zanfir Ilie, fostul 
rector Emil Constantin a fost pro-
pus alături de Vasile Şeicaru, Ana 
Porgras şi Zoltan David la titlul de 

Cetăţean de Onoare. Profesorul 
Toader Buhăescu a fost nominali-
zat pentru aceeaşi înaltă distincţie 
de viceprimarul PNL Mircea Cristea. 
Acordarea Premiilor municipiului 
Galaţi a fost principala dispută. 
Mircea Cristea întreabă de ce să 
fie premiată Luxten „firmă pe care 
noi o plătim să ne facă treabă şi cu 
care ne ciondănim în fiecare lună”. 
Preşedintele de şedinţă, conserva-
torul Picu Apostol Roman propune, 
în băşcălie Ecosalul, iar un alt ales 
Direcţia Cimitirelor! Conservatorul 
Eugen Găvan recomandă sec citi-
rea expunerii de motive. „Cu amen-
damentul că dl viceprimar are stra-
bism trecem mai departe”, şochea-
ză adunarea Picu Roman. „Care 
dintre ei are strabism?”, vine replica. 
Viceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
priveşte nedumerit către celălalt 
vice, Cristea. „Nu, v-am lovit pe 
amândoi”, replică preşedintele de 
şedinţă, convins că a făcut o glumă 
bună. Bună… poate după blocurile 
gri, nu într-o şedinţă unde se discu-
tă despre olimpici, personalităţi ale 
Galaţiului. 

Scuze? Poate niciodată!

Premierea celor 11 firme propu-
se de Patronatul IMM-urilor e buli-

băşită, aleşii nemaiştiind ce şi când 
votează. Picu Roman recidivează 
la capitolul maniere, adresându-se 
liberalului Maricel Oancea cu ape-
lativul „domnu’ sindicalist”. Mircea 
Cristea izbucneşte: „Eu sunt o per-
soană mai apropiată de vârstă şi am 
şi simţul umorului. Nu vă permite 
nici regulamentul, nici poziţia, nici 
educaţia să spuneţi că dumnealui 
are strabism şi dlui e sindicalist. Este 
colegul nostru. Vă rog să vă cereţi 
scuze”. Picu Roman nu se scuză. 

Ceva mai târziu, Cristea îi explică 
regulamentul de votare cu care pre-
şedintele e paralel. Aleşii votează se-
cret numele premianţilor Galaţiului, 
dar unii subtilizează buletinele de 
vot. Maricel Oancea anunţă rezul-
tatul votului: „Unii consilieri au vrut 
să aibă buletinele de vot amintire 
pentru sărbătorile de iarnă”. Lipsesc 
câte două, trei buletine de vot de 
la fiecare categorie de premianţi. 
Voturi nule şi voturi „împotrivă” 
umbresc recunoaşterea valorii stu-

denţilor, elevilor, a campioanei Ana 
Porgras şi a profesorilor Buhăescu 
şi Constantin. „E o ruşine! Cât de 
neserioşi sunteţi să votaţi împotriva 
elevilor?!”, comentează social-de-
mocratul Lucian Podlaţi. Din fericire, 
toţi cei propuşi vor fi premiaţi! La 
finele şedinţei, Nicuşor Ciumacenco 
a promis că, la anul, premierea va fi 
tratată cu mai multă seriozitate. 

Şi, ce-i drept, valorile Galaţiului 
nu meritau să fie umilite în circul de 
la Consiliul Local.

[ Gimnasta Ana Porgras, artistul Vasile Şeicaru, fostul rector Emil Constantin, profesorul Toader Buhăescu
şi antrenorul Zoltan David  vor primi titlul de Cetăţean de Onoare al municipiului Galaţi [ Aleşii locali au transformat 

un moment de recunoaştere a adevăratelor valori în băşcălie [ Cine-a furat voturile?

Lume multă, oameni puţini

Premianţii Galaţiului - 
umiliţi în Consiliul Local
Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali i-au votat, în cele din 
urmă, pe toţi cei propuşi
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surse: NewsIn, Click News

Omagiu    părintelui Gheor­
ghe Calciu‑Dumitreasa: Amba­
sada României la Washington va 
găzdui astăzi, de la ora 18:00, o 
seară omagială dedicată părinte­
lui Gheorghe Calciu‑Dumitreasa. 

Ziua Naţională la Alcorcon: 
Primăria oraşului Alcorcon 
(Madrid) şi Fedrom (Federaţia 
Asociaţiilor Româneşti din Spania) 
îi invită pe românii aflaţi în această 
parte a Spaniei să sărbătorească 
sâmbătă, 28 noiembrie, în centrul 
cultural Los Pinos din Alcorcon, 
Ziua Naţională a României, cu 
muzica trupei Transilvania Band.

„Timpuri Noi” face fu­
rori în America: Primul tur­
neu transatlantic al forma­
ţiei Timpuri Noi, organizat de 
Institutul Cultural Român din 
New York, care a debutat în 6 

noiembrie la New York în ca­
drul festivalului „Rebel Waltz: 
Muzica underground din spatele 
Cortinei de fier”, alături de alte 
trupe subversive ale anilor ‘80: Psi 
Vojaci (Cehia), Bez Ladu a Skladu 
(Slovacia), Kontroll Csoport  
(Ungaria) şi Dezerter (Polonia) 
este un real succes.

Fructe româneşti în grădini­
le chinezilor: Chinezii vor gusta 
în curând din propriile lor grădini 
cireşe, mere, caise şi nuci româ­
neşti, acest lucru datorându‑se 
vizitei pe care o delegaţie de cer­
cetători chinezi de la Institutul de 
Cercetare a Silviculturii din pro­
vincia chineză Shanxi a făcut‑o 
recent în România. 

Un deceniu de „Curentul 
Internaţional”: Ziarul „Curentul 
Internaţional”, tipărit în Detroit, 

SUA, pentru românii din toată 
lumea, a aniversat recent 10 ani 
de la prima sa apariţie pe piaţă, 
sărbătoarea fiind marcată şi 
la Pojorata, în Bucovina, locul 
unde s‑a născut şi a copilărit ac­
tualul director al ziarului, Ştefan 
Strajeri. 

Protest în Marea Britanie: 
Fluturaşi de protest cu privire 
la statutul românilor în UK, dar 
şi în propria lor ţară, având in­
scripţionat textul “Romanians: 
disregarded at home, discrimi­
nated in UK”, au fost distribu­
iţi de preşedintele asociaţiei 
“Romania in the 3rd Millenium”, 
Costel Petre, la intrarea în 
Centrul Expoziţional Olympia 
din Londra, unde era organizată 
o expoziţie româno‑britanică.

Romanian Global News

În lipsă de altceva, comunitatea internaţională 
pare a se fi consolat cu gândul că preşedintele 
afgan, Hamid Karzai, va avea un nou mandat 
de cinci ani, deşi puţini sunt cei care ar garanta 

că l‑ar şi merita. În fapt, nu identitatea preşedintelui 
este neapărat cea mai importantă, ci dacă sistemul 
democratic funcţionează. Iar din acest punct de 
vedere, Afganistanul, deşi are un preşedinte, este 
departe chiar şi de standardele minime ale demo‑
craţie. Organizarea alegerilor prezidenţiale a fost 
un dezastru, iar fraudele în favoarea lui Karzai au 
fost de proporţii. După multe discuţii s‑a ajuns la un 
tur doi numai pentru ca principalul contracandidat, 
Abdullah Abdullah, să se retragă din cursa electo‑
rală. La acea vreme, secretarul general ONU, Ban 
Ki‑moon, care s‑a deplasat personal în Afganistan 
pentru a îndemna autorităţile de la Kabul să evite 
fraudele a fost pus în faţa faptului împlinit: Karzai 
s‑a ales cu un nou mandat, dar legitimitatea lui este 
serios pusă în discuţie. Preşedintele afgan pare a se fi 
pocăit, promite acum eradicarea corupţiei, întărirea 
democraţiei şi altele la fel de frumoase dacă viaţa ar 
merge pe vorbe. Dar mulţi se întreabă cum va reuşi 

Karzai să scape ţara de corupţie, în condiţiile în care 
până şi vicepreşedinţii sunt persoane extrem de con‑
troversate, unul dintre ei fiind suspectat nu numai 
de încălcarea drepturilor omului, ci şi de trafic de 
droguri! Unde mai pui că însuşi ministrul de Interne 
s‑a dovedit a fi primit o mită de mai multe milioane 
de dolari pentru a interveni în favoarea unor firme 
străine. La învestirea oficială cu al doilea mandat a 
lui Hamid Karzai, a participat şi secretarul de stat 
american, Hillary Clinton, însă Casa Albă a avut deja 
un mesaj destul de clar privind viitorul colaborării 
cu Kabulul. Americanii sunt din ce în ce mai puţin 
dispuşi să sponsorizeze regimul Karzai. Probabil 
că nici nu ar mai face‑o dacă nu ar avea un război 
de câştigat… Şi această chestiune este pe muchie 
de cuţit. Peste jumătate dintre americani consideră 
campania din Afganistan drept inutilă, iar preşedin‑
tele american Barack Obama ezită în a mai trimite 
noi trupe în teatrul de operaţiuni. Se vorbeşte însă 
de o schimbare de strategie. Liniile principale vor fi, 
probabil, la modul – asta‑i marfa, cu asta defilăm, 
dar aşa nu se mai poate! Karzai mai are o şansă. Însă 
ea este pur circumstanţială.

Preşedintele Hamid Karzai a 
fost învestit ieri pentru un nou 
mandat de cinci ani la condu­
cerea Afganistanului, de preşe­
dintele Curţii Supreme, potrivit 
imaginilor transmise în direct 
de televiziunea publică afgană. 
Hamid Karzai a depus jurămân­
tul, în limba paştună, în cursul 
unei ceremonii desfăşurate sub 

măsuri stricte de securitate, în 
prezenţa a 800 de invitaţi, din­
tre care 300 de oficiali străini 
(preşedintele pakistanez Asif Ali 
Zardari şi secretarul de stat ame­
rican Hillary Clinton). Lipsa şefilor 
de stat occidentali reprezintă un 
mesaj de avertizare, în condiţiile 
în care persistă scepticismul pri­
vind voinţa reală a preşedintelui 

afgan de a‑şi reforma adminis­
traţia.

Centrul Kabulului a fost închis 
complet de forţele de securitate, 
de teama unor atacuri ale taliba­
nilor. Preşedintele afgan a rostit 
un discurs foarte aşteptat de co­
munitatea internaţională, care 
şi‑a amplificat presiunile asupra 
lui pentru a elimina corupţia şi 

Şefii de stat şi de guvern eu­
ropeni s‑au întâlnit ieri-seară, la 
Bruxelles, în cadrul unui dineu de 
lucru, pentru a încerca să‑şi depă­
şească divergenţele şi să desem­
neze primul preşedinte stabil al UE, 
precum şi şeful diplomaţiei, sarci­
nă, însă, delicată, niciun nume nefi­
ind aprobat în unanimitate. Postul 
de preşedinte stabil al Consiliului 
European,  mai apropiat de un 
mediator pentru un compromis 
între ţări decât de un adevărat pre­
şedinte al Europei, a fost creat prin 
Tratatul de la Lisabona şi are ca scop 
să ofere mai multă vizibilitate UE 
pe scena internaţională. Premierul 
belgian Herman Van Rompuy, în 
vârstă de 62 de ani, este în conti­
nuare favorit în cursa pentru pre­
şedinţie, în faţa luxemburghezului 
Jean‑Claude Juncker, a olandezului 
Jan Peter Balkenende sau a britani­
cului Tony Blair, susţinut în continu­
are de Londra. Dar au apărut şi alte 
nume, precum cel al fostei preşe­
dinte letone Vaira Vike‑Freiberga, 
în vârstă de 71 de ani, care capitali­
zează de pe urma valului “feminist” 
din ultimele zile, de la Bruxelles. 
Confuzia este şi mai mare în ceea 

ce îl priveşte pe Înaltul reprezen­
tant pentru politică externă, care 
va fi, de facto, şi vicepreşedinte 
al CE. Şeful diplomaţiei britanice, 
David Miliband, considerat favo­
rit, s‑a retras, dar numele său este 
vehiculat în continuare. Italianul 
Massimo D’Alema este susţinut de 
socialiştii europeni, care revendică 
această funcţie, dar candidatura 
acestui fost comunist este contes­
tată de unele ţări din fostul bloc 
sovietic. Iar potrivit cotidianului 
spaniol El Pais, şeful guvernului so­
cialist spaniol, Jose Luis Rodriguez 
Zapatero, intenţionează să plede­
ze în favoarea ministrului său de 
externe, Miguel Angel Moratinos. 
Salariul primului preşedinte UE va 
fi de 24 de mii de euro net pe lună, 
a declarat o sursă din Consiliul UE. 
Premierul belgian pare să aibă 
asigurată perspectiva de a deveni 
primul preşedinte al UE, în timp 
ce postul de şef al diplomaţiei ar 
urma să revină britanicei Catherine 
Ashton, a declarat ieri -seară o sursă 
diplomatică europeană, citată de 
AFP, la puţin timp după începerea 
summitului desfăşurat în vederea 
alegerii conducerii UE.

Ieri, întreaga Ortodoxie s‑a 
reîntâlnit în Duh la funeralii­
le Patriarhului Pavle al Serbiei 
(1990‑2009). Cel de‑al 44‑lea 
patriarh al sârbilor ortodocşi 
a trecut la cele veşnice după o 
lungă suferinţă. Evenimentul a 
dat posibilitatea întregii lumi să 
redescopere respectul şi cinstea 
de care s‑a bucurat acest patriarh 
în calitatea sa de Părinte Spiritual 

al poporului sârb. Respectul or­
todocşilor sârbi s‑a văzut nu nu­
mai în participarea numeroasă la 
slujba de înmormântare de ieri, ci 
şi în atitudinea autorităţilor sârbe 
din zilele premergătoare înmor­
mântării care au recomandat ca 
oamenii să beneficieze de o zi de 
concediu plătit, pentru a putea 
participa la funeralii; conducerilor 
şcolilor li s‑a recomandat să închi­

În vizită la Seul,
Obama întinde 
mâna Coreii 
de Nord

Preşedintele american 
Barack Obama şi‑a expri­
mat ieri, la Seul, dorinţa de 
dialog în dosarul nuclear 
nord‑coreean. În ultima 
zi a turneului său în Asia, 
Obama a avut discuţii cu 
omologul său sud‑core­
ean, Lee Myung‑bak, care 
s‑au concentrat în special 
pe denuclearizarea Coreii 
de Nord. “Îl vom trimite 
pe ambasadorul Stephen 
Bosworth în Coreea de 
Nord la 8 decembrie, pen­
tru a lansa discuţii direct cu 
nord‑coreenii”, a anunţat 
Obama. Bosworth va avea 
ca misiune să convingă 
Phenianul să se întoarcă 
la masa negocierilor în 
şase (SUA, cele două Corei, 
China, Rusia, Japonia). 
Regimul comunist s‑a re­
tras din aceste discuţii în 
luna aprilie. Tensiunea a 
crescut în regiune după 
ce Phenianul a făcut, în 25 
mai, un al doilea test nu­
clear, condamnat de ONU, 
după care a lansat mai mul­
te tiruri de rachete. Coreea 
de Nord s‑a declarat, însă, 
dispusă, la începutul lunii 
octombrie, să reia nego­
cierile, lansate în 2003, cu 
condiţia să poarte în prea­
labil un dialog bilateral cu 
Statele Unite.

...şi avertizează Iranul

Încheind primul său 
turneu în Asia, în cursul 
căruia a mers în Japonia, 
Singapore, China şi Coreea 
de Sud, preşedintele ame­
rican a ridicat şi tonul faţă 
de Teheran. El a subliniat 
că discuţiile se concentrea­
ză deja pe consecinţele pe 
care va trebui să le suporte 
Iranul, care a respins pro­
iectul de acord privind pro­
gramul său atomic, lăsând 
astfel să planeze amenin­
ţarea unor sancţiuni spo­
rite. Iranul a anunţat mier­
curi că refuză să transfere 
în străinătate uraniu slab 
îmbogăţit şi a cerut o nouă 
reuniune la Viena cu ma­
rile puteri, refuzând astfel 
proiectul de acord propus 
de Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică 
(AIEA) în 21 octombrie. Ieri, 
la Manilla, ministrul iranian 
de Externe, Manouchehr 
Mottaki, a anunţat că Iranul 
este dispus să poarte noi 
discuţii, dar refuză să facă 
orice concesie. Evocând 
eventuale sancţiuni spo­
rite, el a avertizat: “Au obi­
ceiul să facă acest lucru de 
patru ani. Cred că sunt sufi­
cient de înţelepţi pentru a 
nu repeta aceleaşi greşeli. 
Bineînţeles, ţine de ei”.

Iuşcenko îi propune 
lui Medvedev
Revizuirea 
contractelor 
energetice

Preşedintele ucrainean Victor 
Iuşcenko îi propune omologului 
său rus Dmitri Medvedev, într‑o 
scrisoare deschisă, revizuirea 
contractelor energetice pentru 
a evita probleme legate de livra­
rea gazului în Ucraina şi tranzi­
tul acestuia spre consumatorii 
europeni, potrivit RIA Novosti. 
Potrivit lui Iuşcenko, în această 
iarnă Ucraina va asigura tranzi­
tul gazului către consumatorii 
europeni, însă deja în primăvară 
ar putea să înceapă problemele. 
În scrisoarea dechisă, postată 
pe site‑ul oficial al preşedintelui 
ucrainean, Iuşcenko a criticat 
contractul încheiat la 19 ianu­
arie de compania ucraineană 
Nafrogaz şi monopolul rusesc al 
gazelor naturale Gazprom şi sus­
ţine că din cauza acestuia com­
pania ucraineană va avea deficit 
bugetar în 2009 de peste patru 
miliarde de dolari.

Legislative, sub 
semnul întrebării
Criză fără 
precedent în Irak

Organizarea în ianuarie a 
alegerilor legislative din Irak a 
fost pusă sub semnul întrebării 
miercuri, în urma unui veto al 
vicepreşedintelui sunnit asupra 
legii electorale, ceea ce a provo­
cat o criză fără precedent la con­
ducerea statului. Statele Unite, 
care s‑au implicat în urmă cu 
zece zile pentru adoptarea legii, 
s‑au declarat “foarte dezamăgi­
te de această evoluţie a situaţiei”. 
Decizia vicepreşedintelui Tarek 
al‑Hachemi obligă deputaţii să 
discute din nou legea electorală, 
în condiţiile în care ONU a cali­
ficat deja pregătirea scrutinului 
într‑un timp atât de scurt drept 
“o sarcină de Hercule”. După 
anunţarea vetoului, Comisia 
Electorală a anunţat că scrutinul 
va fi amânat “cu siguranţă” şi că 
îşi suspendă activitatea până la 
adoptarea unei noi legi.

Uganda
Pedeapsă după moarte

Un oficial al guvernului din Uganda a venit cu o propunere macabră, 
dar prin care speră ca populaţia să înveţe ceva. El doreşte ca fiecărui om 
care a murit din cauză că a băut un anumit tip de gin local şi ilegal ‑ numit 
waragi – şi care a făcut peste 50 de victime în ultima vreme, să‑i fie biciuit 
cadavrul de şase ori pentru a da un exemplu celor încă vii, a relatat metro.
co.uk. În Uganda, biciuirea cadavrelor este un semn de desconsideraţie a 
comunităţii faţă de cel care a plecat din această lume.

Căsătorie 
post‑mortem

Magali Jaskiewicz şi Jonathan 
George din Franţa trebuiau să se 
căsătorească anul trecut, în no­
iembrie. Din păcate, însă, mirele 
a murit cu două zile înainte de 
ceremonie. Totuşi, zilele trecute 
nunta a avut loc. Magali nu ştia, 
când a murit iubitul ei, că, în ca­
zul în care nunta e planificată, 
iar unul dintre viitorii soţi moare, 
statul acceptă oficierea căsăto­
riei post‑mortem. Tânăra a aflat 
de curând şi a decis să‑şi ia de soţ 
iubitul decedat. La nuntă au par­
ticipat circa 30 de persoane.

Victime A/H1N1
Primul deces de gripă porcină în Macedonia

Macedonia a înregistrat un prim deces provocat de virusul gripei por­
cine, fiind vorba despre un bărbat de 32 de ani, spitalizat luni, care avea 
o pneumonie gravă. O femeie de 55 de ani spitalizată în aceeaşi clinică 
este în stare critică. O sută de cazuri de gripă porcină au fost semnalate în 
Macedonia până acum. Potrivit OMS, gripa porcină a ucis cel puţin 6.250 
de persoane în lume de la apariţia sa în urmă cu şapte luni.

Asta‑i marfa, cu asta defilăm

Preşedintele reales Hamid Karzai

Pentru cinci ani

Karzai ‑ 
un nou mandat 
la conducerea 
Afganistanului
Hamid Karzai a fost reales la conducerea statului afgan după alegeri contesta­

te, marcate de fraude masive în favoarea sa în primul tur, din 20 august, şi după 
retragerea adversarului său Abdullah Abdullah înainte de al doilea tur.

Bruxelles

Primul preşedinte al 
unei Europe divizate

pentru a‑şi reface legitimitatea. 
Acesta a dat garanţii comuni­
tăţii internaţionale, promiţând 
să înveţe din greşeli şi să pună 
capăt “culturii impunităţii” din 
Afganistan. Karzai şi‑a exprimat 
şi speranţa că forţele afgane vor 
fi în curând în măsură să pre­
ia sarcina securităţii în ţară, în 
condiţiile în care 100.000 de sol­
daţi străini provenind din 40 de 
ţări sunt desfăşuraţi în prezent 
în Afganistan, iar preşedintele 
Obama studiază posibilitatea de 
a mai trimite câteva zeci de mii. 
Apoi, liderul afgan şi‑a învestit 

cei doi vicepreşedinţi, doi foşti 
“lorzi ai războiului” cu o reputa­
ţie controversată ‑ Hazara Karim 
Khalili şi “mareşalul pe viaţă” 
Mohammad Qasim Fahim, acu­
zat de încălcări ale drepturilor 
omului şi de trafic de droguri.

La nouă ani de la căderea 
regimului taliban şi preluarea 
puterii de către Hamid Karzai, 
Afganistanul se confruntă cu o 
insurecţie din ce în ce mai sân­
geroasă, Guvernul are un control 
foarte limitat, corupţia a devenit 
endemică, iar producţia de opiu 
depăşeşte cererea mondială.

[ Premierul belgian Herman Van Rompuy este în continuare 
favorit în cursa pentru şefia Uniunii Europene 

Funeraliile Patriarhului Pavle

Luptător pentru promovarea 
credinţei creştine  

[ Prea Fericitul Patriarh Daniel  
a adresat un mesaj bisericii surori din Serbia 

Românii, peste tot

Li are mere

Zeci de mii de sârbi au însoţit ieri cortegiul funerar al Patriarhului 
Pavle, şeful Bisericii Ortodoxe vreme de două decenii

dă instituţiile pe parcursul zilei de 
joi, pentru a‑şi petrece Păstorul 
sufletesc pe ultimul drum pămân­
tesc... De asemenea,  potrivit do­
rinţei Patriarhului Pavle,  sârbii au 
fost sfătuiţi să nu cumpere flori, 
ci bănuţii aceia să‑i doneze pen­
tru finalizarea Catedralei „Sfântul 
Sava” din Belgrad, locaş început 
în anii ‘80, dar încă nefinalizat din 
cauza războiului care a dus la ru­
perea Republicii Serbia din fosta 
Iugoslavie. Acei ani însângeraţi 
pentru Serbia (ţară în care trăieş­
te o comunitate importantă de 
români din Banatul sârbesc) au 
fost grei şi pentru Patriarhul Pavle 
care şi‑a întărit creştinii şi i‑a în­
demnat la unitate. „Vrednicul de 
pomenire Patriarh Pavle a fost un 
luptător statornic în păstrarea şi 
promovarea credinţei creştine, 
fiind sensibil la transformările 
culturale şi sociale din lumea 
contemporană de astăzi, afecta­
tă de criză nu doar în domeniul 
social şi economic, ci, mai cu 
seamă, în cel spiritual”,  sublinia 
Prea Fericitul Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române în cu­
vântul pe care l‑a adresat perso­
nal ieri Bisericii surori din Serbia. 
Veşnica lui pomenire!  

     Maria StanciuAR
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încălcată chiar 
de apărătorii ei 
Cu mâinile 
murdare 
de corupţie
[ În primele 
zece luni ale anului, 
ofiţerii Serviciului 
de Investigare 
a Fraudelor 
au înregistrat 
14  dosare penale 
pentru dare de mită, 
trafic de influenţă 
şi corupţie  

Din cele 14 dosare pe‑
nale, opt dosare au fost 
declinate la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 
(pentru faptele de luare 
şi dare de mită, trafic de 
influenţă şi primire de fo‑
loase necuvenite, prevă‑
zute în Codul Penal), iar 
şase dosare au fost decli‑
nate Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie Galaţi (cele 
care vizează infracţiuni 
în legătură cu faptele de 
corupţie).

De asemenea, au fost 
cercetate 34 persoane, fi‑
ind constatate 42 infrac‑
ţiuni care au produs un 
prejudiciu total în valoa‑
re de 231.000 lei.

Apărăm legea, 
dar pe bani primiţi 
pe lângă ea

Referitor la amploarea 
şi diversitatea fenomenu‑
lui de corupţie, se poate 
afirma că îndeosebi lua‑
rea de mită este comisă 
de cele mai multe ori de 
funcţionari cu putere de 
decizie, ori alte persoa‑
ne din conducerea unor 
instituţii ale administra‑
ţiei de stat sau societăţi 
comerciale. Asta în ciuda 
faptului că aceste per‑
soane, prin natura atri‑
buţiilor de serviciu, sunt 
obligate să asigure res‑
pectarea legii.

Astfel, anumiţi funcţi‑
onari publici cu atribuţi‑
uni de control încalcă în 
mod frecvent sarcinile de 
serviciu. Ei îi favorizează 
pe cei care apelează la 
serviciilor lor, în schim‑
bul primirii unor sume 
de bani ori alte foloase 
materiale.

Traficul 
de influenţă

Tot corupţie înseamnă 
şi comiterea de acte de 
trafic de influenţă de că‑
tre persoane din diferite 
categorii sociale, care 
pretind şi primesc sume 
de bani. Şi îi primesc nu 
oricum, ci în schimbul 
promisiunii că vor inter‑
veni la unii funcţionari 
spre a‑i determina să în‑
cheie acte care intră în 
atribuţiunile lor de ser‑
viciu.

Elena Parapiru

În piaţă
„Winston” pentru românii săraci

În piaţa Basarabiei, Tudoriţa C., de 31 ani, din Galaţi, vindea ţigări 
„Winston”, de provenienţă Republica Moldova, fără a îndeplini con‑
diţiile prevăzute de lege. A fost amendată cu 40 lei de către poliţistul 
comunitar.

Elena Parapiru

Jana şi Gheorghe Andreescu 
vă invită astăzi, începând cu ora 
12.00, la Muzeul de Artă Vizuală, 
la  vernisajul expoziţiei comune 
de grafică şi pictură. Vor fi expuse 
peste 80 de lucrări şi va fi lansat 
un catalog destul de consistent 
realizat de Mariana Tomozei 
Cocoş. 

Cei doi artişti sunt foarte cu‑
noscuţi publicului, prin interme‑
diul numeroaselor manifestări 
culturale la care au participat. 
Jana Andreescu are peste 15 ex‑
poziţii personale în ţară şi două 
peste hotare.  De asemenea, a 
participat la foarte multe eveni‑
mente artistice colective, printre 

La Şcoala Ajutătoare „Emil 
Gârleanu” învaţă elevi  cu pro‑
bleme care au nevoie de cadre 
didactice calme, dispuse să‑şi 
pună tot sufletul în activităţile 
pe care le desfăşoară. Sunt co‑
pii care în clasa I nici nu ştiu să 
vorbească şi părinţii lor aşteaptă 
ca şcoala să‑i ajute în dezvolta‑
re. Cum să poată face aşa ceva 
un angajat, dacă atmosfera din 
unitate a devenit atât de tensi‑
onată, încât nimeni nu mai ştie 
ce va aduce ziua de mâine? Pe la 
colţuri circulă zvonuri, nimeni nu 
ştie exact ce are de gând noua 
directoare, comunicarea dintre 
angajaţi şi manager lipseşte cu 
desăvârşire. 

„O vrem pe doamna 
Ivanovici înapoi”

Deşi directoarea Gabriela 
Ivanovici se află doar în conce‑
diu medical şi pe toată perioada 
cât a lipsit a delegat pe cineva 
să‑i ţină locul, cadrele didactice 
ale şcolii s‑au trezit peste noap‑
te cu Aurelia Melinte numită 
oficial la conducere de ISJ, până 
se termină concediul medical al  
managerei de drept. Ieri, cadrele 
didactice erau disperate, plân‑
geau şi‑şi doreau să se întoarcă 
fosta directoare mai repede din 
concediu. „Toată povestea cred 
că e politică. Înainte să plece 
în concediu medical, doamna 
Ivanovici a avut trei controale, 
poate‑poate vor găsi ceva în 

neregulă. Auzisem că Aurelia 
Melinte vrea să ajungă iar direc‑
toare, pentru că este bine văzută 
în PD‑L. De aceea, am făcut un 
memoriu la ISJ şi am cerut să o 
păstreze pe doamna Ivanovici 
în funcţie. Aurelia Melinte a mai 
fost directoare în urmă cu câţiva 
ani şi instaurase un regim de te‑
roare, aşa cum a reuşit să facă şi 
acum în numai o săptămână. O 
vrem pe doamna Ivanovici îna‑
poi”, ne spun cu sufletul la gură 
şi cu lacrimi pe obraji câteva ca‑
dre didactice care au avut cura‑
jul să vorbească cu noi, dar ne‑au 
rugat să le  protejăm identitatea, 
pentru că se tem de răzbunarea 
actualei directoare.

„A început 
să ne fabrice dosare”

„Sigur e chestiune politică la 
mijloc. De ce până pe data de 10 
noiembrie a fost bună directoa‑
rea lăsată ca înlocuitor de doam‑
na Ivanovici? Apoi a trebuit să fie 
schimbată cu Aurelia Melinte? 
Cum a ajuns la  conducere, am 
început să aflăm că a umblat în 
dosarele noastre personale, a 
făcut copii după documente şi 
că are de gând să ne dea afară 
sau să solicite să fim plătite mai 
puţin, pentru că nu avem studii 
superioare. Suntem de o săptă‑
mână într‑un stres cumplit.  A 
început să ne fabrice dosare să 
se răzbune pe noi. Dacă nu am fi 
avut studiile necesare, nu ne‑ar 

Un bal mascat
Motto: Când se suie doi pe un cal, 
           unul trebuie să stea neapărat la spate.
                                                   (un deştept)

La Şcoala Ajutătoare „Emil Gârleanu”

O săptămână 
de teroare 

Aurelia Melinte, 
nedorită la 
conducerea 

şcolii

[ Pentru că  managera unităţii este în concediu medical, ISJ a numit în locul său o altă 
persoană [ Aurelia Melinte a mai fost  la conducerea şcolii  în urmă cu zece ani, când a 

fost eliberată din funcţie pentru management defectuos [ Cadrele didactice  se plâng că, 
la numai o săptămână de la instalarea noii directoare, şcoala stă pe un butoi de pulbere 

[ Angajaţii susţin că numirea Aureliei Melinte s‑a făcut în urma presiunilor politice

fi angajat ISJ‑ul, că doar am ve‑
nit prin titularizare şi pretransfer 
aici, nu ne‑am angajat singure”, 
mai spun cadrele didactice. 

„A vrut să ne ia 
orele suplimentare”

Alt stres generat de Aurelia 
Melinte a fost faptul că a încercat 
să „umble” la încadrarea stabilită 
de ISJ, la mijlocul anului şcolar. 
„Noi avem nişte ore suplimen‑
tare. Foarte puţine pentru fie‑
care cadru didactic. Vrea să le ia 
şi să angajeze un om pe ele. Şi 
orele de desen ale doamnei di‑
rectoare Ivanovici vrea să le dea 
altcuiva. Am vorbit la sindicat şi 
i s‑a transmis că e ilegal ce face. 
Deocamdată s‑a potolit. Dar cine 
ştie ce‑i mai vine în minte mâi‑
ne”, spun cadrele didactice.

Puţină lumină  

În urmă cu câţiva ani, inspec‑
torul general de atunci, Vasile 
Ciuchină, a revocat‑o din funcţie 
pe directoarea Aurelia Melinte, 
deoarece a fost prinsă cu nişte 
nereguli financiare. Achiziţionase 
adidaşi la dublu decât preţul pie‑
ţei şi unele perechi cu numărul 
45. Pentru nişte copii de până în 
clasa a VIII‑a! (n.a. ‑ sună cunos‑
cut, nu?) Unul dintre motivele 

revocării ei din funcţie a fost şi 
atmosfera de teroare pe care o 
instaurase şi atunci în unitate. 
Ziarul nostru a scris pe larg la 
vremea aceea despre toată po‑
vestea.

„Nu are calităţi manageriale”

Constantin Ciosu şi Valeriu 
Diculescu – liderii de sindicat 
unde sunt afiliaţi angajaţii de la 
„Emil Gârleanu” ‑  susţin că ISJ 
a făcut o greşeală numind‑o în 
funcţie pe Aurelia Melinte: „Nu 
are calităţi manageriale şi asta 
s‑a dovedit în urmă cu câţiva ani, 
când a fost destituită din func‑
ţie”, susţine Valeriu Diculescu. 

„Nu este nimic adevărat”

La rândul ei, Aurelia Melinte 
susţine că este acuzată pe ne‑
drept de colegii ei: „La şcolile 
ajutătoare au dispărut catedrele 
de limba română, matematică 
şi alte specializări de discipline 
de cultură generală. Sunt numai 
posturi de psihopedagogi. Cele 
mai multe dintre cadrele didac‑
tice sunt angajate în şcoală cu 
foste decizii, deşi posturile lor 
au dispărut. Am vorbit la ISJ cu 
doamna Saulea şi mi‑a spus că 
se poate rezolva problema prin 
întocmirea unor acte şi prin de‑

taşare. Eu chiar nu am nimic cu 
colegii mei. Dar sunt director, 
semnez statele de plată şi am o 
răspundere. Salarizarea trebuie 
să se facă corect. Chiar dacă sunt 
director pe o perioadă deter‑
minată, lucrurile trebuie făcute 
corect, pentru că sunt răspunză‑
toare de ceea ce fac”, ne‑a decla‑
rat Aurelia Melinte.

Am întrebat‑o de ce nu a trans‑
mis toate aceste lucruri colegilor 
ei şi doar s‑a limitat la a vorbi cu o 
singură persoană din şcoală, aşa 
cum ne‑a declarat chiar ea. „Nu 
am ştiut că se va face atâta caz”, a 
răspuns actuala directoare de la 
„Emil Gârleanu”. Aceasta susţine 
că nu‑şi doreşte să fie directoare, 
întrucât i s‑a propus acest lucru 
la 1 septembrie şi a refuzat.

ISJ va face 
o anchetă   

Ieri, nu am reuşit să discutăm 
cu inspectorul general pe aceas‑
tă problemă. Am vorbit doar 
cu inspectorul general‑adjunct 
Onuţ Atanasiu care ne‑a spus că 
nu ştie exact despre  ce este vor‑
ba, deoarece la ISJ nu există nicio 
sesizare pe această temă. A pro‑
mis însă că se va face o anchetă 
în şcoală săptămâna viitoare, 
când se va întoarce inspectoarea 
de pe învăţământ special. 

(şi o zăpadă pierdută)

Oare cine eşti tu? Oare cine sunt eu ?  
Aşteptare şi dor într‑o pasăre lungă ?! 
Hades cumpără flori, deghizat în Orfeu…
Ce spectacol infam într‑o lacrimă ciungă! 

Persefona, şi ea deghizată, cu‑n pas
mai în urmă, vrea cânt să audă şi vrea
să‑nţeleagă, să ştie ce a mai rămas
din inima mea şi din inima ta.

Cotropiţi de‑amintiri, căutăm un răspuns:
un poem scrijelat pe zăpada pierdută…
Şi plecăm şi venim…ce târziu am ajuns,
ce aproape suntem, ce iubire măruntă!

D’ale 
campaniei
Umor electoral

Sătui de campanie, 
promisiuni şi angajamen‑
te, de sloganuri şi che‑
mări, alegătorii au ajuns 
să facă haz de necaz pe 
seama candidaţilor care 
le ţopăie pe dinaintea 
ochilor. Vă invităm, în 
ultima zi a campaniei, să 
zâmbiţi alături de alegă‑
torii care ne‑au scris:

12 preşedinţi + 
1 Românie

„Cei 12 preşedinţi s‑au 
spânzurat din Dragoste 
de Ţară pe zecile de mii 
de stâlpi ai Patriei. Care 
s‑a spânzurat de mai 
multe ori are şanse mai 
mari de a o cuceri pe 
Ea. Îi fac curte cu laude, 
garanţii sau strigături, 
strigând că: „Ea e de 
bun‑simţ”, „El e pentru 
Ea” sau direct „Hai, mân‑
dro!”. Azi, la termen, când 
cred că Ea e dispusă să se 
lase cucerită. Pentru Ea 
cei 12 au tactici, codoa‑
şe şi dau şperţ”, ne scrie, 
din partea Asociaţiei 
JOB, preşedintele Dănuţ 
Busuioc. Asociaţia JOB 
oferă o publicitate ceva 
mai elaborată, cu înce‑
put şi scop, celor 12 pre‑
şedinţi grăbiţi, propusă 
şi celor cinci guverne an‑
terioare care n‑au citit‑o, 
lipsindu‑le ochelarii po‑
triviţi, şi anume brandul 
de ţară, valabil şi în criză, 
înlocuitor al defunctu‑
lui „Fabulospirit pentru 
România”, al cărui strigoi 
bântuie ţara.

Cine 
v‑a dat dezlegare?

„Cine v‑a dat dezle‑
gare să‑mi introduceţi 
în cutia  poştală proprie‑
tate personală acest plic 
fără a se specifica desti‑
natarul şi expeditorul? 
Un plic odios şi ce putea 
să explodeze în mâna 
mea şi să mă omoare. 
Ar fi cazul să vă dau în 
judecată. Nu ne mai 
manipulaţi!”, ne scrie, 
chiar pe verso‑ul unei 
scrisori prezidenţiale un 
cetăţean revoltat. Punct 
cu punct şi paragraf cu 
paragraf, scrisoarea este 
desfiinţată, atacată sau 
contrazisă. Un singur 
punct pare să fie pe pla‑
cul epistolarului revoltat 
– reducerea numărului 
de parlamentari la care, 
în scris, cetăţeanul răs‑
punde cu „Da”. Victorie, 
dl preşedinte!

Şi gata! Urmează, 
după marea, dar nesi‑
gura confruntare o zi în 
care ne vor ţiui urechile 
de atâta linişte electora‑
lă. Duminică ţara va da 
în clocot, iar de la miezul 
nopţii, când exit‑poll‑uri‑
le vor sfârâi pe televizoa‑
re, va reîncepe în forţă 
balul electoral. Dar dan‑
sul prezidenţial se va 
juca de această dată nu‑
mai în doi. 

Anca Melinte 

La Muzeul de Artă Vizuală

Pictură şi grafică 
marca Andreescu

care se numără şi cele din ca‑
drul grupării AXA, al cărui mem‑
bru fondator este. Numeroase 
expoziţii de grup a realizat 
peste hotare, în Italia, Franţa, 
Belgia, Austria, Bulgaria, SUA, 
Bosnia‑Herţegovina, Finlanda, 
Republica Moldova. 

Dublu licenţiat în arte plastice 
şi muzeografie, cu studii de spe‑
cialitate în restaurarea  ceramicii, 
sticlei, metalelor şi sculpturilor, 
Gheorghe Andreescu a organizat 
în jur de 25 de expoziţii persona‑
le, o parte dintre acestea în străi‑
nătate, în Franţa, Italia, Austria şi 
Germania. Deţine şi o bogată ac‑
tivitate expoziţională în grup, nu‑
mărându‑se şi el printre membrii 
fondatori de la AXA. Numeroase 
dintre expoziţiile de grup au fost 
realizate în străinătate: Franţa, 
Italia, Japonia, Belgia, Finlanda, 
Bulgaria, Ungaria, Austria şi 
Republica Moldova. 

A semnat câteva lucrări de artă 
monumentală, dar şi scenografia 
la mai multe spectacole la Teatrul 
Muzical. Ca muzeograf, a reali‑
zat  expoziţii, cataloage, tabere 
de artă plastică.    Este deţinăto‑
rul a şapte distincţii, dintre care 
cea mai importantă este Meritul 
Cultural, primită în 2004.    

Roxana Artene Penciu

Trei din Petroşani
Haine de piele fără acte

Ludovic G., de 30 ani, Ianoş G., de 49 ani şi Simona G., de 42 ani, 
toţi din Petroşani, au fost prinşi în timp ce vindeau haine de piele, 
fără a deţine actele prevăzute de lege. Au fost sancţionaţi de către 
agentul comunitar cu 20 lei fiecare.

Elena Parapiru
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Filmul 
săptămânii
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C artea de luni O să vină şi primăvara, 
Bandini de John Fante

Centrul de slăbit şi înfrumu-
seţare Image şi-a completat ser-
viciile aducând cea mai bună şi 
revoluţionară gamă de cosmetice 
profesionale, faciale şi corporale, 
BRUNO VASARI.

După doar o şedinţă la Centrul 
Image se va cunoaşte o îmbu-
nătăţire a structurii pielii, gama 
utilizată aici câştigând premiul 
pentru cel mai bun brand cosme-
tic ce utilizează produse pe bază 
de struguri. Tratamentele faciale 
sunt specifice fiecărui tip de ten, 
chiar şi pentru cel cu probleme. 

Centrul Image este al IV-lea 

centru din ţară şi singurul din 
Galaţi, unde îţi poţi face trata-
ment cu celule stem, tratament 
în urma căruia dispar atât ridurile 
inerente fiecărui tip de ten, cât şi 
ridurile de expresie, se reconstru-
ieşte învelişul protector al pielii 
şi se îmbunătăţeşte unitatea epi-
dermei.

În ceea ce priveşte tratamen-
tele corporale, BRUNO VASARI îţi 
propune o gamă de împachetări 
la rece - anticelulitice, de slăbit şi 
de fermitate. Produsele sunt pe 
bază de ceai verde, alge marine, 
lavandă şi iederă, noutatea con-

Trooper, cea mai importan-
tă formaţie de heavy metal din 
România, va concerta la Galaţi 
luna viitoare. Membrii grupului 
rock îşi promovează într-un tur-
neu naţional cel mai nou album, 
la Galaţi oprindu-se pe 12 de-
cembrie, conform unui comuni-
cat de presă remis de MetalAct.
com. Spectacolul va fi organizat 
în Club S, de Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi şi MetalAct.
com, sub patronajul Ministerului 
Tineretului şi Sportului. Cei cinci 
târgoveşteni vor cânta piese 
de pe albumul „Vlad Ţepeş - 
Poemele Valahiei”, conceput ca 
o operă rock.

Formaţia „Trooper” s-a înfi-
inţat în urmă cu 14 ani şi are la 

activ sute de concerte. Au cântat 
la festivalurile de gen din ţară şi 
în deschiderea concertelor ce-
lor de la Iron Maiden, Manowar, 
W.A.S.P, The Cult, Rasmus, Royal 
Hunt, Sepultura, Blind Guardian 
sau Nazareth.

În deschiderea concertului de 
la Galaţi vor urca pe scenă două 
trupe relativ noi, dar extrem de 
talentate. Spectatorii le vor pu-
tea urmări pe cele cinci fete de la 
formaţia „Idol” din Bucureşti, dar 
şi pe gălăţenii de la „Akantyss”, 
trupă înfiinţată acum un an. 
Concertul din Club S va începe la 
ora 19,00, iar un bilet de intrare 
va costa 12 lei.

C.S.Carp

Reprezentaţie 
neconvenţională

Astăzi, 
happening 
cu Drum Up
] Trupa 
unui gălăţean, 
în vizită de o zi 
în oraşul natal

Pantomimă, dans, 
step, muzică, improvi-
zaţie, parodie şi mul-
tă percuţie. Aşa arată 
spectacolele de tip 
happening ale tru-
pei Drum Up, care va 
avea o reprezentaţie la 
Galaţi chiar în această 
seară. Cei trei membri 
ai trupei - Mihai Axinte, 
Adrian Nour şi Orlando 
Petriceanu - sunt tineri 
actori care profesea-
ză în Bucureşti. Adrian 
Nour este gălăţean, 
absolvent al Facultăţii 
de Artă a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, ac-
tualmente angajat al 
Teatrului Naţional de 
Operetă „Ion Dacian”. 
Împreună cu ceilalţi doi 
tineri a pus bazele Drum 
Up, „un concept care a 
schimbat percepţia oa-
menilor asupra zilei de 
muncă,   este un show 

prin excelenţă, explo-
ziv, plin de umor, ritm şi 
interactivitate, folosin-
du-se de o gamă largă 
de limbaje artistice”, 
aşa cum îl prezintă pe 
blogul  trupei, la http://
drumup.wordpress.com.

Reprezentaţia din 
această seară, care se 
anunţă una cu totul 
altfel, are loc la resta-
urantul „Serapis”, din 
Port, cu începere de la 
ora 20,00. Intrarea cos-
tă 10 lei.

C.S.Carp

Curtezana
Un film provocator, ce ne 

dezvăluie Parisul anilor 1920, 
unde Rupert Friend este 
Cheri, fiul unei foste curteza-
ne, Madame Peloux, (Kathy 
Bates), un tânăr răsfăţat de 19 
ani. Mama lui i-l încredinţea-
ză mai tinerei sale prietene şi 
rivale, Lea de Lonval (Michelle 

Pfeiffer), pentru a-l iniţia în arta 
amorului. Şi ea o fostă curteza-
nă, Lea este o femeie matură 
şi experimentată, încă extrem 
de seducătoare. După 6 ani 
de relaţie, Madame Peloux îi 
aranjează lui Cheri căsătoria cu 
Edmee, tânăra fiică a unei alte 
curtezane. Lea şi Cheri încearcă 
să accepte despărţirea iminen-
tă, realizând abia acum, prea 
târziu, că legătura lor înseam-
nă mai mult decât plăcerea 
trupului.

Titlul original: Cheri
Titlul românesc: 
Curtezana
Regie: Stephen Frears
Distribuţie: Michelle 
Pfeiffer, Rupert Friend, 
Tom Burke
Gen: Romantic, Dragoste
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Provideo

Ora de cinema
Amintiri 
din epoca 
de aur 

Ca în fiecare săptămâ-
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, la 
Cinema Ţiglina va rula prima 
parte a filmului „Amintiri din 
epoca de aur”, o dramă ce a 
avut premiera în ţara noastră 
pe 25 septembrie.

România, anii ’80. La pri-
măria din sat sună telefonul. 
Un politruc de la centru por-
neşte să inspecteze traseul 
vizitei de lucru care urmează 
să aibă loc în ziua următoare 
şi insistă ca ordinele să-i fie 
respectate întocmai.

În Casa Scânteii e fierbe-
re mare: în toate fotografiile 
oficiale, tovarăşul Ceauşescu 
îşi scoate pălăria în faţa dom-
nului Giscard D’Estaing, iar 
acest lucru este ideologic in-
ac-cep-ta-bil.

Curentul electric nu ajun-
ge la Adâncatele, dar acti-
vistul sosit de la Bucureşti 
insistă că e o datorie de 
partid să-l aducă la şcoală şi 
pe ultimul cioban din vârful 
muntelui, căci învăţătura te 
fereşte de pericole de care 
nici n-ai aflat.

Cu două săptămâni îna-
inte de Crăciun, plutonierul 
de miliţie Sandu primeşte de 
la cumnatul său un porc viu 
şi se întreabă cum să-l taie 
în toiul nopţii fără să prindă 
de veste colocatarii din bloc, 
iar fiul lui, Dănuţ, vine cu o 
propunere: ce-ar fi dacă l-ar 
gaza?

La uşa Crinei sună Bughi 
şi cere o sticlă goală: e tânăr, 
arătos, dă video la bairamuri 
şi, de la filmele cu Bonnie şi 
Clyde, Crina începe să vise-
ze.

Nevasta lui Grigore ţine 
post, iar el, şofer la Avicola, 
trage de fiecare dată la ha-
nul lui Ildiko, fără să-i treacă 
prin gând ce avere poartă cu 
el…

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi 
pe adresa redacţiei puteţi fi 
unul dintre câştigătorii bi-
letelor la cinema oferite de 
ziarul nostru.

T. Miron

Cele trei premii (câte patru 
DVD-uri de închiriat cu filme sau 
jocuri) oferite de Lord Video au 
fost câştigate de Alex Fotache, 
Georgiana Petcu şi Costel 
Dragu.

Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, oferite 

de Cinema Ţiglina, la filmul ce va 
rula începând de astăzi, au fost 
câştigate de Aristide Marcaris 
şi de Petru Teodorescu.

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, după ora 11,00, pentru 
a-şi ridica premiile. Concursurile 
noastre continuă.

T.M.

Cum şi ce să cauţi

În urmă cu doar câteva zile, pe 
un post de televiziune, o domnişo-
rică drăguţă ne prezenta cam care 
sunt ofertele de Revelion, desigur 
“pentru toate buzunarele”. Aşa am 
aflat - ceea ce ştiam demult, de 
altfel! - că buzunarele mele nu se 
compară cu cele de la Bucureşti, 
de vreme ce mi se spunea că o 
ofertă acceptabilă ar fi un sejur de 
Revelion la Arpaşul de Sus, unde, 
pentru patru nopţi, o persoană 
plăteşte “doar” 2.150 de lei! Deci, 
vorbim doar de cazare, nu de vre-
un all-inclusive! Şi dacă preţul vi se 
pare mare, domnişoara de la te-
levizor ne-a dat şi alte variante: la 
Arieşeni - 2.000 de lei de persoană, 
pentru cazare pe patru nopţi!

Dar astea nu sunt toate ofertele 
de Revelion! Cine are nervi buni 

şi răbdare poate găsi oferte mult 
mai bune. Tehnologia să trăiască, 
deoarece internetul te ajută. Ai 
mai multe motoare de căutare, fie 
www.turistInfo.ro, fie pur şi simplu 
cauţi pe google “turism”, “cazare”, 
sau “oferte Revelion”. Oricum ar fi, 
ofertele curg efectiv! 

Nu tot ce scrie e şi adevărat!

Totuşi, ai grijă să nu crezi ab-
solut tot ce se scrie pe inter-
net la ofertele postate acolo! 
Proprietarii pensiunilor care se 
respectă  precizează în scris - mic, 
ce-i drept! - “preţul azi”, pentru 
că oferta de Revelion este altă 
mâncare de peşte! E nevoie de 
atenţie maximă pentru aşa ceva 
când îţi faci bugetul, pentru că 
altfel vei avea parte de surprize 
ciudate rău! Unele preţuri afişate 
pentru cazare sunt, în realitate, 
de trei-patru ori mai mari! De 
aceea este bine să selectezi pen-
siunile care îţi plac şi apoi să te 

apuci să suni, pentru a afla detali-
ile financiare… De pildă, dacă pe 
site este afişat un preţ de cazare 
de 50 de lei de persoană, pentru 
Revelion se poate cere şi 200 de 
lei de persoană! La aceleaşi con-
diţii de cazare!

Iată câteva sume cerute pen-
tru cazare. La Râşnov, cazarea la 
o pensiune de două stele este un-
deva la 220 de lei/cameră/noapte 
(dar, dacă veţi căuta cu atenţie, 
găsiţi şi preţuri mai mici, chiar sub 
100 de lei), în timp ce la polul (fi-
nanciar) opus se află o ofertă de 
400 de lei/cameră! O modă pen-
tru această perioadă este să pre-
zinţi ofertele în euro. Astfel, am 
găsit o ofertă de  1.500 de euro, 
pentru patru nopţi, de Revelion. 
Sau, poate doriţi o ofertă de 35 de 
euro de persoană, la care se adau-
gă obligatoriu cinci euro micul 
dejun. Mănânci sau nu diminea-
ţă, pe cine mai interesează? Alte 
oferte: la Zărneşti, cazarea este în-
tre 100 de lei/persoană/zi (140 cu 

tot cu 
masa de 
Revelion) şi 
ajunge până la 257 de 
euro/cameră! În Maramureş, de pil-
dă, dacă vei căuta cu grijă, vei găsi 
oferte bune pentru buzunarele de 
criză - 100 de lei/noapte, iar tarifele 
de masă - mic dejun: 10 lei/persoa-
nă, prânz - 20 lei/persoană şi cina - 
15 lei/persoană.

Oferte şi bonusuri 
de te şi cruceşti

Fie din cauza crizei, fie pentru 
că  pur şi simplu nu ştiu cum să 
îşi mai vândă ofertele, proprietarii 
pensiunilor fac unele texte de atra-
gere a clienţilor, de te şi cruceşti. De 
pildă, o pensiune - cam scumpă! - 
oferă “pe tot parcursul zilei” ceai şi 
cafea! Alte oferte hilare te întâmpi-
nă de unde nici nu te aştepţi, adică 
din partea unor cabane de patru 
stele: cabină de duş cu hidromasaj, 
sau sală de baie cu “vană” (cadă!), 

camere cu 
balcon, prezen-

tat pe post de “facili-
tăţi”, ca, de altfel, şi şemineul 

din dotare. Pentru atragerea clien-
ţilor, unii folosesc adevărate tactici; 
de pildă, la un minihotel, turiştii 
sunt anunţaţi că vor putea mânca 
la micul dejun brânză, dulceaţă, 
şuncă şi câte şi mai câte! Iar dacă 
prospectezi ofertele pensiunilor din 
Maramureş, chiar trebuie să fii bine 
mâncat înainte, pentru că preţu-
rile - ce-i drept, piperate! - sunt 
“drese” cu tentaţii mari: pălincă, 
mâncare tradiţională, petreceri 
cu ceteraşi şi chiar plimbări cu 
sania.

Sunt şi oferte demne de luat 
în seamă, mai ales atunci când 
auzi de “două nopţi cazare, a tre-
ia gratuită”. Una din variantele cu 
care nu ai cum să greşeşti este să 
închiriezi o vilă “la cheie”, în care 
poţi să îţi aduci amicii şi să îm-
parţi astfel şi cheltuielile, dar să 
te şi distrezi în gaşcă.

„O să  vină şi primăvara, Bandini” 
este volumul pe care îl propune, 
pentru luni, „Viaţa liberă”. Cartea va 
fi distribuită în chioşcurile noastre 
cu doar 8,5 lei. 

John Fante este autorul care a 
mai semnat până la acest volum 
„Vise de pe Bunker”, „Întreabă 
praful” şi „Drumul spre Los 
Angeles”. Cartea apărută la  Editura 
„Humanitas” este considerată de 

stând în faptul că efectele sunt vi-
zibile după prima şedinţă, corpul 
tău va arăta mai frumos, pielea 
mai mătăsoasă şi mai parfumată, 
iar imediat vei descoperi că ai cen-
timetri în minus. În plus, centrul 
s-a dotat cu ultima generaţie de 
aparat pentru epilarea definitivă. 
Aparatul funcţionează pe bază 
de lumină pulsantă, ce garantea-
ză îndepărtarea părului nedorit în 
siguranţă şi fără durere.

Situat în Ţiglina I (în staţie la 
Bârlădeanu), Centrul Image îţi 
oferă servicii de calitate într-o am-
bianţă plăcută, adresându-se în 
mod distinct fiecărei femei pentru 
că.....e unică!

Centrul este deschis de luni 
până sâmbătă, între orele 8,00 
şi 20,00, iar programările se pot 
face la numerele de telefon: 
0336-802914 sau 0336-802915.

N:R. Câştigătoarea premiului 
oferit de Centrul Image (o mani-
chiură şi o pedichiură SPA) se nu-
meşte Mirela Toporău. O aşteptăm 
pe câştigătoare luni, la sediul re-
dacţiei, pentru a-şi ridica premiul.

Sfaturi anti-criză de nervi, în plină criză economică

Căutând Revelionul perfect
Nu ştiu la ce posturi TV priviţi sau ce agenţii de turism ori târguri 

de profil vizitaţi, însă ofertele de Revelion pentru diverse des‑
tinaţii în România nu sunt nici pe departe aşa de accesibile 

cum le prezintă cei implicaţi. Poate că pentru unii criza înseamnă 
să plăteşti “doar” 9.000 de lei pentru un sejur de Revelion în 
România şi nu în vreo ţară străină, sau să renunţi la trufe, 
atunci când mănânci brânză franţuzească, însă 
pentru majoritatea dintre noi un astfel de „scor” 
nu te face decât să te enervezi când îl pronunţi. 
Cum însă, se ştie, în vremuri de opresiune - de 
orice fel! - mintea omului lucrează mai abitir, 
iar motoraşele se învârt harnice, inventivitatea 
românului nu se dezminte în această perioadă 
de criză. Aşa se face că oamenii găsesc tot felul de 
soluţii, pentru a petrece Revelionul la munte sau 
la mare, ocolind cu grijă ofertele “oficiale”. Ia 
mai mult timp să prospectezi piaţa, ai şi ocazia 
să faci cel puţin o criză de nervi, însă ai avanta‑
jul că te poţi documenta bine înainte de a alege 
oferta perfectă pentru Anul Nou…

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

presa de specialitate ca fiind „ca-
podopera lui Fante”. 

Volumul „O să  vină şi primăvara, 
Bandini” adună în paginile sale po-
vestea tristă a unei familii de emi-
granţi, în care fiul soţilor Bandini, 
pe nume Arturo, îşi trăieşte trista 
poveste de viaţă, la doar 14 ani. În 
paginile  cărţii, veţi descoperi un 
Arturo indignat, răzvrătit, supărat 
pe tot ceea ce-l înconjoară; pe ta-
tăl său abrutizat de muncă, pentru 
că doar munca şi necazurile erau 
universul părintelui său. Tânărul 
nostru este supărat şi pe Maria, 
mama sa, care nu concepea viaţa 
decât raportându-se la Dumnezeu. 
Şi ce face Arturo? Nimic altceva, 
decât aceleaşi gesturi pe care le 
fac şi tinerii din ziua de astăzi; se 
răzvrăteşte împotriva tuturor, însă, 

într-un final îşi acceptă greşelile, îşi 
recunoaşte neputinţele.  Şi după 
ce Arturo Bandini trece prin aceas-
tă experienţă neplăcută, după ce 
pierde tot, inclusiv prima dragoste, 
pentru că firul acestui roman se 
ţese în jurul primei poveşti de dra-
goste a lui Arturo, când totul pare 
pierdut, tânărul are o revelaţie. Află 
ceea ce ar fi putut şti din start dacă 
ar fi avut puţină  cumpătare, puţină 
ascultare; află că o să vină şi primă-
vara! Dincolo de tendinţa pe care o 
avem fiecare, aceea de a constata 
că anotimpurile se succed într-o 
ordine pur cronologică, trebuie să 
luăm  primăvara din viaţa lui Arturo 
ca pe o stare de spirit înnoitoare, 
plină de speranţă. 

Maria Stanciu

Centrul Image

Tratamente inovatoare 
cu celule stem

În decembrie

Heavy metal 
de calitate

Câştigătorii 
Lord VideoAR
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După ce, săptămâna trecută, 
premierul României, Emil Boc 
şi omologul său din Republica 
Moldova, Vlad Filat, au semnat 
Convenţia privind micul trafic 
la frontieră, în urmă cu două 
zile, textul a fost adoptat şi de 
Guvernul Republicii Moldova. 

Convenţia stabileşte drep‑
tul cetăţenilor moldoveni, care 
locuiesc de‑a lungul frontierei 
moldo‑române, de a avea acces 
în România fără vize, în baza unor 
permise speciale, eliberate gratu‑
it. Cu actele, moldovenii vor pu‑
tea circula în interiorul României 
pe o distanţă de cel mult 50 de 
kilometri de la frontieră. Potrivit 
presei naţionale, de această con‑
venţie vor beneficia 1.250.000 de 
cetăţeni din Republica Moldova. 
Convenţia vine în continuarea 
măsurilor luate de ambele guver‑
ne vecine: eliminarea vizelor pen‑
tru români, dar şi promulgarea 
legii cetăţeniei, de către preşe‑
dintele României, Traian Băsescu. 

Comercianţii din Piaţa 
Ruşilor, documentaţi  

Micul trafic de frontieră este o 
realitate cu care Galaţiul trăieşte 

de aproape 20 de ani. Din 2007 
însă, condiţiile s‑au schimbat, 
căci România de ieri s‑a transfor‑
mat în spaţiul UE de astăzi… 

Comercianţii care traversează 
frecvent graniţa pentru a vinde 
în pieţele Galaţiului diverse pro‑
duse alimentare sau industriale 
sunt cei care vor beneficia, în 
principal, de această convenţie 
abia semnată de guvernele ce‑
lor două state. Ecaterina are 37 
de ani, locuieşte „în localitatea 
Slobozia Mare, la 14 km de gra‑
niţă” şi vinde în Piaţa Ruşilor din 
Galaţi produse alimentare: „Am 
început să vindem aici, imedi‑
at după Revoluţie, de când cu 
Podul de Flori… Ce să facem 
altceva?, nici eu şi nici soţul nu 
mai suntem angajaţi. El a fost, 
pe vremuri, şofer la colhoz, iar 
eu bucătăreasă la o grădiniţă… 
Sigur că tratatul acesta ne ajută, 
chiar am deschis viza care îmi 
expiră în mai…”. Ecaterina are 
trei copii acasă: doi, gemeni, de 
câte 11 ani şi unul mai mare, de 
16 ani. „Se descurcă singuri, ce să 
facem? Trebuie să îi îmbrăcăm, 
să îi încălţăm…”, explică femeia. 
Maria Nicula, de 47 de ani, este 
singura moldoveancă dispusă 

În vreme de recesiune ai ne‑
fericita şansă de a încasa pumni 
în loc de bani. De trocul acesta 
păgubos au avut parte doi fraţi 
care spun că au fost bătuţi asea‑
ră de către o gaşcă de indivizi 
necunoscuţi. Totuşi, chiar dacă 
era întuneric, victimele au ceva 
bănuieli.  Potrivit declaraţiilor lui 
Viorel D., fratele mai mare, fos‑
tul şef îi era dator cu 250 de lei, 
leafă pe care trebuia să o achite 
încă de acum cinci luni. Bărbatul 
susţine că a  mers împreună cu 
fratele său în cartierul Micro 39, 
acolo unde locuieşte datornicul, 
fără a avea intenţia să stârnească 
vreo dispută.   

„Am mers să‑i cer banii fostu‑
lui meu şef care spunea că nu îi 
are, dar s‑a dus până acasă să‑mi 
aducă nişte CD‑uri cu filme pe 
care i le dădusem. Au venit apoi 
două maşini din care au ieşit mai 
mulţi, iar unul a întrebat: «Cui are 
Eugen să‑i dea bani?». I‑am zis că 
mie şi ne‑au luat la bătaie. L‑au 
bătut mai mult pe fratele meu, 
că l‑au văzut mai mare. Eu m‑am 

„Haiduci” 
de Tg. Bujor 
Mafioţii 
şi‑au lăsat 
„semnătura” 
în patru 
magazine
[ Cei cărora 
li s‑au distrus 
uşile sunt membri 
ai PSD

La Tg. Bujor, patru unităţi 
comerciale cu uşile forţate. 
Folosindu‑se de leviere, in‑
divizi rămaşi neidentificaţi 
au luat la rând magazinele 
unor cunoscuţi susţinători 
locali ai PSD, deschizându‑le 
uşile, în toiul nopţii, fără tea‑
ma că ar fi putut să fie prinşi 
în flagrant. N‑au furat nimic, 
n‑au intrat înăuntru. Strada 
General Eremia Grigorescu, 
iluminată corespunzător; 
patrula poliţiei, dublată de 
jandarmi. 

Şi cu toate astea, maga‑
zinele amintite s‑au aflat, 
în pofida încuietorilor lor 
sigure, la dispoziţia unor in‑
fractori… speciali. De ce îi 
numim astfel? Pentru că s‑a 
constatat că administratorii 
unităţilor „vizitate” sunt, cu 
toţii, fruntaşi/susţinători pe 
faţă ai PSD. 

Sub presiunea răngilor, 
uşile de termopan au ce‑
dat. Împinse cu vârful pan‑
tofului spre interior, au fost 
lăsate aşa – deschise până 
dimineaţă. Două tocuri, vi‑
zibil îndoite. De observat că 
magazinele au fost „călcate” 
după regula „unul pe noap‑
te”. 

Ion Tirim, magazin cu bu‑
nătăţi alimentare, situat la 
parterul blocului din drep‑
tul sediului primăriei: tranc! 
Uşa, lăsată larg deschisă ca 
pentru aerisirea salamurilor. 
Nicolae Bercea, magazinul 
de confecţii de lângă CEC: 
tranc şi la el, cu lăsarea uşii 
deschise! Se va lăsa aces‑
ta intimidat? Vom vedea… 
Octavian Popa, magazi‑
nul din faţa liceului: tranc! 
Grigore Agache, aprozar: 
dumnealui a scăpat mai ief‑
tin. Yala deteriorată şi atât! 

   Mafioţii, dacă e să dăm 
cărţile pe faţă, sunt, cu si‑
guranţă, coloraţi politic şi 
ei: i‑au avertizat pe cei pa‑
tru bujoreni, în stilul lor, cu 
„semnăturile” lăsate la uşi, 
că oricând li s‑ar putea în‑
tâmpla lucruri şi mai rele.

Ion Trif Pleşa

ANI versus 
Radu Mazăre
Judecată 
cu întârziere

Dosarul în care primarul 
Constanţei, Radu Mazăre, 
contestă un document emis 
de Agenţia Naţională pentru 
Integritate, potrivit căruia 
edilul s‑ar afla în situaţie de 
incompatibilitate, întârzie să 
ajungă la Galaţi. Deşi infor‑
maţia că acest proces va fi 
judecat de către Curtea de 
Apel Galaţi a apărut încă de 
la sfârşitul lunii trecute, până 
în acest moment, potrivit 
reprezentanţilor instanţei 
gălăţene, dosarul nu a fost 
înregistrat pe rolul instanţei.

Radu Mazăre a ajuns să fie 
cercetat de către ANI în ceea 
ce priveşte o anumită stare 
de incompatibilitate, după 
ce au apărut informaţii potri‑
vit cărora, în anul 2003, timp 
de şase luni, a deţinut con‑
comitent funcţia de primar 
al municipiului Constanţa, 
dar şi pe cea de administra‑
tor al unei societăţi comer‑
ciale. Ca răspuns la aceste 
acuzaţii, Mazăre a susţinut 
că este vorba despre o eroa‑
re făcută de către Registrul 
Comerţului şi că nu poate fi 
acuzat de acest lucru. 

Tudor Neacşu

Restanţe de la 
bacalaureat
Unele 
indemnizaţii 
vin mai târziu

O parte dintre profesorii 
gălăţeni implicaţi în orga‑
nizarea şi desfăşurarea se‑
siunii din august a bacalau‑
reatului nu şi‑au primit nici 
până acum indemnizaţiile 
pentru orele de muncă. 
Un cadru didactic, supra‑
veghetor  la Grupul Şcolar 
„Metalurgic” în a doua se‑
siune a examenului, ne‑a 
semnalat telefonic situa‑
ţia, întrebându‑se dacă nu 
cumva Ministerul Educaţiei 
a început să facă economie 
la cheltuieli începând cu 
examenul de bacalaureat. 
De altfel, nedumerirea e în‑
temeiată, mai ales că, la un 
moment dat, munca volun‑
tară la examenele naţiona‑
le s‑a numărat printre „so‑
luţiile” propuse de Guvern 
pentru reducerile de chel‑
tuieli în învăţământ. 

„Nu m‑ar mira să se taie 
şi de aici, căci oricum anul 
acesta ministerul a luat 
din alte părţi. Ca exemplu, 
cei 100 de euro, diplome‑
le „Gh. Lazăr” sau plata 
metodiştilor şcolari”, a co‑
mentat liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuni
versitar Galaţi, Valeriu 
Diculescu, care nu ştia să 
existe restanţe la acest ca‑
pitol. 

Se pare, totuşi, că 
Educaţia nu a ajuns la fun‑
dul sacului. Inspectorul 
şcolar general adjunct 
Laura Marin ne‑a explicat 
că ministerul a trimis în 
judeţe toate sumele solici‑
tate, iar vina pentru întâr‑
zierea plăţilor aparţine ce‑
lor patru centre financiare 
care nu au adus în timp util 
necesarele pentru cheltu‑
ielile din şcoli, inclusiv pe 
cele cu indemnizaţiile de 
bac. „Plata s‑a făcut în ul‑
tima săptămână din sep‑
tembrie. Restul cadrelor di‑
dactice – nu ştiu exact câte 
sunt în cele patru centre 
financiare ‑ trebuie să mai 
aştepte, pentru că abia s‑a 
făcut o nouă solicitare mi‑
nisterului”, a adăugat Laura 
Marin.

La examenul din august, 
desfăşurat la Galaţi în cinci 
centre, au fost implicate în 
jur de 400 de cadre didacti‑
ce. Un supraveghetor este 
plătit cu 25 de lei pe zi, pe 
când un evaluator primeş‑
te 4 lei pentru fiecare teză 
corectată.

C.S.Carp

Amintiri plăcute, bilanţuri, pro‑
iecte, urări de bine de la cei mai 
consecvenţi colaboratori, multe 
momente artistice semnate în 
special de elevi. Aşa au ales re‑
prezentanţii Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi să marcheze, 
ieri după‑amiază, împlinirea a fix 
40 de ani de la deschiderea insti‑
tuţiei. Alături le‑au fost partenerii 
gălăţeni, fie ei din partea instituţi‑
ilor administrative, fie a celor cul‑
turale sau mass‑media. Mica sală 
„Ateneu” i‑a cuprins cu greu pe toţi.  
Actualul director al Casei, Ovidiu 
Ioan Manole, a dorit să aprecieze 
în primul rând munca tatălui său, 
a cărui viaţă s‑a confundat practic 
cu manageriatul acestei instituţii. 
De altfel, invitaţii au păstrat câteva 
clipe de reculegere în amintirea 
lui Ioan Manole, pentru ca apoi 
să se bucure pe deplin în mo‑
mentul în care sărbătoriţii le‑au 
apreciat îndelungata colaborare 
înmânându‑le diplome simboli‑
ce şi un Album aniversar. „Viaţa 
liberă” a fost, la rândul ei, distinsă 
pentru parteneriat cultural. Deşi 
nu a putut participa la momentul 

aniversar, preşedintele Asociaţiei 
Naţionale a Caselor de Cultură ale 
Sindicatelor din România, Eugen 
Luha, le‑a transmis membrilor 
din Galaţi un cuvânt de întâmpi‑
nare, citit de consilierul cultural 
Angela Baciu.  „Cultura e la fel de 
importantă ca toate cele necesare 
pentru traiul de zi cu zi”, a spus di‑
rectorul, în deschidere, ţinând să 
sublinieze că meritul principal al 
organizării manifestării le aparţine 
exclusiv consilierului cultural al in‑
stituţiei, poeta Angela Baciu, şi co‑
lectivului Casei. Tot acesta a făcut 
şi un bilanţ în număr de spectatori 
al celor 40 de ani de activitate. 
În total, e vorba de nici mai mult 
nici mai puţin decât populaţia 
României. De aceea, reprezentan‑
tul Consiliului Judeţean le‑a urat 
să aibă ocazia să numere şi spec‑
tatori cât populaţia globului. Iar 
numărătoarea ar putea reîncepe 
din primăvară, când se preconi‑
zează că se va termina moderniza‑
rea sălii de spectacole a Casei de 
Cultură a Sindicatelor. 

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Moldovenii 
cumpără 

alimente de la 
ei şi le vând la 

noi, pentru a 
supravieţui

Micul trafic de frontieră şi marea nevoie de bani 

Fără viză ‑ haraşo!

să îşi spună numele complet; 
în rest, oamenii se feresc să îşi 
dezvăluie identitatea, de parcă 
ar fi un lucru ruşinos să vinzi în 
piaţă, pentru a câştiga bani. „Tot 
din Slobozia Mare sunt. Ne înca‑
drăm în acest tratat; abia aştept 
să se aplice. De ce? Păi, pentru că 
acum, pentru viză îţi trebuie să ai 
în cont 500 de euro… Problema 
e de bani! Eu sunt contabilă la 
un SRL şi câştig cam 1.000 de lei 
[moldoveneşti] pe lună. Aici pot 
face 1.000 de lei într‑o săptămâ‑
nă. E drept, e greu, ne trezim de 
la 3,00, la 4,00 să fim în vamă şi 
mai ajungem acasă abia sea‑
ra…”. Cât vorbeşte cu noi, Maria 
vinde două pacheţele cu „miez 
de floarea-soarelui cu miere – un 
leu bucata”. Pe tarabă se înşiră 
într‑o ordine doar de comercian‑
tă ştiută biscuiţii, covrigeii, peş‑
tele afumat (13 lei/kg), pungile 
cu orez, mălai, pachetele cu unt 
(12 lei/kg), miez de nucă (12 lei/
kg), hamsii uscate şi afumate (10 
lei/kg) şi gutui galbene şi aroma‑
te (de la 1,5 lei/kg până la 3 lei/
kg). „Vin în zilele libere. Acum 
nu lucrez, de aia sunt aici. Am 

făcut Facultatea de Pedagogie, 
predau limba rusă”, ne spune 
doamna Georgeta, de 50 de ani, 
din satul Brânza, Raionul Cahul. 
„Suntem la 25 de km de graniţă. 
Ne încadrăm în tratat… e foar‑
te bine că l‑au semnat, că este 
foarte greu să ai în cont 500 de 
euro… Cât e? Păi, eu am salariu, 
ca pedagog, de 200 de dolari, 
vă daţi seama…”, ne‑a mai spus 
profesoara care vindea, ruşinată, 
gutui galbene...  

Studenţii apreciază, 
dar aşteaptă şi alte facilităţi                            

Şi studenţii basarabeni cu‑
nosc textul tratatului şi îl apreci‑
ază, deşi, pentru ei, prevederile 
nu se aplică. „Totuşi, reprezintă 
un început şi poate că, pe vi‑
itor, ni se vor rezolva şi nouă 
problemele”, ne‑a declarat 
Alex Jurcăneanu, preşedintele 
Clubului Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni din Galaţi. 

Studenţii au şi ei probleme 
legate de permisul de şedere pe 
teritoriul României. Este vorba 
de un grup de aproximativ 40 

de studenţi basarabeni, aflaţi 
în anul I de facultate. „Deşi sta‑
tul român le asigură cazarea şi 
studiile, nu le acordă şi bursă şi 
pentru acest lucru, pentru per‑
misul de şedere, ei sunt trataţi 
ca nişte studenţi aflaţi pe locu‑
rile cu taxă; ca atare, li se cere o 
taxă consulară de 120 de euro 
pentru eliberarea permisului de 
şedere. Sunt studenţi care ne‑au 
spus clar că părinţii nu le pot da 
aceşti bani şi că nu vor putea 
veni la studii”, ne‑a declarat Alex 
Jurcăneanu. 

Şi vicepreşedintele Clubului, 
Roman Mercuşev, ne‑a confirmat 
această problemă: „închipuiţi‑vă 
că o familie din Moldova are 200 
de dolari venit, de unde să dea 
şi 120 de euro pentru viză?”. Cei 
doi studenţi basarabeni spun că 
obţinerea cetăţeniei române (în 
baza noii legi promulgate) ar fi o 
soluţie pentru evitarea taxei con‑
sulare, numai că „să sperăm că 
această lege să meargă bine şi în 
practică, nu doar în teorie. Eu mă 
chinui din 2003 să obţin cetăţe‑
nie română şi nu am reuşit încă”, 
ne‑a mai spus Roman Mercuşev. 

Foto: Ion Trif Pleşa

Frumoasă strada 
General Eremia 

Grigorescu şi frumoase 
şi ” lucrăturile” 

haiducilor politici de 
la Tg. Bujor. Am sau 

nu dreptate, domnule 
comisar Oprea?

”Nu le poţi pune GPS cetăţenilor...”  
„În judeţul Galaţi se aplică această convenţie, pentru că dis‑

tanţa se calculează în linie dreaptă, perpendicular pe linia de 
frontieră iar Galaţiul se află, în acest sistem de măsură, la 30 de 
km de linia de frontieră. Deci, cetăţenii pot circula fără probleme 
probabil până la Brăila. Spun probabil, pentru că  vom şti cu si‑
guranţă în momentul în care vom studia legislaţia, iar până acum 
nu am primit niciun document oficial privind convenţia. Oricum, 
va fi greu să îi urmăreşti pe cei care vor intra în ţară, pentru că nu 
poţi să le pui GPS cetăţenilor… ei pot merge până la Braşov…
Oricum, convenţia va avea ca efect scăderea fenomenului de 
migraţie ilegală”, ne‑a declarat şeful Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră, comisar şef Didel Bădărău. 

Pentru că tot aveau de primit

Doi fraţi  şi multă bătaie
ghemuit şi m‑au lovit 
în cap. Am mers aca‑
să, dar fratele a înce‑
put să vomite sânge şi 
l‑am dus la spital. Am 
să‑l dau în judecată, 
chiar dacă nu e vor‑
ba de o sumă mare. 
Să iau bătaie pe banii 
mei?”, spune indignat 
Viorel D. care susţine 
că agresorii au fost 
trimişi de către Eugen 
D., şeful datornic care 
ar fi fost de faţă la in‑
cidentul pus la cale 
chiar de el.  

Marian D., fratele 
mai mic, a avut ne‑
norocul să primească 
mai mulţi pumni de la 
bătăuşii din Micro 39 
şi este internat la sec‑
ţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă.  

„În România, firme‑
le de amenajări inte‑
rioare se transformă 
cu succes în firme de 
amenajări faciale. A 
fost internat un băr‑
bat lovit în cap destul 
de tare cât să ajungă 
la Neurochirurgie. 
Totul a pornit de la 
o datorie pe care 
patronul nu a pu‑
tut să o plătească, 
dar a avut bani să 
le dea “băieţilor 
buni”. Prelucrarea a 
fost temeinică doar 
pentru unul dintre 
cei doi fraţi, care a 
fost băgat în spital. 
Trecem la o econo‑
mie de troc, unde 
în loc de bani pri‑
meşti o internare în 
spital”, a declarat dr. 
Nicolae Bacalbaşa, 
purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic 
„Sf. Ap. Andrei” din 
Galaţi.

Viorel D.

Marian D.

L‑am contactat telefonic şi pe 
cel bănuit de victime că ar fi pus 
la cale bătaia celor doi, care nea‑
gă însă implicarea sa în această 
poveste. „Nu ştiu ce altercaţie 
au avut şi nu îi cunosc pe agre‑
sori. Toată lumea fugea când 
am ajuns eu şi nu am văzut pe 
nimeni că era întuneric. Îmi este 
frică pentru că m‑au ameninţat 
chiar aseară c‑o să fiu tăiat. Nu 
ştiu ce‑o să fac acum, sunt foar‑
te confuz. Îi datorez bani dar nu 
apelam pentru 250 de lei la tre‑
buri din astea”, a declarat Eugen 
D., fostul patron al unuia dintre 
fraţii bătuţi. 

Potrivit Cristinei Tatulici, pur‑
tătorul de cuvânt a I.P.J. Galaţi, 
niciunul dintre cei doi fraţi nu a 
depus încă o plângere. Poliţia va 
demara o anchetă în acest caz 
doar dacă va primi o sesizare din 
partea celor agresaţi.  

Text şi foto: 
Ana Beliu

Gazdele de ieri au fost consilierul cultural Angela Baciu şi directorul 
Ovidiu Ioan Manole

Bilanţ la 40 de ani de activitate

Casa Sindicatelor 
a avut milioane 
de spectatori

[ În primăvara lui 2010 se preconizează că se va termina 
renovarea sălii de spectacole

De toate 
pentru toţi 
în Piaţa 
Ruşilor
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ArcelorMittal
Ultimul 
val de plecări 
din Combinat, 
devansat 
cu o lună

Compania siderurgică 
ArcelorMittal Galaţi a de-
vansat cu o lună plecarea 
ultimului val de salariaţi 
dintre cei care, anul aces-
ta, au renunţat la locul de 
muncă în schimbul com-
pensaţiilor financiare, au 
declarat surse apropiate 
administraţiei. Ultimii an-
gajaţi înscrişi în schema de 
plecări voluntare urmau să 
părăsească platforma si-
derurgică în ianuarie 2010, 
însă patronatul a hotărât 
ca ei să plece mai devreme, 
pe 1 şi 16 decembrie 2009. 
Este vorba de câteva zeci de 
oameni din Uzina Cocso-
Chimică, care a fost închisă 
în vară, şi din celelalte uzine 
ale Combinatului. După ple-
carea lor, în unitate vor mai 
rămâne aproximativ 9.300 
de muncitori. Numărul va 
rămâne constant în 2010, an 
în care nu sunt programate 
nici restructurări, nici anga-
jări, spun surse apropiate 
administraţiei ArcelorMittal 
Galaţi. "Planul de afaceri pe 
2010 este construit în jurul 
numărului de 9.300 de sala-
riaţi", au declarat ieri sursele 
citate. Oficialii companiei si-
derurgice au refuzat să facă 
comentarii.

Schema curentă de ple-
cări voluntare a fost des-
chisă în decembrie 2008. 
Atunci, în combinatul gălă-
ţean lucrau peste 13.700 de 
oameni. Între timp, 4.500 
dintre ei s-au înscris pe liste-
le de plecări, consimţind să 
renunţe la locul de muncă 
în schimbul compensaţiilor 
financiare oferite de com-
panie: plăţi compensatorii 
de 10.000 până la 25.000 de 
lei şi 6 până la 24 de salarii 
compensatorii, în funcţie 
de vechime.

M.Z. 
(din surse NewsIn)

„Am primit, ieri, confirmarea 
a încă două îmbolnăviri cu gripă 
nouă. Primul este un caz al unei 
tinere de 22 ani din Tecuci, stu-
dentă în Bucureşti, la Arhitectură. 
Ea a fost deja izolată la „Matei 
Balş”, dar diagnosticul ne-a fost 
comunicat şi nouă, dat fiind că 
domiciliul stabil al pacientei este 
în judeţul Galaţi”, a precizat di-
rectorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, dr. 
Valentin Boldea.  

Din nefericire, a apărut şi pri-
mul caz de infectare cu virusul 
A/H1N1 la un profesor gălăţean.  

„Cel de-al doilea caz pe care l-am 
raportat ieri este cel al unui pro-
fesor gălăţean în vârstă de 47 de 
ani care preda la Şcoala Generală 
din Frumuşiţa. Acesta este inter-
nat în prezent la Spitalul de Boli 
Infecţioase, iar ancheta epidemi-
ologică este în curs. Încercăm să 
stabilim care au fost contacţii pro-
fesorului”, a mai spus dr. Boldea. 

Circa trei sferturi dintre gălă-
ţeni care au contractat noua gri-
pă fac parte din comunităţi şcola-
re sau studenţeşti. 

Gabriel Kolbay  

La Grupul Şcolar „Radu Negru” 
se învaţă în toate clasele, după ce 
liceul a stat o săptămână în ca-
rantină. „Nu ne mai permitem să 
întrerupem cursurile. Deja avem 
foarte multă materie de recupe-
rat, iar profesorii noştri vor veni la 
şcoală şi în cele trei zile de conce-
diu fără plată pentru a nu se pier-
de şi mai multe lecţii. Continuăm 
să facem dezinfecţie în şcoală şi 
triaj în fiecare dimineaţă, cei răciţi 
fiind trimişi la doctor”, ne declară 
directoarea Mariana Păcuraru.

„Au mai fost gripe, 
dar nu s-a închis şcoala”

La „Elena Doamna”, situaţia 
este mai delicată. Există deja două 
cazuri confirmate şi un elev sus-
pect. Dacă acesta din urmă se va 
dovedi că are virusul AN1H1, se 
va închide şcoala pentru o săp-
tămână. „Cred că se creează cam 
multă panică. Noi luăm, fireşte, 
toate măsurile. Pe lângă dezinfec-
ţia făcută de SANEPID, în fiecare 
zi şi noi punem covoare cu clor la 
intrare, dezinfectăm clanţele. Au 
mai fost cazuri de gripă şi nu s-a 
închis şcoala. Să zicem că elevul 
al treilea este descoperit cu gripă 
nouă. Eu nu mai primesc elevii în 
şcoală, în schimb organizez vo-
tare cu sute de alţi oameni. Cum 
vine asta?”, se întreabă retoric di-

rectoarea de la „Elena Doamna”  
Luminiţa Nichita.   În cazul în care 
suspiciunea va fi doar o alarmă 
falsă, luni va relua cursurile şi clasa 
aflată în carantină. 

„Un pretext pentru chiul” 

Şi la Economic, Auto, Marină şi 
„Racoviţă”, cursurile la clasele unde 
au fost depistaţi elevi infectaţi vor 
începe luni. În plus, fiecare direc-
tor de la aceste unităţi susţine că 
face pe cont propriu dezinfecţie 
cum se pricepe mai bine. Se spală 
cu clor toaletele şi holurile, clanţe-
le sunt dezinfectate cu alcool. Unii 
elevi poartă mască, alţii nu.

„Am insistat să poarte mască 
cei răciţi”, ne spune directoarea de 

la Auto. În toate cele şase instituţii 
atinse de gripa nouă se efectu-
ează în fiecare zi triaje. Elevii care 
dau semne de boală sunt trimişi la 
doctorul de familie sau la doctorul 
şcolar. „Sunt şi destui care au găsit 
în această poveste un pretext de 
chiul. Dar trebuie să ştie că nu le 
vom motiva nicio absenţă, dacă 
nu aduc dovada de la doctor că 
sunt bolnavi", mai adaugă direc-
toarea Lidia Mazilu.  

Nu ne rămâne decât să aştep-
tăm să vedem dacă se mai confir-
mă vreun caz, având în vedere că 
„recolta” de suspecţi este destul 
de mare, înregistrându-se cel pu-
ţin 14 astfel de cazuri. 

Roxana Artene Penciu
Foto: V. Caburgan

Actorii Teatrului Muzical “Nae 
Leonard“ s-au pregătit intens 
în ultima perioadă pentru ca în 
acest sfârşit de săptămână să 
prezinte publicului o premieră 
de zile mari. Este vorba despre 
opereta “Bal la Savoy“, de Paul 
Abraham, pe un libret de Alfred 
Grünwald şi Fritz Löhner-Beda, 
o punere în scenă care, în urmă 
cu 27 de ani a avut un imens 
succes la spectatorii gălăţeni. 
Atmosfera Parisului din anii ’30, 
personaje interesante (un mar-
chiz, o compozitoare de jazz, un 
ataşat de legaţie, o dansatoare 
argentiniană, printre alţii), si-
tuaţii care stârnesc râsul, toate 
condimentate cu multă muzică 
şi dans. Asta îi aşteaptă pe spec-
tatorii Galaţiului de acum. Spre 
deosebire de spectacolul de la 
începutul anilor ’80, regizat de 
Nicolae Ciubuc, cel din 2009 este 
o producţie 100 la sută locală. La 
conferinţa de presă de ieri, care a 
precedat reprezentaţiile de sâm-
bătă şi duminică, de la Teatrul 
„Muzical”, au fost prezenţi toţi 
cei care îşi pun amprenta pe 
spectacol. 

Două distribuţii

„Bal la Savoy” este una dintre 
puţinele producţii realizate cu 

două distribuţii diferite. Ca urma-
re, în această stagiune, gălăţenii 
pot urmări, practic, două variante 
diferite ale spectacolului. „Am în-
cercat să valorificăm întregul po-
tenţial al colectivelor teatrului şi 
am început printr-un casting pen-
tru distribuţie. Aşa au reieşit două 
variante, cu protagonişti diferiţi”, 
a explicat Laura Sava, consultant 
artistic al instituţiei. Pe una din-
tre distribuţii se regăsesc Ionuţ 
Negrişanu (marchizul Aristide), 
Ana Condrea (Madeleine, soţia 
sa), Adina Lazăr, Lăcrămioara 
Platon, Isabela Oancea, Iulian 
Sandu, iar în cealaltă Adrian 
Ionescu, Liliana Podlovski, Iulia 
Florea, Mitică Belciugan, Lucia 
Cicoara, Roxana Dobre. 

Culoare şi dans

Regizoarea Ana Condrea, 
care, în această calitate, a mai co-
laborat cu instituţia gălăţeană şi 
la spectacolul „Ţara Surâsului”, a 
lăudat întreaga echipă cu care a 
lucrat. „Am creionat personajele 
şi prin viziunea personală a artişti-
lor. Am dorit să redăm umorul fin, 
subtil, al anilor ’30 şi exuberanţa 
petrecerilor la care lua parte toa-
tă lumea bună a Parisului.”

Artistul plastic Gheorghe 
Andreescu, scenograful spec-

tacolului, a realizat costumele 
ţinând cont de două elemente 
esenţiale: lumina puternică şi ar-
monia cromatică bazată pe struc-
tura celor două acte. 

Maestrul Fănică Lupu a 
mărturisit că a avut destul de 
mult de muncit la numeroasele 
momente de coregrafie, mai ales 
că unele dintre ele sunt inovaţii. 
“Gălăţenii ar trebui să  se aştepte 
la un spectacol viu, în care artiştii, 

de la primul actor până la ultimul 
solist, sunt în mişcare aproape 
tot timpul. În general, opereta 
clasică este cunoscută, dar 
acest spectacol trăieşte mai ales 
prin mişcare şi prin dans, apro-
piindu-se ca stil de îndrăgita 
«My Fair Lady»“, a spus acesta 
la conferinţa de presă, într-un 
moment de respiro. 

Pentru că aceeaşi operetă se 
joacă, momentan, şi la Bucureşti, 

echipa de la Galaţi a încercat să-i 
dea o notă mai mare de specta-
culozitate, apropiind-o, atât cât 
permite stilul operetei, de genul 
musical, au accentuat atât Laura 
Sava, cât şi dirijorul Sorin Oancea. 
Nu rămâne decât să vă convin-
geţi venind sâmbătă sau dumi-
nică, de la ora 18,00, în schimbul 
a 21,2 de lei, cât este preţul bile-
tului întreg, la sala Teatrului „Nae 
Leonard”. 

Programe informatice fără licenţe
Fraudă cu iz informatic

Ovidiu S., de 27 de ani, din Galaţi, administrator al unei societăţi 
comerciale, este cercetat penal de ofiţerii Serviciului de Investigare 
Fraude pentru înşelăciune. S-a constatat că administratorul a instalat 
şi utilizat mai multe programe informatice pe cele trei sisteme de cal-
cul ale societăţii, fără a deţine licenţe. Au fost expediate adrese către 
titularii de drepturi, urmând ca aceştia să  comunice suma cu care se 
constituie parte civilă în procesul penal.

Înşelăciune
Cec uşor, deci gol

Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Poliţiei 
Galaţi au început urmărirea penală faţă de gălăţeanul Liviu S., de 62 
de ani, pentru înşelăciune. Acesta, în calitate de administrator al unei 
societăţi comerciale din Galaţi, a emis un cec în valoare de 17.160 
lei, fără a avea disponibil în cont, către o societate comercială din 
Bucureşti.

Elena Parapiru

Protecţia 
Consumatorului 
Vegetale 
sub acoperire. 
De mucegai 
] Zece vânzători 
de fructe şi legume 
- dintre care doi 
angrosişti -  verificaţi 
de Protecţia 
Consumatorului

Fără documente 
de provenienţă

În intervalul 15 oc-
tombrie – 9 noiembrie, 
comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi 
au controlat comerciali-
zarea legumelor şi fruc-
telor. 

„Printre abaterile 
care au fost constata-
te se numără vinderea 
produselor fără docu-
mentele de provenienţă 
şi lipsa certificatului de 
conformitate cu stan-
dardele de comerciali-
zare comunitare pentru 
fructe şi legume proas-
pete (pentru opera-
tori de angro)”, declară 
Gina Stanciu, directorul 
delegat al Protecţiei 
Consumatorului Galaţi.

Ce mâncăm noi

De asemenea, comi-
sarii au observat depre-
cieri calitative la castra-
veţi, ardei gras, salată, 
mandarine, mere, stru-
guri, pere, pomelo, pre-
cum şi semne de des-
hidratare şi putregai. 
Neafişarea preţurilor, 
precum şi lipsa informa-
ţiilor privind calibrul sau 
categoria de calitate a 
produselor comerciali-
zate nu au făcut decât 
să pună o cireaşă stri-
cată pe tortul unei sala-
te fructo-leguminoase 
ceva cam morcovite.

Sute de kilograme 
de verzături -
arestate

Când s-a tras linie, s-a 
constatat că s-au veri-
ficat 2.000 de kilogra-
me de legume şi fructe 
proaspete, 116 kilogra-
me (valorând 352 lei) 
fiind definitiv oprite de 
la vânzare, iar 1.860 de 
kilograme (5.700 lei) – 
doar temporar. S-au dat 
12 sancţiuni, dintre care 
patru amenzi a câte 
9.000 lei şi opt avertis-
mente.

Elena Parapiru

Biserica Cultului Adventist de 
Ziua a Şaptea din Bereşti s-a făcut 
remarcată, în această toamnă, din 
nou, în comunitatea locală, prin 
sprijinul acordat elevilor care pro-
vin din familii nevoiaşe, scăpătate 
material. Unora, ni s-a spus, li s-au 
dat inclusiv capre, să le crească şi 
să le mulgă, să aibă lapte pe masă. 
În momentul de faţă, numărul co-
piilor asiguraţi de această biserică 
se ridică la opt. Primesc ajutoare 
pe timp de un an, în fiecare lună. 
De precizat că părinţii beneficiari-

lor nu sunt adventişti. La începu-
tul anului şcolar, rechizite noi, în 
seturi complete. Luna următoare, 
tranşă de ajutoare bine primită de 
elevii în cauză: zahăr, untdelemn, 
orez, făină albă, paste făinoase, 
detergenţi, săpun, paste de dinţi. 
În noiembrie, o surpriză, ca să zic 
aşa, de sezon: la toţi cei opt copii 
li s-au luat măsurile de la picioa-
re, să li se cumpere încălţăminte 
pentru iarnă.  

	 Ion Trif Pleşa

Premieră la Teatrul “Nae Leonard”

“Bal la Savoy” -
 într-o montare de excepţie

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Garda, 
în zece luni 
de zile
Controale 
la cererea 
unor instituţii

Şi în luna octombrie a.c., 
comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au fost pre-
ocupaţi, între altele, de 
asigurarea transparenţei 
decizionale şi a colaborării 
interinstituţionale, obiec-
tiv care a şi fost îndeplinit. 
Concret, aşa cum am aflat  
de la conducerea instituţi-
ei de control financiar-fis-
cal gălăţene, în perioada la 
care ne referim, un număr 
de 12 controale au fost fă-
cute la solicitarea Poliţiei, 
şapte – Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
(ANAF), unul – Oficiul 
Naţional pentru Prevenirea 
şi Combaterea Spălării 
Banilor (ONPCSB).

În acelaşi timp, au fost 
transmise 14 sesizări penale 
la unităţile de parchet, una 
la ONPCSB, 13 la ANAF, şase  
la Poliţie.

Ştefan Dimitriu   

Liceul ”Elena Doamna” are două cazuri confirmate

În şcolile gălăţene

Gripa nouă bate în  retragere, 
dar nu se predă 

] Clasele de la cele cinci unităţi de învăţământ aflate în carantină 
îşi reiau cursurile lunea viitoare 

A/H1N1, la Galaţi

Îmbolnăvirile, la zi 
] Un profesor gălăţean, în spital ] Studentă din Tecuci, 

internată la „Matei Balş”

Bereşti	

Capre pentru lapte, 
de la... adventişti

Elena Parapiru

Realizatorii noului spectacol de la "Muzical” - Foto: Cristina S.Carp
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Într‑o comună săracă, ca 
Bereşti-Meria, oamenii se adap‑
tează  şi fac bani, de obicei pu‑
ţini, din orice. Am căutat buni 
crescători de vite şi am aflat 
câteva nume. Despre nea Ghiţă 
Pricop, om gospodar, fost consi‑
lier local, ne‑au vorbit mai mulţi, 
inclusiv oamenii de la primărie 
sau părintele...

I‑am bătut la poartă ca să‑i ve‑
dem porcii, despre care s‑a dus 
vestea. Vă descurcaţi? – îl între‑
băm pe gospodar, care ne des‑
chide larg poarta. „Prost! E foar‑
te greu, nu este siguranţa zilei de 
mâine. Nu vă mai spun că de pa‑
tru ani nu mai am serviciu – s‑a 
desfiinţat Agromecul Bereşti. Că 
eu muncesc de la 14 ani jumăta‑
te. Am 36 de ani vechime… Acu’, 
mă mai ajută băieţii, am ajuns să 
cer de la ei io, că până acum i‑am 
ţinut eu pe ei…”  Pe 1 martie face 
55 de ani şi nu i s‑a mai întâmplat 
să nu se ducă la muncă. Pe lângă 
casă are câţiva porci, vreo şase, 
cu tot cu godăceii, dar şi orătănii. 
Porcii asigură hrana familiei, dar 

ajung şi la piaţă. Pământul, pu‑
ţin, abia îi dă hrană pentru porci 
şi păsări: gâşte, găini, curci… 
„Dar dacă nu plouă, degeaba ai 
pământ… Dacă pe la sfârşitul lui 
iunie nu veneau ploile, era jale”. 
„Subvenţia? O dă… Da´ ce să fac 
cu subvenţia?  Ce să fac numa´ cu 
trei milioane pe hectar, domnu‑
le?!” S‑a ocupat şi cu oile, a avut  
o sută şi ceva de capete, dar după 
ce‑au plecat băieţii, n‑a mai avut 
cu cine să le trimită pe imaşul 
propriu. „Moromete” a rămas 
singur, cu consoarta. „Am imaşul 
meu, în livadă, am nouă hecta‑
re.” Păi, vacile pasc în pădure şi 
oile, în… livadă? „Livada e tăiată 
de hăăăt, din ́ 87. Vişini şi cireşi au 
fost, i‑au tăiat că erau bătrâni şi, 
dac‑o venit Revoluţia, nu s‑a mai 
replantat. Acum e pârloagă toa‑
tă.” Suflă vântu’, cum s‑ar spune! 

Vântul care‑aduce... bani

De fapt, chiar a închiriat o 
parte din pământul fostei livezi 
unui întreprinzător austriac, care 

Premieră
„Sună Gratis” 
la clienţii 
Pagini Aurii 

Paginii Aurii a lansat, în 
premieră în România, opţi‑
unea „Sună Gratis”, o nouă 
facilitate a motorului de cău‑
tare www.paginiaurii.ro, prin 
care orice utilizator îi poate 
contacta pe furnizorii găsiţi 
pe site gratuit, rapid şi ime‑
diat. 

Serviciul „Sună Gratis” 
funcţionează extrem de sim‑
plu. După selectarea unei 
companii, orice vizitator al 
paginiaurii.ro poate da click 
pe butonul „Sună Gratis” fie 
din pagina de rezultate, fie 
din cea de detalii a compa‑
niei respective. Va apărea o 
fereastră în care îşi va intro‑
duce numărul de telefon (fix 
sau mobil) precum şi perioa‑
da de timp în care doreşte să 
fie sunat (imediat, într‑un mi‑
nut, în 3/5 minute), apoi va 
apăsa butonul „Sună‑mă”. În 
timpul solicitat, un robot va 
suna simultan şi vizitatorul 
şi clientul Pagini Aurii şi îi va 
pune în legătură telefonică.

Orice utilizator va pu‑
tea să apeleze fără restricţii 
companiile din paginiaurii.
ro, de câte ori doreşte. Poate 
folosi opţiunea „Sună Gratis” 
nelimitat şi gratuit pentru a 
face o comandă la taxi sau 
pizza, pentru a cere detalii 
despre produse şi servicii, a 
face o programare la doctor 
sau la un service auto, pen‑
tru a cere o ofertă de la un 
potenţial furnizor etc. Toate 
costurile vor fi suportate de 
Pagini Aurii, se arată într‑un 
comunicat remis de pagini‑
aurii.ro. 

Cristinel Luca

Şcoala Postliceală Carol Davila, 
care a organizat sâmbătă, pe sce‑
na Teatrului „Nae Leonard”, ediţia 
a XVI‑a a Balului bobocilor, a reuşit 
din nou să producă un spectacol 
aplaudat. O… coproducţie care, 
fără arta directorului şcolii, prof. 
dr. Barbu Leibovici, de a face fru‑
moase legături între instituţii, ar fi 
costat, desigur, enorm! Trupe de 
dans şi interpreţi au asigurat le‑
gătura între probele care au adus 
premii substanţiale, de la bijuterii 
la cosmetice sau la cine roman‑
tice în restaurante de lux. Juriul 
concursului de Miss (şi alte, multe, 
premii) a cuprins şi nume din afara 
şcolii, ca Florin Melinte, directorul 
Muzicalului, inspectorul şcolar ge‑
neral adjunct Onuţ Atanasiu, plas‑
ticianul Gheorghe Andreescu etc. 
Directorul şcolii ne‑a adus în final 
veşti proaspete, bune de premiat: 
„Patru studente ale noastre au fă‑
cut practică o lună la Innsbruck  şi 
au uimit prin modul în care sunt 
pregătite:  li s‑a propus să ocupe 
un post în Austria la terminarea 
şcolii. Datorită renumelui şcolii 
noastre, vom primi şase burse, sus‑
ţinute de Euromedica Internaţional 
Bucureşti, pe perioada celor trei ani 
de studii, urmând apoi să lucreze 
la Bucureşti, pe un contract pe trei 
ani. Aceasta este o recunoaştere 
pentru că la Bucureşti sunt destule 
alte şcoli…”

Artişti buni de‑aplaudat

Prezentat de Ionuţ Negrişanu, 
actor la Teatrul Muzical, dar şi fost 

Măsuri împotriva 
incendiilor… 
electorale
Nu vă jucaţi 
cu focul la vot!

Flash Poliţie 

Fraude pe note
Muzica are 
şi ea stăpânii 
ei

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
au început urmărirea pe‑
nală faţă de gălăţeanca 
Rodica B., de 37 de ani, 
administrator al unei so‑
cietăţi comerciale, pen‑
tru comunicare publică 
a operelor purtătoare 
de drepturi conexe, fără 
consimţământul titularu‑
lui drepturilor recunos‑
cute de lege. La punctul 
de lucru al societăţii ce 
funcţionează ca bar, fe‑
meia a difuzat opere 
muzicale prin comu‑
nicare publică, în scop 
ambiental, fără a deţi‑
ne autorizaţii de licenţă 
neexclusivă de utilizare 
a muzicii în scop ambi‑
ental, eliberate de către 
Uniunea Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România – Asociaţia 
Drepturilor de Autor şi 
Uniunea Producătorilor 
de Fonograme din 
România. Astfel, celor 
două organisme de re‑
prezentare a drepturilor 
de autor le‑a fost creat 
un prejudiciu parţial de 
309,4 lei.

Programe 
folosite cu japca
Administrator 
în proces cu 
o societate IT

Gălăţeanca Carmen 
C., de 37 de ani, admi‑
nistrator al unei socie‑
tăţi comerciale, este ur‑
mărită penal de ofiţerii 
Serviciului de Investigare 
a Fraudelor pentru re‑
producere neautorizată, 
pe sisteme de calcul, a 
programelor pentru cal‑
culator în oricare dintre 
următoarele modalităţi: 
instalare, stocare, rulare 
sau executare, afişare ori 
transmitere în reţea in‑
ternă. Ofiţerii SIF au făcut 
verificări pe linia respec‑
tării drepturilor de autor 
şi conexe, constatân‑
du‑se că administratorul 
a instalat şi utilizat mai 
multe programe infor‑
matice, pe cele două sis‑
teme de calcul ale socie‑
tăţii, fără a deţine licenţe 
de programe. În urma 
adreselor către titularii 
de drepturi, o corporaţie 
IT s‑a constituit parte ci‑
vilă în procesul penal cu 
suma de 1.764 euro, re‑
prezentând daune pro‑
duse  de infracţiune.

Elena Parapiru

Noi întrebăm, Poliţia cere
Şi... datele?! Le aveţi la dumneavoastră?

Patrula de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare i‑a prins pe 
strada Carol Davilla, pe gălăţenii Ştefan C., de 20 ani şi Ciprian L., de 
21 ani, care au refuzat să dea date cu privire la stabilirea identităţii. 
Tinerii au fost sancţionaţi cu 500 lei fiecare. 

Elena Parapiru

Tâlhărie
Atacat pe stradă, pentru mobil

Poliţia Galaţi a fost sesizată pe 22 octombrie 2009, de Răzvan S., 
în legătură cu faptul că în timp ce omul se ducea acasă, un individ l‑a 
tâlhărit de telefonul mobil. Biroul de Investigaţii Criminale l‑a iden‑
tificat recent pe suspect ca fiind Ciprian H., de 18 ani, din comuna 
Cavadineşti, fără ocupaţie. Telefonul nu a fost recuperat, însă tânărul 
este cercetat în libertate pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

În perioada anterioară 
desfăşurării procesului elec‑
toral, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi a 
verificat toate cele 499 secţii 
de votare din judeţ, privind 
respectarea măsurilor de 
prevenire a incendiilor. 

Astfel, conform dispoziţii‑
lor ISU, amplasarea cabinelor 
de votare se va face fără blo‑
carea accesului la hidranţii 
interiori – necesari în cazul 
unui incendiu. Căile de eva‑
cuare din clădire vor fi mar‑
cate, circulaţia persoanelor 
prin clădire fiind limitată ex‑
clusiv pe traseul acces – sec‑
ţie de votare – evacuare. 

Fumatul este interzis în 
interiorul secţiilor de vota‑
re, iar încăperile în care se 
amplasează cabinele de vot 
vor fi dotate cu stingătoare 
de incendiu, cel puţin unul la 
fiecare 50 de metri pătraţi. 

Mai întâi evacuare, 
apoi 112

Preşedinţii secţiilor de 
votare vor instrui persona‑
lul din comisiile electorale, 
privind prevenirea situaţiilor 
de urgenţă şi măsurile care 
trebuie întreprinse în cazul 
manifestării acestora.

În cazul producerii unui 
incendiu, se evacuează toate 
persoanele din clădire, pre‑
cum şi bunurile folosite în 
procesul electoral ‑ urnele şi 
buletinele de vot, ştampila şi 
listele electorale.

Elena Parapiru

De la porci la eoliene

Cu victorii în străinătate

Şcoala „Davila” 
a serbat Balul bobocilor
[ Spectacol în… coproducţie, premii substanţiale

elev la „Davila” cu vreo 13  ani în 
urmă, spectacolul a cuprins nu 
mai puţin de 14 numere: dans 
sportiv, muzică folk, muzică po‑
pulară, muzică uşoară, un oma‑
giu pentru Michael Jackson etc. 
Solişti, foşti absolvenţi ai şcolii, 
trupe invitate (de la Liceul de 
Artă, Liceul „Sfânta Maria”, Liceul 
„Traian”), dar şi profesionişti de la 
Şcoala de dans „Fantezia”, câştigă‑
tori ai Concursului de dans sportiv 
de la Constanţa, ori de la Şcoala 
de dans „Acanta”, şcoală cu  peste 
250 de trofee naţionale şi interna‑
ţionale. Regia a aparţinut elevilor 
şcolii „Davila”, cu momente şi mai 
amuzante decât în anii trecuţi. De 
pildă, la proba ţinutei de seară a 
fost prezentată şi… o mireasă, iar 
ţinuta de zi a fost cea în halat alb, 
cu accesorii şi chiar… ciorapi cu 
adeziv, albi, la mini‑mini fustă, re‑
suscitant sigur…. 

Din lipsă de spaţiu, dintre cele 
22 de premii oferite, şi nu doar 

la nivel de diplomă, ci şi… în sa‑
coşă, vom scrie măcar despre 
câteva. Astfel, Miss  Boboc este 
anul acesta Geanina Filimon: 20 
ani, zodia Balanţă, cu hobby dan‑
sul şi un motto: „Învaţă să ierţi, 
chiar şi atunci când nu merită”.  
Mister Boboc este Vlad Toma, 24 
ani, Scorpion. Hobby: baschetul, 
excursiile, internetul. Motto: „Să 
fii pe locul doi înseamnă să fii pri‑
mul care pierde”. Chiar aşa! Au mai 
fost acordate Premiul I, II şi III, la 
fete şi băieţi (Premiul I, câştigat de 
Andreea Nicolau, 21 ani, şi Costel 
Carati, 20 ani), Miss şi Mister „Carol 
Davila”, premiul revistei „Esculap”, 
a şcolii, pentru o fată şi un băiat, 
Miss şi Mister Popularitate, premii 
pentru curajoşi, adică pentru cei‑
lalţi concurenţi care au luptat cu 
talent şi ingeniozitate. Foarte mul‑
ţi dintre elevii şcolii au muncit ca 
să iasă bine.

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

La Bereşti-
Meria, 
vântul 

produce...

Porcii familiei Pricop n‑au auzit de criză...

[ Un gospodar cunoscut, puţin scăpătat, a găsit  
soluţia anticriză: din vântul care îi bate prin buzunare 

se pot scoate bani! 

va construi aici o staţie eoliană 
de producere a curentului elec‑
tric. „Plăteşte prost: 100 euro pe 
an de hectar. Am două hecta‑
re.”  Vântul îi aduce, iată, 200 de 
euro,  siguri, pe an. „Şi când nu 
bate vântul aici? Când nu bate 
vântul deloc, tot înregistrează 
patru metri pe secundă. Aşa că 
şi când nu bate, bate…” Aici e un 
fel de pol al vânturilor, numai ele 
pot să urce şi să coboare pantele 
abrupte. La Bereşti‑Meria, pe 180 
de hectare vor fi numai elice. „Eu 
abia aştept să înceapă lucrarea 
aici, să dea de lucru la oameni, 
spune gospodarul cu ceva spe‑
ranţă. Să aduc un băiat înapoi, că 
am rămas singuri.” Nu şi‑a lăsat 
copiii să plece la muncă prin ţări 
străine: să stea aici, să le „mear‑
gă” vechimea în muncă. Fata 
lucrează, sezonieră, la un hotel 
al Ministerului de Interne. Are şi 
nepoţi. Deci sunt şi lucruri bune 
de povestit. „E o zonă foarte să‑
racă, să ştiţi. Pe timpul CAP‑ului 
s‑a mai lucrat, oamenii au mai lu‑
crat pe la Galaţi, dar acum nici la 
Galaţi nu mai e nevoie. Sunt vre‑
muri foarte, foarte grele.” Băieţii 
„mănâncă mecanică” şi ar vrea ca 
tatăl să ia o combină. Nea Pricop 
e de meserie electrician pentru 
instalaţii interioare, cu şcoală 
profesională. A lucrat cândva şi 

pe la Galaţi, dar nu i‑a plăcut la 
oraş. S‑a întors la ţară. „A fost fru‑
mos în agricultură, mi‑o plăcut şi 
munca, a fost sudoare multă.” A 
luat premiu pentru cum muncea 
pe combină. A fost şi tractorist, 
până a devenit şef:  12 ani a fost 
şef de secţie mecanică la fostul 
CAP. „Am făcut de toate la viaţa 
mea. Dacă am văzut ceva azi, 
gata, mâine am făcut şi eu... 
Acum m‑am mai plictisit, mai 
sunt şi oleacă bolnav: m‑am 
depistat cu diabet, am tensiu‑
ne…” Nu vrea să jignească pe 
nimeni, dar e dezamăgit: „După 
Revoluţie, am spus: uitaţi‑vă la 
România asta, că prafu´ se ale‑
ge de ea! Ei râdeau de mine – 
un fost contabil la CAP, un con‑
tabil pe la livadă… Acum‑mi 
spun: da´ de unde ştiai tu ce‑o 
să fie?  Să ştiţi că mult nu o să 
mai mergem aşa noi: nu ne lasă 
cărţile bătrâneşti, domnule, 
nu ne lasă. Crezi că astea, căr‑
ţile vechi, făcute acum câteva 
sute de ani, n‑au fost făcute 
de oameni deştepţi? Şi au pre‑
văzut nişte chestii: cam aşa se 
va întâmpla… Eu am observat 
o chestie: am prins o discuţie cu 
Barack Obama, când l‑au premi‑
at pentru economie. Dacă iese 
el în fruntea lumii în continuare, 
şi noi ne mai revenim puţin. Mai 

dăm drumu’  la comerţul ăsta un 
pic.”

Uşi „unse” cu miere

„Dar cel mai bun comerţ 
l‑am avut cu ruşii. Şi acum, mo‑
bila românească are căutare: 
cea mai scumpă mobilă la ei e 
aia românească! De ce nu ne 
dau voie americanii să facem 
comerţ cu ei?” Ar vinde porci 
ruşilor, dar nu vin ruşii încoace. 
Nea Pricop mai spune că erau 
bune contractele pe care statul 
le făcea cu producătorii, înainte 
de Revoluţie. A îngrijit peste 30 
de ani de stupi, dar când l‑au 
pus şef de secţie nu a putut să 
se mai „ţină” de stupărit. La vară 
o să pună însă iar stupi.  „Ce‑am 
făcut eu cu mierea de albine 
n‑am făcut cu altceva! Unde mă 
duceam cu un borcănel, hop, 
se deschideau toate uşile…” 
Nu ştie dacă va ieşi la pensie. 
Pe vremea comuniştilor se lu‑
cra din greu, peste 15 ore pe zi, 
fiind pontaţi numai opt. „Grupa 
a doua pentru agricultură a pri‑
mit un rahat! Am 34 de ani în 
grupa a doua, un an şi ceva gru‑
pa întâi….  Zice: „În România, e 
bine să ai un prost la ţară, da´ tu 
să trăieşti la oraş”… 

Bani din vânt la Bereşti‑Meria
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Flash FotbalFOTBAL INTERNAŢIONAL

Turneu 
de hochei 
pentru juniorii 
Under 12

[ Patinoarul 
Artificial din Galaţi găz‑
duieşte întrecerile celui 
de‑al doilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 
12. “Vrem să ne con‑
solidăm poziţia a II‑a  
câştigată după primul 
turneu’’, ne‑a declarat 
Ion Berdilă, antrenorul 
gazdelor de la C.S.M. 
Dunărea. ‘’În pofida dife‑
renţei de vârstă ‑ pentru 
că echipa noastră este 
formată din copii mai 
mici de vârstă decât ce‑
lelalte echipe ‑ sunt con‑
vins că vom reuşi acest 
obiectiv. Spun acestea 
pentru că mă bazez pe 
întreaga formaţie, din 
care se detaşează Andrei 
Giurgea, Adrian Ionescu, 
Gabriel şi Fănel Coman, 
Andrei Buleandră, 
Alberto Farcaş, Iulian 
Nica, Alexandru Scutaru 
şi Robert Rusu’’, a con‑
chis tehnicianul gălă‑
ţean. Dunărea va juca 
astăzi, în ordine, cu Star 
Bucureşti (ora 15,00) şi 
CSS Octavius Bucureşti 
(16,00). Mâine, de la ora 
10,15, gălăţenii o vor în‑
tâlni pe ICE Magic Buzău, 
iar duminică, de la 9,30, 
pe Olimpia Ploieşti.

[ „La mulţi ani, 
Ileana!” Antrenoarea 
Ileana Berdilă – fostă vo‑
leibalistă a Galaţiului şi 
la echipa naţională – îm‑
plineşte frumoasa vârstă 
de cincizeci de ani. Prilej 
pentru noi, şi pentru ci‑
titorii ziarului nostru, de 
a‑i transmite toate cele 
bune, fericire, multă să‑
nătate şi succese!

[ În etapa a II‑a a 
returului Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari, 
C.S.Ş Galaţi ‑ Şcoala Nr. 3 
Adjud 27‑38. Cu toate că 
gălăţenii au ţinut pasul 
până la pauză cu liderul  
seriei (17 ‑ 17), aceştia 
nu au mai izbutit ace‑
eaşi performanţă din tur 
când au realizat un egal 
în deplasare. Până la ur‑
mătoarea etapă ‑ din 12 
decembrie ‑ C.S.Ş Galaţi 
ocupă locul III în Seria B, 
cu 9 puncte din 8 jocuri 
(237‑ 224).

[ Rămânând în do‑
meniul sportului gheţii, 
reamintim că în perioa‑
da 26‑29 noiembrie, la 
Galaţi se vor desfăşura 
întrecerile Concursului 
internaţional de patinaj 
„Patina de Cristal”. 

[ Echipele de volei 
ale CSU Galaţi (Divizia 
A2) vor juca, mâine, în 
deplasare: fetele – la 
Tomis II Constanţa, băie‑
ţii – la CSM Universitatea 
Suceava. 

Gh. Arsenie 

[ Astăzi, de la ora 
14,00, sunt programate 
jocurile etapei a XVI‑a 
a Ligii a III‑a la fotbal. În 
Seria I, FCM Dunărea II 
Galaţi joacă pe teren pro‑
priu cu Aerostar Bacău. 
Meciul va fi arbitrat de 
Fernando Costache 
(Constanţa) asistat de  
concitadinul său Cosmin 
Stoian şi de Cătălin Tincu 
(Brăila), observatori fe‑
derali fiind Ştefan Chivu 
şi Florin Dumitrescu, 
ambii din Bucureşti. Şi 
Politehnica Galaţi va 
juca acasă, întâlnind, pe 
Stadionul “Siderurgistul”, 
pe C.F.Brăila. Meciul 
va fi arbitrat de către o 
brigadă de arbitri din 
Bucureşti, formată din 
Florin Andrei Chivulete, 
Aurel Florescu şi Nicolae 
Harbuzariu; observatori 
federali ‑ Vasile Cenuşe 
(Constanţa) şi George 
Bădescu (Bucureşti). 
Oţelul II va evolua în de‑
plasare la Willy Bacău. 
Petre Meterciuc (Tg.
Neamţ) va oficia la cen‑
tru, asistat de Ovidiu 
Arusoaie (Piatra Neamţ) şi 
Iulian Brânză (Botoşani); 
observatori federali ‑ 
Nicolae Georgescu (Bu
zău) şi Emil Lupulescu 
(Iaşi).

[ În Liga a III‑a sunt 
delegaţi şi oficiali din 
Colegiul de Arbitri 
Galaţi. În Seria I, Bogdan 
Anghelinei va condu‑
ce jocul Sporting Club 
II Vaslui  ‑ C.S.Panciu, 
în timp ce colegul său 
Marius Bocăneală este 
delegat la C.S.Tunari ‑ 
Viitorul Constanţa, din 
Seria a II‑a. Vor fi ob‑
servatori federali ur‑
mătorii oficiali gălăţeni: 
Viorel Cumpănici (Farul 
II ‑ Unirea Însurăţei), 
Ion Rotaru (Viscofil ‑ 
Petrolul Berca), Silviu 
Veronel Ioan (Unirea 
Slobozia ‑ CS Eforie) şi 
Daniel Burloiu (Utchim 
Găieşti ‑ Partizanul 
Merei), în  Seria a II‑a; 
Liviu Seceanu (Comprest 
‑ CSM Târgovişte), Mihai 
Păiş (Petrolul Teleajen 
‑ CF Predeal) şi Vasile 
Donţu (Inter Clinceni ‑ 
ACF Filipeştii de Pădure), 
în Seria a III‑a.

[ Astăzi, în Divizia A 
de futsal, United Galaţi 
va juca în deplasare cu 
FC Deva ‑ liderul compe‑
tiţiei.

[ FCM Dunărea Galaţi 
va susţine meciul de 
mâine, din Liga a II‑a, cu 
Dinamo II Bucureşti, în 
deplasare. Va arbitra Iosif 
Zoltan Erdei (Slatina).  

[ Jocurile din 
Campionatul Naţional de 
fotbal pentru juniori repu‑
blicani, programate dumi‑
nică, au fost amânate din 
cauza alegerilor preziden‑
ţiale. Echipele din Galaţi 
vor juca marţi 24 noiem‑
brie, după cum urmează: 
Oţelul ‑ Dunărea Călăraşi, 
FCM Dunărea ‑ Delta 
Tulcea şi Săgeata Stejaru ‑ 
Liceul cu Program Sportiv.

Gh. Arsenie

[ 13 echipe din Europa, şase 
din Africa, cinci din America 
de Sud, patru din Asia, trei din 
CONCACAF şi una din Oceania 
vor participa la a 19‑a ediţie 
a Campionatului Mondial de 
fotbal, care va avea loc în peri‑
oada 11 iunie ‑ 11 iulie 2010, în 
Africa de Sud. Cele 32 de echi‑
pe  calificate la Campionatul 
Mondial din 2010 sunt:  Zona 
Europa:  Anglia,  Danemarca, 
Elveţia, Franţa, Germania, Grecia, 
Italia, Olanda, Portugalia, Serbia, 
Slovenia, Spania, Slovacia; Zona 
America de Sud: Argentina, 
Brazilia, Chile, Paraguay, Uruguay; 
Zona Africa:  Algeria, Camerun, 
Coasta de Fildeş, Ghana, Nigeria, 
Africa de Sud (din postura de 
ţară organizatoare); Zona Asia: 
Australia,  Coreea de Nord, 
Coreea de Sud, Japonia; Zona 
CONCACAF:  Honduras, Mexic, 
Statele Unite; Zona Oceania: 
Noua Zeelandă. Tragerea la sorţi 
a fazei grupelor se va efectua la 
4 decembrie, la Cape Town. 

[ Antrenorul echipei na‑
ţionale a Irlandei, Giovanni 
Trapattoni (foto), a declarat, 
după jocul cu Franţa, că henţul 
lui Henry de la faza golului care 
a calificat naţionala din Hexagon 

[  Oficialii Clubului Universitatea 
Craiova cer rejucarea meciului cu 
CFR Cluj din sferturile de finală 
ale „Cupei României”, urmând 
să trimită o adresă în acest sens 
Federaţiei Române de Fotbal şi gru‑
pării ardelene. Oficialii Universităţii 
consideră că echipa lor a fost deza‑
vantajată în mai multe rânduri de 
brigada de arbitri care l‑a avut la 
centru pe Alexandru Tudor.

[ Rezultate înregistrate, marţi 
şi miercuri, în sferturile de finală 
ale „Cupei României”: FC Braşov 
‑ Gloria Bistriţa 3‑0, FC Vaslui ‑ 
Internaţional Curtea de Argeş 1‑0 
şi Universitatea Craiova ‑ CFR Cluj 
0‑1. Echipele victorioase s‑au califi‑
cat în semifinalele Cupei.

[ Preşedintele CA al Rapidului, 
Ioan Taban, a declarat că aşteap‑
tă comisiile LPF să se sesizeze în 
privinţa afirmaţiilor făcute de pa‑
tronul Stelei, Gigi Becali, care l‑ar 
fi contactat pe Cesinha pentru un 
eventual transfer, deşi acesta se 
află sub contract cu giuleştenii.

[ Antrenorul formaţiei Rapid, 
Nicolae Manea, a declarat că 
partida cu Gaz Metan este foarte 
dificilă pentru echipa sa, mai ales 
că jucătorii lui Cristian Pustai nu 

RETRAGERE. Antrenorul lo‑
tului masculin de gimnastică al 
României, Nicuşor Pascu, a decla‑
rat că se va întoarce la familia sa 
din Elveţia cu regretul că va pleca 
de lângă gimnaştii alături de care 
a obţinut două medalii de aur şi 
una de argint la Campionatele 
Mondiale de la Londra. „Peste 
puţin timp se va încheia activita‑
tea mea ca antrenor coordonator 
la lotul masculin de gimnastică. 
Regret că am luat această de‑
cizie de a pleca de lângă băieţi, 
dar familia este mai presus decât 
orice carieră ca antrenor”, a spus 
Nicuşor Pascu.

HALTERE. România va 
avea doar doi reprezentanţi la 
Campionatele Mondiale de hal‑
tere de la Goyang (Coreea de 
Sud), care vor începe astăzi, Ninel 
Miculescu (cat. 69 kg) şi Valeriu 
Calancea (cat. 94 kg). Sportivii nu 
au ca obiectiv o medalie la com‑
petiţia din Coreea, dar Nicu Vlad, 
preşedintele Federaţiei Române 
de Haltere, aşteaptă o surpriză 
plăcută de la Miculescu, medali‑
at cu argint la stilul smuls în ca‑
drul Europenelor de anul acesta, 

de la Bucureşti. Valeriu Calancea 
revine după doi ani de suspen‑
dare pentru dopaj. În 2003, la 
Mondialele de la Vancouver, 
sportivul de origine moldoveană 
a cucerit două medalii de aur, pal‑
maresul său cuprinzând şi două 

medalii de aur la Europenele de 
la Strasbourg din 2007, an în care 
era depistat pozitiv.

HANDBAL. Extrema dreaptă 
a echipei Viborg şi a naţionalei 
României, Cristina Vărzaru, a de‑
clarat că la Campionatul Mondial 
„tricolorele” trebuie să uite că au 
câştigat cel mai puternic turneu 
amical din lume şi să se concen‑
treze pe competiţia din China. 

“Noi trebuie să mergem în China 
şi să jucăm, să nu ne gândim 
că am câştigat Cupa Mondială. 
Este o competiţie puternică, 
dar acolo echipele vin cu lotu‑
rile brute şi joacă toată lumea, 
pentru că antrenorii îşi doresc 

să vadă fiecare jucătoare. E o 
victorie bună pentru moral, dar 
nu trebuie să ne gândim la ce a 
fost”, a afirmat Cristina Vărzaru. 
România face parte din Grupa 
C a Campionatului Mondial din 
China, programat în luna decem‑
brie, alături de Norvegia, Ungaria, 
Japonia, Tunisia şi Chile.

PROBLEME. Antrenorul echi‑
pei de handbal CSM Medgidia, 

Florin Cazan, a declarat că a 
decis împreună cu jucătorii săi 
ca echipa să nu se mai prezinte 
la meciurile din Liga Naţională 
masculină până nu le sunt achi‑
tate drepturile financiare restan‑
te din luna martie. “Noi nu vom 
juca luni cu Steaua, în campio‑
nat, decât dacă vine cineva şi ne 
plăteşte restanţele financiare. 
Jucătorii mai vechi sunt neplătiţi 
din martie, iar cei care au venit 
ulterior ‑ din august. E greu de 
crezut că va veni cineva să ajute 
această echipă, atâta timp cât 
municipalitatea nu vrea să se im‑
plice”, a explicat Florin Cazan. 

EŞEC. Tenismenul român 
Adrian Ungur a pierdut în faţa 
slovacului Lukas Lacko (scor 1‑6, 
6‑4, 4‑6), într‑un meci din manşa 
inaugurală a challengerului de 
la Bratislava (Slovacia), dotat cu 
premii în valoare de 106.500 de 
euro. Pentru prezenţa în primul 
tur, Adrian Ungur va primi un cec 
în valoare de 1.110 de euro. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Silviu Ilie, la Pandurii Tg. Jiu?
Circulă zvonul că fundaşul stânga al Oţelului, Silviu Ilie, şi‑ar fi depus memoriu la Liga Profesionistă de 

Fotbal pentru a deveni liber de contract ţinând cont de faptul că nu şi‑a mai primit drepturile salariale de 
trei luni de zile. De asemenea, se aude că, odată eliberat de clubul gălăţean, Ilie ar urma să lucreze cu Liviu 
Ciobotariu la Pandurii Tg. Jiu, antrenor care l‑a pregătit şi la FCM Dunărea Galaţi. Marius Stan, directorul 
general al grupării roş‑alb‑albastre, afirmă că n‑a fost informat cu privire la acest aspect. „Nu cred că Silviu 
ar face aşa ceva, avem gânduri mari cu el, doar e internaţional de tineret”, a replicat şeful Oţelului.

Dănuţ Lungu

„Cupa Liceelor” la minifotbal 
competiţie care se desfăşoară 
în aceste zile pe terenul sintetic 
din Complexul „Ambasador” 
(Grădina Publică) ‑ are succe‑
sul garantat. Încă din prima zi 
s‑a marcat o căruţă de goluri, 
iar Marina, „Asachi” şi „Paul 
Dimo” sunt primele formaţii 
calificate în faza a doua a între‑
cerii. Iată rezultatele şi marca‑
torii: Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu” – Grupul Şcolar 
de Marină 1‑3 (Petrişor Tomiţă 
/ Robert Negruţ, Mihai Radu, 
Marius Ali), Liceul „Dunărea” 
– Grupul Şcolar „Gheorghe 
Asachi” 4‑7 (Ionuţ Dragomir 2, 
Andrei Mihu, Cătălin Ghioca / 

Alexandru Bechea 2, Dumitrel 
Dănăilă 2, George Codârlă 2, 
Alin Stoleru), Colegiul „Paul 
Dimo” – Colegiul „Elena 
Doamna” 8‑1 (Marius Iordache 
2, Emanuel Stan, Viorel Velicu 
2, Ionuţ Ciochină, Robert 
Bogdăneanu 2 / Marius Aurică). 

Astăzi se vor disputa urmă‑
toarele jocuri: Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” – Liceul 
„Dimitrie Cuclin” (ora 15.00), 
Colegiul „Dumitru Moţoc” – 
Colegiul „Virgil Madgearu” (ora 
16.00), Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” – Grupul Şcolar CFR (ora 
17.00). 

Dănuţ Lungu

Meciuri,
arbitri,
observatori...

Ploaie de goluri 
la „Cupa Liceelor”![Competiţii [ştiri [rezultate

„Familia este mai 
presus de carieră”

Craiova vrea rejucarea 
meciului cu CFR!

Adrian Mititelu, patronul 
echipei craiovene, este extrem 

de revoltat după meciul de 
miercuri seara...

au mai pierdut de şapte etape, 
aspect de care fotbaliştii giuleş‑
teni trebuie să ţină cont. Rapid va 
întâlni pe Gaz Metan Mediaş, as‑
tăzi, de la ora 20:00 (Digisport Tv), 
într‑un joc din etapa a 14‑a a Ligii 
I, care se va disputa pe Stadionul 
„Giuleşti‑Valentin Stănescu”.

[ Comisia  Centrală a 
Arbitrilor a încheiat centralizarea 
datelor de la examenele de promo‑
vare, iar în primul lot au promovat 
Gheorghe Prodan, Dragoş Istrate şi 
Florin Marcu, în timp ce la asistenţi 
pe primul loc s‑a clasat Valentin 
Avram, fiul preşedintelui CCA.

M. Chiriliuc 

Echipele de la „Mondialul” african 

la CM din 2010 a fost evident şi 
nu înţelege cum arbitrul nu l‑a 
văzut. Vicecampioana mondia‑
lă, Franţa, a obţinut calificarea la 
turneul final din 2010, după ce a 
remizat, miercuri, pe teren pro‑
priu, cu Irlanda (scor 1‑1), după 
prelungiri, în manşa secundă a 
barajului. 

[  Celelalte rezultate 
din barajul european pen‑
tru Campionatul Mondial: 
Slovenia – Rusia 1‑0 (s‑a calificat 
Slovenia, după ce în partida tur a 
pierdut cu scorul de 1‑2); Bosnia 
‑ Portugalia 0‑1 (lusitanii s‑au im‑
pus şi în prima manşă cu acelaşi 
scor); Ucraina – Grecia 0‑1 (grecii 
s‑au calificat la CM, meciul tur s‑a 

terminat la egalitate, 0‑0). 
[ Campioana europeană 

en‑titre, Spania, a câştigat, 
miercuri seară, în deplasare 
(scor 5‑1), meciul de verificare 
cu reprezentativa Austriei. Alte 
rezultate înregistrate în  jocurile 
amicale: Palestina  ‑ Tunisia 0‑3, 
Iran  ‑ Macedonia 1‑1, Coreea de 
Sud ‑ Serbia 0‑1, Angola ‑ Ghana 
0‑0, Muntenegru  ‑ Belarus 1‑0, 
Polonia ‑ Canada 1‑0, Malta  ‑ 
Bulgaria 1‑4, Danemarca ‑ Statele 
Unite ale Americii  3‑1, Austria  ‑ 
Spania 1‑5, Germania ‑ Coasta de 
Fildeş 2‑2, Olanda ‑ Paraguay 0‑0 
şi Italia ‑ Suedia 1‑0. 

M. Chiriliuc 

Meci important în oraşul Marii Uniri (astăzi, ora 14.00)

Oţelul şi Unirea s‑au întâlnit şi în „Cupa României” în această toamnă, partida disputată 
la Galaţi fiind câştigată de echipa lui Dorinel Munteanu la loviturile de departajare

Oţelul, ca la 
alba‑neagra!
[ Pare aproape de victorie, dar este posibil să se frigă - aşa se prezintă 

formaţia gălăţeană de Liga I în partidele în care este prezentată 
favorită [ O înfrângere la Alba Iulia ar apropia Galaţiul de locurile 

care duc spre matineu

UNIREA ALBA IULIA - OŢELUL GALAŢI
Meci de fotbal programat astăzi, de la ora 14.00 (în direct la 

GSP TV);
Stadionul „Cetate” din Alba Iulia – etapa a XIV‑a a Ligii I;
Echipele probabile: 
UNIREA: Cernea – S. Rădoi, Bonacin, Vujadinovici, Vitinha – 

Olah, Fl. Dan, Dâlbea, Cristea – Grozav, Veljovici. Antrenor: Adrian 
Falub.

OŢELUL: Baotici – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 
Giurgiu – Antal, Paraschiv, Ibeh – Axente. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

Arbitri: Robert Dumitru (Braşov) – Dorin Mudura (Oradea), 
Stelian Slabu (Braşov); rezervă – Adrian Comănescu (Rm. Vâlcea).

„Să nu fim cu pieptul 
bombat”

Adversar abordabil cu foame 
mare de puncte, poate fi răpus, 
poate chiar îi dăm şi una după 
ceafă la final. Cam aşa se prezin‑
tă în folclorul tribunelor o echipă 

pe care toată lumea o vede gata 
tranşată de favoriţi şi aruncată 
la mamiferele carnivore. Unirea 
Alba Iulia, oponentul de astăzi al 
Oţelului, corespunde descrierii, 
însă o asemenea avanpremieră 
poate dăuna vestiarului. „De fi‑
ecare dată când ne‑am dus cu 

pieptul bombat într‑un meci, 
ne‑am luat‑o de nu ne‑am văzut. 
Nu‑mi place să aud că suntem 
favoriţi, că astea‑s cele mai grele 
partide”, este de părere direc‑
torul general al clubului gălă‑
ţean, Marius Stan. Are dreptate, 
dar nişte profesionişti – fie ei şi 
neplătiţi de când frunzele erau 
încă verzi în  copaci – nu trebuie 
să proceseze prost o informaţie 
aparent pozitivă.   

Există destule exemple

Am găsit şase partide din ul‑
timele 18 luni în care gruparea 
roş‑alb‑albastră, prezentată ca 
potenţială câştigătoare a celor 
trei puncte, a capotat: cu Gloria 
Bistriţa (1‑2 şi 0‑3, ambele în de‑
plasare), Ceahlăul Piatra Neamţ 

(0‑0, acasă), Gloria Buzău (1‑2, 
acasă), Pandurii Tg. Jiu (0‑0) şi 
Politehnica Iaşi (1‑2, deplasare). 
Un rezultat de egalitate în com‑
pania unei trupe considerate 
inferioare poate fi mai dăunător 
decât înfrângerea însăşi, mai ales 
dacă „înfumurarea” persistă. De 
aceea, jocul de la Alba Iulia e un 
fel de alba‑neagra. „Oţelarii” sunt 
momiţi de cele trei puncte, iar 
atunci când se consideră cu sacii 
în căruţă se văd păcăliţi, înşelaţi. 
O înfrângere la Alba ar atrage şi 
mai tare Oţelul spre locurile re‑
trogradabile! 

Revine Antal, 
lipsesc Iorga, Jelev şi Kolev

Dorinel Munteanu, antreno‑
rul lui Paraschiv şi compania, 

susţine că ştie totul despre 
adversarul său. „Am jucat cu 
Unirea şi în Cupa României, iar 
atunci ne‑am calificat la pe‑
naltiuri. Sper ca acum să câşti‑
găm meciul pentru că avem ca 
obiectiv până la finalul turului 
cucerirea a nouă‑zece puncte”, 
afirmă tehnicianul care va pu‑
tea miza din nou pe Liviu Antal, 
mijlocaş dreapta revenit după 
o accidentare. În schimb, Jivko 
Jelev ‑ care refuză să joace până 
nu i se achită drepturile finan‑
ciare, şi Stoian Kolev – plecat, 
peste noapte, în Bulgaria, sunt 
marile absenţe ale garniturii 
dunărene. Nici Laurenţiu Iorga 
‑ titular în ultimele partide ‑ nu 
va juca, din cauza unei acciden‑
tări suferite la lotul naţional de 
tineret.
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• P.f. vând garsonieră Viaduct, parter. 
0753051348, 0740857232. (009995/
NC-220770)
• Persoană fizică vând garsonieră cu 
grup sanitar, parter, Micro 19, bl. G2, 
posibilitate extindere. Tel. 0743045754. 
(004519/NC-222120)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, amenajat mo-
dern pentru birou. 0771603815. 
(004523/NC-222121)
• Particular vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(004616/NC-222348)
• Garsonieră complet renovată, baie, 
bucătărie, utilat, mobilat, Micro 39, 
73000. 0748107533. (000553/NC-
222378)
• Vând garsonieră, Ţiglina I, A3, et. 1, 
recondiţionată total. Tel. 0740303751. 
(000584/NC-222528)
• P.f. vând garsonieră, Ţiglina I, I-uri, 
68.000. Tel. 0771742594, 0741139433, 
0751147993. (000599/NC-222541)
• Gars., M39, parter, 55.000 lei neg. 
0742950244. (11/09/bc/4/NC-222590)
• Garsonieră Micro 40, curată, 29000 
lei. 0753673024. (11/09/bc/5/NC-
222648)
• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, et. 1, 74.000 
lei fix. Tel. 0757767676. (004715/NC-
222737)

• Vând garsonieră Ţiglina I, et. 1, îm-
bunătăţit, 78.000 lei neg. 0740472758. 
(11/09/gc/08/NC-222742)
• Garsonieră modernă, zona “Muncă 
şi Artă”, et. 2, 75.000 lei neg. 
0744301166. (000675/NC-222734)

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON	 ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB.	 ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT	 ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE	 ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT	 ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN	 ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE	 ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE	 ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P	 ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE	 ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ	 ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS	 ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU	 ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE	 ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC	 ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU	 ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE	 ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX	 ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT	 ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP	 ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN	 ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT	 ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU	 ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS	 ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE	 ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER	 ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU.	 ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT.	 ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX	 ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER	 ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT	 ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU	 ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT	 ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER	 ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT	 ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT	 ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT.	 ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA	 ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE	 ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA	 ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA	 ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE	 ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M, 	 ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN	 ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP,	 ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP, 	 ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE	 ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU	 ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN	 ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M,	 ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE	 ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE	 ‑ 65E/MP NEG

• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• Vând apartament o cameră, 40 mp, 
Centru, TP int.+ ext., G+F+P, complet 
mobilat şi utilat, preţ negociabil. Tel. 
0722572733, 0746206494. (000518/
NC-222287)
• P.f. vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, etaj 2, Micro 38, N-uri, 72000 
lei. Tel. 0724811209. (000562/NC-
222387)
• O cameră, 30 mp, 75.000. 0755886424. 
(004670/NC-222585)
• Persoană fizică apartament o ca-
meră, parter, pretabil magazin, zona 
ICFrimu, stradal. Tel. 0763884508. 
(004721/NC-222748)
• Cameră Viaduct, et. 1, AC, gresie, 
faianţă, baie, termopane, 650 mil. 
0742581797. (004732/NC-222792)
• 1 cameră Micro 20, 34 mp, la che-
ie, etaj 2, 120000 lei. 0753315161. 
(000697/NC-222806)

• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 came-
re Micro 39A, in RATE FIXE PE 15 ANI 
- FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ BANCĂ ! 
Telefon: 0236425252.### (11/09/cs/18/
NC-192639)
• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (004453/NC-212712)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Vând### ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219681)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa II, et. 4/8, renovat 
complet. Tel. 0741218000, 0723174968. 
(003887/NC-220231)
• Vând ap. două camere sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (000402/NC-
221917)

• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Parfumul Teilor. Tel. 0743135590, 
0749575032. (009740/NC-220233)
• Ultracentral 2 camere în vilă +teren, 
53000 E negociabil. Tel. 0724936122. 
(000181/NC-221318)
• Vând apartament Micro 13B, etaj I, 
superamenajat, complet mobilat şi 
utilat, totul nou, merită văzut, 55000 
E negociabil. 0728980306. (004299/
NC-221401)
• Nou, spaţios, tot confortul, str. Tecuci. 
0720505049. (004307/NC-221420)
• Mansardă, 50 mp, Micro 21, 110.000 
lei. 0757070559. (000277/NC-221542)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 19, bl. L1, et. 2, liber, 
preţ 80.000 lei. Relaţii la 0747291841. 
(000333/NC-221757)
• Vând 2 camere preţ rezonabil, ac-
cept credit. 0757921394. (004137/NC-
221936)
• Apartament 2 camere conf. 1, Neacşu. 
0726173727. (004410/NC-221944)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 4, îmbunătăţit, curat, 
100000. Tel. 0744146648. (000394/
NC-221953)
• 2 camere +garaj, M-uri, Coşbuc, ex-
clus agenţie. 0756545527. (000414/
NC-221970)
• P.f vând apartament 2 camere, UM, 
CT, AC, TP interior, exterior, pereţi inte-
riori izolaţi termic, instalaţie electrică 
nouă, hidroizolaţie nouă, Micro 40, bl. 
T1, Poştă, 85000 lei. Tel. 0763663019. 
(000433/NC-221992)

• P.f. vând urgent 2 camere sdec., 
Centru, 3/4, 34.000 E neg, exclus agen-
ţii. 0741065845. (000429/NC-221995)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere, et. 
4/4, Micro 40, multiple îmbunătă-
ţiri, 90.000 lei neg. Tel. 0742427887. 
(004476/NC-222014)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
curat, Micro 20, bl. E1, ap. 176, 10/10. 
0754805592. (004531/NC-222095)
• Vând 2 decomandate, et. 2, spaţios, 
curat. Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/
NC-222158)
• 2 cam. sdec., renovat total, îmbu-
nătăţit +AC +termoizolaţie, noi, M40, 
parter, 120.000. 0745256210. (004566/
NC-222235)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Ţiglina II, preţ neg. 0761132828, 
0763668777. (000514/NC-222289)
• Vând 2 camere, Maşniţă, utimul etaj. 
0726293334. (000509/NC-222294)
• Apartament 2 camere zonă centra-
lă vizavi Baia Comunală, preţ 48000 
negociabil. 0742894259. (004617/NC-
222347)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, 
2 balcoane, 42500 E. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-222458)
• Vând 2 sdec. Micro 19, parter, confort 
1, 150000 lei neg. 0749859761. (11/09/
bc/9/NC-222460)
• Vând 2 dec. Micro 17, bloc nou, tmp, 
g,f,p, 190000 lei. 0769258513. (11/09/
bc/9/NC-222461)
• 2 dec,. Micro 17, et.3/4, CT, 155.000 lei, 
0721197912. (1109gc23/NC-222517)

• 2 dec, Mazepa, et.2/4, 180.000 lei, 
0721197912. (1109gc23/NC-222519)
• 2 dec, Micro 39A, Y-uri, parter, 
130.000 lei, 0746551187. (1109gc23/
NC-222524)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, MOBILATE, 
115.000 LEI. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-222534)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandate, Micro 16. Tel. 0724908268. 
(000596/NC-222545)
• Vând ap. 2 camere, decomandate, 
ICFrimu, îmbunătăţit. Tel. 0728148420. 
(000608/NC-222565)
• 2 camere, îmbunătăţite, 85000. 
0755886424. (004670/NC-222584)
• 2 sdec., Ţiglina II, et. 3, 150.000 lei 
neg. 0742950244. (11/09/bc/4/NC-
222589)
• Centru, et. 2, termopan, AC, renovat, 
140.000 lei. 0747999950. (11/09/bc/3/
NC-222592)
• Vând ap. 2 dec. Micro 39C, totul 
nou, schimbat în 2007. 0751305707. 
(004685/NC-222640)
• Urgent, apartament Parfumul Teilor, 
bloc D. 0768586191. (000658/NC-
222685)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1/10, Micro 18, simplu, neg. Tel. 
0734868883. (004697/NC-222694)
• Apartament două camere, regim casă, 
central, 28.000 E neg. 0740229965. 
(000612/NC-222700)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, complet mobilat, nou. 
0746577583. (000665/NC-222731)

• Vând sau schimb apartament 
2 camere, ultracentral cu similar 
în Siderurgiştilor, accept credit. 
0726484005, 0766554413. (000671/
NC-222719)
• Apartament 2 camere, dec., îmbună-
tăţit, et. 2, ICFrimu. Tel. 0723906358. 
(000669/NC-222732)
• Vând apartamrnt 2 camere, zona 
M13B, modernizat. Tel. 0747283751. 
(000687/NC-222755)
• 2 camere parter, Micro 17, balcon, 
129000 lei. 0749080650. (000707/NC-
222827)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 17, îmbunătăţit, 150000 lei, ex-
clus agenţii. Tel. 0758069003. (11/09/
bc/6/NC-222834)
• Vând apartament cu 2 camere Ţiglina 
2, 130000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0728128776. (11/09/bc/6/NC-222835)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 19, 85000 lei, exclus agenţii. Tel. 
0728128773. (11/09/bc/6/NC-222836)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, uşă metalică, bine poziţionat, 
158.000 neg. 0745/526231. (11/09/
cs/06/NC-222842)
• Urgent! P.f. vând ap. 2 cam., de-
comandate, bloc J12 (fost Cinema 
Flacăra), et. 4/5, deosebit, CT, G, F, 
termopane cu lemn, preţ avantajos. 
0729934955. (004558/NC-222499)
• 2 camere Mazepa 2, amenajat, 
parter supraînălţat, 50000 euro. 
0757877391, 0722947964. (000472/
NC-222140)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, 
cabinet, locuinţă. 0745779691. 
(004614/NC‑222350)

• P.f. vând apartament 4 camere, bloc 
VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 110.000 
euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC‑221397)

• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
zona I.C.Frimu, preţ 44000 E neg. 
0745157126. (004622/NC-222395)

• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit (AC, termopan, 
centrală), Mazepa I. Tel. 0728038558. 
(009474/NC-220026)
• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (009696/
NC-220236)

• Vând apartament 3 camere amena-
jat, mobilat, etaj 2, lângă Spitalul de 
Copii. Tel. 0744776812. (000114/NC-
221065)
• 3 camere, preţ bun, accept credit. 
0726104961, 0771691706. (004137/NC-
221493)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Complex Siretul, Ţiglina III. 
Tel. 0236423479. (004323/NC-221497)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, complet utilat, preţ neg. 
Tel. 0742149453, 0742065467. (000261/
NC-221532)
• Vând apartament 3 cam., Mazepa 
I, et. 1/4, bl. B4, preţ 60.000 E neg. 
0723627740. (000338/NC-221761)
• Vând ap. 3 cam. ideal spaţiu comerci-
al, vizavi General. Rel. tel. 0752513161. 
(000383/NC-221844)
• Vând apartament 3 cam., et. 2, 
ICF, simplu, preţ 50.000 E neg. Tel. 
0755509470. (000434/NC-221991)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
parter, tmp, balcon, 72 mp. Tel. 
0752333791. (11/09/gc/07/NC-222153)
• 3 dec. I.C.Frimu, 2/4, U-uri, simplu, 
45000 E. 0748842152. (11/09/cs/05/
NC-222218)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (000504/NC-222299)
• Vând apartament 3 camere, N-uri, 
Micro 38, parter, exclus agenţii. 
0751912810. (000502/NC-222300)
• P.f. vând foarte urgent ap. 3 cam. 
sdec., Micro 17. Tel. 0744146830. 
(004580/NC-222321)

• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(000526/NC-222342)
• Vând ap. 3 camere cu spaţiu co-
mercial parter, Ţiglina I, 55000 E. Tel. 
0724032562. (004609/NC-222358)
• 3 cam. dec., Micro 20, et. 9/10, 38.000 
euro, pretabil credit. Tel. 0746070404. 
(000579/NC-222481)
• 3 cam., et. 3, 92 mp, ICFrimu, 58.000 
E. 0743135826. (004637/NC-222482)
• 3 cam., et. 2, Mazepa, ultraîmbunătă-
ţit. 0743135826. (004637/NC-222483)
• 3 semidecomandate, Micro 16, 
Flora, et. 2, contorizat, izolat, par-
chet, UM, poziţie foarte bună, 175000. 
0744505601. (004632/NC-222489)
• 3 deocomandate, Micro 20, et. 2/4, 
160.000 lei, 0746551187 (1109gc23/
NC-222515)
• 3 CAMERE FALEZA, NOU, 120.000 E 
NEG. TEL 0755979336. (11/09/cs/04/
NC-222532)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000E. TEL 0745159950. (11/09/
cs/04/NC-222533)
• 3 dec. Doja, bloc 5A, 190000 lei. 
0765543100. (11/09/cs/22/NC-222658)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Faleză, 105 mp. Tel. 0732206233. 
(000643/NC-222666)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
Micro 17, 185000 lei neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0758069003. (11/09/bc/6/NC-
222833)

• Urgent! 3 decomandate, et. 3, 
165.000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222744)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Vând apartament 3 camere, et. 3, 
Micro 16, în spate Bingo Europa, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0748493257. (000530/NC-222339)

• 3 cam., Micro 39A, 44.000 E. 
0741238145. (004593/NC-222304)

• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere, 
apartament N. Leonard, C-uri, 4 ca-
mere transformat în 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, uşi lemn, termosistem, bucă-
tărie mobilată şi utilată eventual garaj. 
Tel. 0748037252. (009996/NC-220769)
• Vând ap. 4 camere, Ţiglina I, PS-uri, 
parter, centrală termică, termopan, aer 
condiţionat. Tel. 0723676777. (000447/
NC-222049)
• Vând 4 camere cartier Dunărea, 
p, tmp, g,f. Tel. 0748848320. (11/09/
gc/07/NC-222152)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina, 
str. Brăilei. 0721464116. (004726/NC-
222793)
• Vând apartament cu 4 camere dec., 
Micro 20, 220000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (11/09/bc/6/
NC-222832)

• Vând apartament 4 camere Port, 
106 mp. Tel. 0740286616. (004601/
NC-222365)

• 4 camere parter, 90 mp, posibili-
tate extindere, bloc I1, I.C.Frimu, 
exclusivitate Agenţia Imobiliară 
Familia, 55000 euro, numai cash. 
0753315168. (000697/NC-222805)

• Persoană fizică, vând aparta-
ment 4 camere + dependinţe (2 
holuri, 2 băi, 3 balcoane), supra-
faţă utilă 194 mp. Garaj + spă-
lătorie la demisol. Apartament 
situat în spatele hotelului 
Turist, cu vedere spre bdul. G. 
Coşbuc, 220.000 euro negoci-
abil, 0722767450. (11/09/cs/10/
NC-222676)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpărăm apartamente 1 cameră 
în: IC Frimu, Siderurgiştilor, Micro 20, 
21, exclus ultimul etaj şi agenţii; ofe-
rim imediat 80.000 lei. 0336570011, 
0788798220. (11/09/cs/55/NC-
222851)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpăr 2-3 camere Dunărea, 
I.C.Frimu. 0755165298. (004137/NC-
220827)
• Cumpar apartament. Preiau datorii 
0753030480 (1109gc08/NC-221998)
• Cumpăr ap. 2 cam., seriozitate, ur-
gent. 0760271432. (1/09/bc/5/NC-
222645)
• Cumpăr apartament Dunărea cât 
mai spaţios. 0754788188. (004726/NC-
222776)
• Cumpăr 2 camere, orice zona, ori-
ce etaj. 0754/267318, 0336/881786. 
(11/09/cs/06/NC-222843)

• Cumpărăm apartamente 2 ca-
mere decomandate în: IC Frimu, 
Siderurgiştilor, Micro 17, 20, 21, 
exclus ultimul etaj şi agenţii; 
Oferim imediat 140 - 150.000 lei. 
0336570011, 0788798220. (11/09/
cs/55/NC-222852)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• P.f. cumpăr, urgent, ap. 3-4 came-
re, spaţioase, etaj intermediar. Tel. 
0788022136. (000491/NC-222244)
• Cumpăr apartament 3 camere, ofer 
40 mii E. Tel. 0727370353. (004569/NC-
222496)
• Cumpăr 3 camere ICFrimu, Ţiglina, 
Micro 16, 17, fără intermediari. 
0763775144. (004726/NC-222777)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, par-
ter-3, cash. 0740772506. (11/09/bc/10/
NC-222837)

• 2 dec, Micro 39A, Z-uri, parter, 130.000 
lei, 0746-551187 (vl/NC-222523)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla	 65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon	 87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt	 125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt	 30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit	 120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu	 115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T	 34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou	 48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane	 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu	 170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit	 135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit	 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu	 125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit	 150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit	 85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu	 143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane	 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM	 165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor	 50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane	 260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane	 230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie	  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit	 170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu	  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu	 55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata	 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, 
teren= 498 mp, suprafata utila=187 mp, lux	 178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile	 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m	 35 EURO/mp
  * Preturile prezentate sunt negociabile.

• ###Vilă### la gri sat Costi, 78000 E 
neg., 

variante. 0742091500. (003773/NC-
219666)
• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând casă în centru Rachelu, jud. 
Tulcea, cu canal în curte şi cablu tv, în 
suprafaţă de 2400 mp. Tel. 0745698839. 
(009336/NC-219003)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)

• ###Vilă### la roşu sat Costi, 70000 E 
neg., 

variante. 0757930835. (003773/NC-
219667)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (11/09/cs/25/NC-219994)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
• Vând casă în lucru cu toate utilităţi-
le, 100.000 lei neg. Tel. 0745648226. 
(003945/NC-220305)
• Proprietar vând casă p+m Şendreni, 
sat Traian, 3 dormitoare, 2 băi, living, 
bucătărie, centrală, lindab, proiect 
deosebit, complet finisat, preţ 56000 
euro neg. Tel. 0755079902. (004111/
NC-220784)
• Ocazie! Vând vilă p+1, 100 mp am-
prentă +1100 mp Vânători, 220000 
lei la roşu. 0745853640. (004220/NC-
221053)

• Casă demolabilă zona Coşbuc, 420 
mp, avantajos. 0740244761. (000161/
NC-221233)
• Vând casă nouă în Şendreni, preţ 
neg, toate utilităţile. Tel. 0753625872. 
(000129/NC-221285)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii tel. 0769608018. (000197/NC-
221339)
• Vând casă Şendreni cu 1500 mp teren 
sau 1000 mp teren, poziţie deosebită, 
utilităţi. 0742.959176 (11/09/mr/15/NC-
221361)
• Vând casă +teren 510 mp, central, 
130000 E. 0745655830. (004306/NC-
221421)
• Vând casă, urgent. 0745812392. 
(000282/NC-221561)
• Vând vilă P+1, Lepşa, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, preţ avantajos, în 2 
rate. Tel. 0745932437. (11/09/ext./52m/
NC-221762)
• ###2 corpuri### casă p şi p+1 Micro 
17, variante apartament +diferenţă. 
0746461593. (000335/NC-221785)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (002412/NC-221863)
• Vând casă la Şiviţa, locuibilă, preţ 
neg. 0749694555. (004385/NC-221937)

• Urgent casă Tuluceşti 1088 mp, 4 
camere, liberă, locuibilă, preţ 40000 
euro. Tel. 0751992291. (000400/NC-
221951)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000426/NC-222000)
• Vând vilă P+1, cartier nou Şendreni, 
necesită doar amenajare interioară, 68 
mii euro neg. 0745080626. (004472/
NC-222021)
• Vând casă com. Braniştea, toate utili-
tăţile, preţ 800 mil. Nr. tel. 0758295426. 
(004489/NC-222064)
• Vând vilă nouă p+1+m, 5 dormitoa-
re, st =400 mp, sc =95 mp, 75000 E. 
0745655209. (004508/NC-222111)
• Vând casă p+1, 2007. Tel. 0762688589, 
0766923410. (004520/NC-222119)
• Vând casă cu teren 700 mp în Bariera 
Traian, 200.000 lei. Tel. 0752232918. 
(000480/NC-222246)
• Vând casă cu teren lângă Piaţa 
Centrală, 200 E mp neg cash sau 
schimb cu ap +dif. Tel. 0747707726. 
(004497/NC-222257)
• Persoană fizică vând casă zona Parc 
CFR, preţ 45.000 euro. Tel. 0746800065. 
(000500/NC-222303)
• 30 mp construcţie la roşu, 57 mp te-
ren proprietate, 28,5 mp garaj zona 
Mioriţa. 29750 euro. 0749425413. 
(004582/NC-222319)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0751170245. (000535/NC-222337)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (000556/NC-222379)

• Casă modestă, 1,3 mld. 0770574843. 
(004626/NC-222413)
• Vând vilă Hanu Conachi, st =2000 
mp, sc =300 mp, 80000 E. 0723136361. 
(11/09/bc/9/NC-222462)
• Vând casă nouă, P+1, st= 1000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0726677306. (000519/NC-222492)
• Vând casă str. Muzicii sau str. Al.I.Cuza. 
Tel. 0724852388. (004517/NC-222497)
• Vând trei vile foarte rentabil în 
Şendreni. 0770533697, după ora 17,00 
(000588/NC-222525)
• Vând urgent casă Odaia Manolache, 
la şosea, plus teren extravilan. 
0742468406. (004669/NC-222582)
• Vând casă cu 680 mp, două des-
chideri, str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(000619/NC-222593)
• Vând casă com. Piscu. 0766293036. 
(004679/NC-222620)
• Vând casă la cheie, com. Şendreni, 
zona vilelor. Tel. 0742167140. (004682/
NC-222624)
• Vând casă com. Smârdan, 180 mp, 
jud. Galaţi, construită de un an, teren 
1200 mp, curent, apă hazna, tablă, lin-
dab, termopane, placată pe afară. Tel. 
0744118628. (004700/NC-222680)
• Vilă Vânători P+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi. Tel. 
0740087567, 0740501429. (004695/NC-
222695)
• Vând casă zona Arcaşilor, teren 1000 
mp, suprafaţă utilă 280 mp, interior de-
osebit, accept şi variante. 0723262266. 
(004690/NC-222698)

• Vând casă P+1, zona Bingo. Tel. 
0758034046. (000540/NC-222708)
• Vând casă la roşu, P+1+M, sat Costi, 
str. Turturelelor. 0751091699. (000670/
NC-222720)
• Vând casă nouă, în Vădeni, jud. 
Brăila, proprietate, gaze, apă curentă, 
modernă. Tel. 0746577583. (000665/
NC-222730)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (000674/NC-222740)
• Casă, 2008, Smârdan, lindab, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(11/09/gc/06/NC-222743)
• Vând casă str. Odobeşti, canaliza-
re, apă curentă, gaze, teren 450 mp, 
singur în curte, preţ negociabil. Tel. 
0747885295, 0757823369. (004730/
NC-222791)
• Vând case noi, utilităţi, Şendreni, 
proprietate. 0743553394. (004724/NC-
222794)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp, 
10000 E. 0743973271. (004743/NC-
222807)
• Vând casă com. Griviţa, jud. Galaţi, lo-
cuibilă, cu toate utilităţile, preţ 120000 
negociabil. 0755651391. (000703/NC-
222812)
• Vând casă locuibilă, stradal, Movileni, 
perfectă stare, 85000 lei. 0749080650. 
(000707/NC-222829)
• P.f. vând vilă S+P+1, Mic. 17, accept 
variante. 0743560792. (000502/NC-
222301)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0084209/NC-215788)

• Casă Revoluţiei 104, 150 mp, ame-
najată recent, toate utilităţile, 50000 
E. 0751362867. (003703/NC-219468)

• Vând vilă zonă centrală, d+p+e+m. 
Tel. 0766274847. (000556/NC-
222381)

• Schimb casă 2 camere, terasă, 120 
mp, central, cu apartament 3 - 4 ca-
mere central. Telefon: 0723266100. 
(11/09/cs/40/NC-221687)
• Schimb garsonieră cu grup sanitar, 
parter, Micro 19, bl. G2, cu teren +di-
ferenţă. Tel. 0743045754. (004519/NC-
222148)
• Schimb teren 1000 mp în cartier vile 
Tudor Vladimirescu cu autoturism, 
după 2005. 0722541967. (000594/NC-
222548)
• Schimb casă com. I.C.Brătianu cu gar-
sonieră +diferenţă. Tel. 0747525069. 
(004661/NC-222570)
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Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie 	 – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc. 	 – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp 	 ‑ 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um 	 ‑ 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă 	 ‑ 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc. 	 ‑ 100.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze 	 ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze 	 ‑ 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p 	 ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p 	 ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc. 	 ‑ 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um 	 ‑ 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt 	 ‑ 110.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 13, 3/4, 50 mp, 1 balc. 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port, 6/10, ved. Dunăre, 1 balc. 	 ‑ 40.000 E neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, gr, f, 1 balc. 	 ‑ 28.000 E neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 57 mp, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou 	 ‑ 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr, f, balc. 17 mp 	 ‑ 155.000 lei neg.
2 sdec. Centru, gr, f, tp, 1 balc. 	 – 35.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 4/4, 1 balc., curat 	 – 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, tp, p, 1 balc. 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr, f, 1 balc., mobilat şi utilat 	 ‑ 28.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, 53 mp, simplu 	 ‑ 125.000 lei 
2 dec. Micro 19, 2/4, 40 mp, um 	 – 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 2/4, tp, um, f, p 	 ‑ 125.000 lei 
2 dec. Mazepa I, 7/10, 60 mp, balc. 	 ‑ 185.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, gr, f, tp, p	  ‑ 45.000 E neg. 
2 dec. Piaţa Centrală, 2/6, bloc nou, 70 mp, îmb. 	 ‑ 60.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 3/4, 55 mp, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 17,  1/4, 50 mp, simplu 	 ‑ 130.000 lei neg.

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
ofer 400 lei/ lună. Tel. 0761928712. 
(00297/NC-221577)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi. Tel. 
0768133362, 0722908663. (000694/
NC-222778)
• Audi A4 Cabrio +10.000-15000 euro 
pentru apartament 1, 2, 3 camere. 
0745042166. (000706/NC-222799)

• Schimb /vând casă roşu 2008, 
Braniştea, 75000 lei. 0747155924. 
(000358/NC-221817)

• Caut să închiriez garaj, orice zonă. Tel. 
0744426515. (00084321/NC-222642)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-
187050)
• ###Închiriez, în regim hotelier 
apartament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2).### (11/09/
cs/11/NC-209016)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)

• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (11/09/cs/13/NC-
214382)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Ofer spre închiriere garsonieră /apar-
tament. 0757921394, 0336433068. 
(004137/NC-220823)
• Închiriez garsonieră mobilată Gh. 
Doja. 0740108536. (000101/NC-
221056)
• Ofer pentru închiriere apartament o 
cameră, ultracentral. Tel. 0722636436. 
(004268/NC-221486)
• Închiriez ap. o cameră, mobilată, 
zona IREG. Tel. 0744191634. (004321/
NC-221499)
• Caut colegă apartament, condiţii 
avantajosase, cameră proprie cu TV. 
Tel. 0742672756. (000367/NC-221777)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 2, fără agenţii. Tel. 0747893644. 
(004420/NC-221780)

• Cameră nemobilată, bucătărie +baie 
la curte, 300 lei. Tel. 0744259441. 
(000377/NC-221835)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(004305/NC-221935)
• Primesc 2 fete în gazdă. 0749852496. 
(004448/NC-221954)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0720701086, 0733988521. (004496/
NC-222060)
• Închiriem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (004545/NC-
222174)
• Ap. 1 cam. Mazepa II, nemobilat, 
550 lei. 0748842152. (11/09/cs/05/NC-
222212)
• Închiriez apartament 2 camere, 
semimobilat, str. Nae Leonard. Tel. 
0747021289. (004568/NC-222234)
• De închiriat apartament în vilă, 
condiţii deosebite. Tel. 0752315953. 
(004526/NC-222254)
• Închiriez garsonieră, mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (004591/
NC-222307)
• Primesc în gazdă elev(ă). 0236444471. 
(004615/NC-222349)
• Închiriez apartament una cameră 
central. Tel. 0721072763. (004612/NC-
222354)
• Ofer gazdă la 1-2 persoane. 
0766619784. (004611/NC-222355)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (000565/
NC-222388)
• Două camere mansardă I.C.Frimu. 
0758541716. (004623/NC-222394)

• Primesc în gazdă. Tel. 0745529340. 
(000569/NC-222426)
• Închiriez o cameră la o salariată sau 
elevă. Tel. 0336806739. (004608/NC-
222490)
• 4 camere, Mazepa, nemobilat, par-
ter, 250E/lună. Telefon 0746551187. 
(1109gc23/NC-222505)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, mobilat, 
250E/lună, 0721197912. (1109gc23/
NC-222513)
• Închiriez ap. 2 camere, decoman-
date, ultracentral, dotat modern. Tel. 
0744391605, 0731840541. (004646/
NC-222560)
• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, utilat, mobilat, 150 euro. 
0741088242. (004666/NC-222581)
• Garsonieră, ICF, 400 lei. 0742950244. 
(11/09/bc/4/NC-222591)
• Închiriez apartament o cameră cu 
vedere Faleză, blocuri noi, 200 E. 
0745278544. (004671/NC-222600)
• Închiriez apartament două camere, 
semidecomandat, mobilat şi utilat. 
0749025358. (000625/NC-222601)
• Apartament Mazepa II, 2 camere, 
mobilat, utilat. Tel. 0761615637 şi 
0743016275. (vl/NC-222621)
• Închiriez locuinţă la curte în zona 
centrală. Tel. 0745323848. (000628/
NC-222622)
• Garsonieră nemobilată I.C.Frimu, 
400 lei. 0760088210. (11/09/bc/5/NC-
222647)
• Închiriez imobil 1200 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (000638/NC-222649)

• Închiriez ap. 1 cameră Centru. Tel. 
0744779364. (000628/NC-222650)
• Primesc în gazdă o fată, la bloc, 
ofer toate condiţiile. Tel. 0745175322, 
0747032520. (004693/NC-222665)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, repartitoare. 0740270509. 
(000656/NC-222686)
• P.f. închiriez apartament cu o cameră, 
în Micro 20, semimobilat. 0747080715. 
(000653/NC-222689)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0747541477. (000651/NC-222691)
• Apartament o cameră mobilat, zona 
IREG -Siderurgiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (004714/NC-222738)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, dec., Doja, 
500 lei. Tel. 0752288053. (004713/NC-
222739)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0770483702. (004717/NC-222752)
• Închiriez ap. o cam., Micro 17. Tel. 
0745262398. (000686/NC-222756)
• Închiriez/ vând ap. 2 cam., Bălcescu. 
0236455123. (000684/NC-222758)
• Închiriez apartament Mazepa, 
vedere Brăilei, posibilităţi birouri. 
0768548034. (000683/NC-222759)
• Ofer cameră bloc ultracentral pentru 
persoană salariată. Tel. 0751148026. 
(000705/NC-222811)
• Închiriez 3 camere Centru, mobi-
lat, utilat, scară interioară, 300 euro. 
0749080650, 0749080651. (000707/
NC-222828)

• Închiriez 1 cameră mobilată, Ţiglina, 
bloc I1. 0749080650, 0749080651. 
(000707/NC-222830)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilată şi uti-
lată, termopan, 550 lei. 0745/526231. 
(11/09/cs/06/NC-222844)
• 3 camere N. Leonard, nemobilat, etaj 
2, 150 Eur. 0745/526231. (11/09/cs/06/
NC-222845)
• 2 cam. Centru, 3/4, semimobilat, 
150 E. 0748842152. (11/09/cs/05/NC-
222847)
• 1 cam. Mazepa, 1/4, mobilată, 150 E. 
0748842152. (11/09/cs/05/NC-222848)
• 2 dec. Micro21, 2/4, semimobilate cu 
CT, 150 E. 0748842152. (11/09/cs/05/
NC-222849)
• 2 dec. Mazepa, 7/9, mobilate, 600 lei. 
0748842152. (11/09/cs/05/NC-222850)
• Închiriez ap. 1 cameră. Tel. 
0748991349. (004752/NC-222859)
• Apartament 2 camere, nemobi-
lat, Potcoava, 150 euro, plata anti-
cipat 6 luni +1 gratis. 0746991363, 
0735191034. (004718/NC-222751)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat 
şi utilat, centrală termică, ca-
blu TV. Relaţii - 0749258615 
sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl/NC-197445)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(000571/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţa 
spitalului. Tel. 0743305206. (0084026/
NC-219684)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004264/NC-220444)
• Închiriez spaţiu 70 mp, renovat re-
cent, preţ convenabil. 0740078892. 
(004158/NC-220872)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (004160/
NC-220874)
• Închiriez salon înfrumuseţare, ul-
tracentral, 4 camere, 600 E neg. Tel. 
0740902758. (004313/NC-221445)
• Ofer închiriere spaţiu central, 50 mp. 
Tel. 0729008576. (004268/NC-221487)AR
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viaţa liberă

Cumpãrãri
Terenuri

A  P  A  R T  A  M  E  N  T  E 
Gars.,Tig 1, baie renovata, u.m., libera   - 80.000 lei
1cam.,IREG,BLOC TIP,ETAJ3/4,TP,UM    -90.000lei 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat  -82.000 lei 
2 dec.,Micro 39,TP,AC,CT,renovat -110.000 lei 
2sdec,Micro 19,etaj 2/4,stradal      -110.000 lei 
2 cam,M 40,etaj 1/4,RENOVAT-105.000 lei 
2 dec.,M20,mansarda noua,balcon,CT,AC- 130.000 
2 cam.,Centru,etaj 2/4,TP,UM,A.C.- 140.000 lei 
3 dec,M 39,TP,2 balcoane,72 mp  - 145.000 lei 
3dec.,TIG 2,B-uri,parter,SUPERPRET-175.000 
3 dec.,2 Babe,parter,doua GS,simplu    -200.000 lei 
4dec.,DOJA,Etaj 1,STRADAL,SPATIOS-65.000euro 

C A S E - V I L E 
VILA D+P+1 ( an 2007 ) str.Basarabiei , st=140 mp, 
sc=3x40mp , utilitati , beton+BCA , finisata total -

70.000 euro
CASA str. TRAIAN ST=540 MP,SC=150 MP,d=16 m
RENOVATA COMPLET ,Garaj ,CT      - 80.000 euro
VILA  P+1 ,Sendreni,Sc=120+140 mp,St=400 mp,la 
ROSU,tamplarie exterioara,2 terase  - 150.000 lei
CASA str.Revolutiei,St=320 mp,d=15 mp -55.000 E

T E R E N U R I 
DRUMUL DE CENTURA ZONA ARABESQUE ST=2800 MP , D=28M  - 17E/MP 
SAT COSTI , LOT DE CASA 600 MP (20x30) - 22 EURO/mp 
SENDRENI CARTIERUL NOU ST:800 MP , D:17 ML -20.000 EURO 
TEREN 1200 MP ZONA ARCASILOR,D=33 ML,UTILITATI -45E/MP 

O F E R T E   I N C H I R I E R I 
GARS. PENTRU BIROU TIGL. 1 A-URI,PARTER  - 550 LEI 
SPATIU COM. GH. DOJA 50 MP,D=9 ML  –  500 euro/luna 
2CAM.,MAZEPA,BR-uri,MOBILAT SI UTILAT -600 lei/luna 

Vanzari apartamente: 4 dec ICFrimu, P‑uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 55.000E
4 cam Tiglina 2, Str. Gh. Doja, modif. in 2 cam, ST=92mp, simplu, 
liber 65.000E neg (variante)
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC 85.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 60.000E neg
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile 200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor 100E/mp
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, toate utilitatile pe 
teren,parcelabil 110E/mp neg
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65‑95E/mp neg

Inchirieri:
1 cam Str. N. Leonard, S‑uri, nemob, g+f, TP,UM 120E/luna 
2 dec Maz 1, semimob., parter, g+f+p, Tp 175E/luna
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 250E
2dec MAZ 1, BR‑uri, et 8/10, mobilat si utilat 200E
3dec Faleza et 1/8, mobilat si utilat 500E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 800E/luna neg

2 sdec MAZ 1, C‑uri, parter, autorizatie extindere, 
liber, simplu 	 170.000lei neg
2 sdec MAZ 1, C‑uri (Str. Traian), et. 3/4, CT, TP 	 175.000lei
2 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 7/10, AC, UM, curat 	 42.000E
2 dec ICF, D‑uri, et. 2, TP, curat, liber 	 43.000E neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec Piata Centrala, parter, balcon 14m, TP 	 48.000E
2 dec Maz 1, BR‑uri, et. 8/10, renovat lux, liber 	 52.000E

3 cam M 17, E‑uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp 	 140.000lei
3 sdec TIG 1, C‑uri, et. 1/4, TP, UM 	 160.000lei neg
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 160.000lei
3 dec Tig 2, B‑uri, parter, simplu, liber 	 175.000lei
3 dec M 17, (Str. Oltului), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 205.000lei
3 dec M 20, bl.nou, et. 4/8, simplu, 2 gr. sanit. 	 205.000lei 
3 dec SID, SD‑uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit 	 50.500E 
3 dec Port, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit. 	 52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 	60.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, et. 2/4, CT, TP, liber 	 62.000E
3 dec Faleza, U‑uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 2 gr. sanit, 2 balc 	235.000lei 

Vanzari apartamente:

Gars M 19, G‑uri, et 2/4, balcon, libera 	 40.000lei
Gars Tig 2, I‑uri, et. 3/7, g+f+p, balcon 	 86.000lei

1 cam M 40, O‑uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber 	 75.000lei
1 cam M 38, N‑uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon 	95.000lei neg
1cam PORT, parter, balcon, bl. mixt 	 25.000E
1 cam Maz 1, Br‑uri, et. 5/10, simplu, 40mp 	 35.000E

2 dec M 39A, Y‑uri, et. 2/4, simplu 	 120.000lei
2 dec M 20, C‑uri, et. 4,simplu, liber 	 125.000lei
2 dec M 20, E‑uri, et. 1/4, simplu 	 140.000lei 
2 dec M 20, A‑uri, et. 3/4, simplu, liber 	 145.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 56mp 	 147.000lei
2 sdec TIG 2, M‑uri, et. 6/9, simplu 	 150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp 	 150.000lei
2 dec M 14, M‑uri, et. 2/4, simplu 	 35.000E
2 dec M 18, G‑uri, et. 1/10, simplu 	 160.000lei neg
2 dec M 21, R‑uri, et. 1/4, simplu, curat 	 160.000lei
2 dec ICF, D‑uri, et. 2/4, curat, 56mp 	 160.000lei

Extras din ofertă
 Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g, 	 58.000Ron
Gars M 39, p/4,tm,g,f,um 	 50.000 Ron neg
Gars Tig.1, et.3,stradal , 	 67.000 ron
Gars Tig 2, cu balcon ,et.int, 	 85.000 Ron 
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac, 	 55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um ,	 75.000Ron neg
2cam , M 40, et.1, stradal , 	 110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber 	 125.000 ron
2sdec Tig.1,p/4,TM,CURAT 	 110.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 145.000 ron
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec Masnita, et.1,56mp,	 155.000 ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,   	 155.000 Ron 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat 	 160.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat 	 150.000ron neg 
2 dec MAZ tm,g,f,p,  curat , 	 180.000 ron
2  dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu 	 125.000 Ron 
2 dec M 17parter,tm,izolat 	 39.000E neg
3 sdec M 16,1/4,g,f,p,ct,tm,	 175.000 Ron neg
3 dec ,Tig 1,p/4,tm,f,g,p, 	 43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p,	 200.000 ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	175.000 ron

3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm  	 175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, 
curat , 	 180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, 	 167.000 RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,
TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,
TM Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, lux 	 250.000 Ron

· CASA BARIERA ST= 600MP,SC=160MP,D=16, ,4 
CAMERE,2 BAI, 78 .000 E NEG

· TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 
6000MP,25.000RON NEG

· TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/
MP 

INCHIRIERI
 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA	  500 RON
 1 CAMERA IREG,MOBILAT,UTILAT	 600 RON
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  130E                                                                                                             
 1CAMERA M 19 MOBILAT   	 150 E 
 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT 	 130 E
 2D Micro 17,mobilat-utilat lux  	 200E
 2D Mazepa 2, mobilat-utilat  	 150 E NEG
 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT 	 300 E NEG
 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 35 mp +de-
misol, stradal. 0740358682. (000314/
NC-221640)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc., în strada Dogăriei nr. 91. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (11/09/
cs/42/NC-221768)
• Hală 420 mp, showroom, birouri, de-
pozit, ofer cazare stundetă Moldova 
contra menaj, asistenţă. 0748272540, 
0724936131. (004421/NC-221779)
• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Spaţiu de închiriat la Şendreni, faţa 
şcolii. Tel. 0746574147. (000412/NC-
221972)
• Brăila spaţiu producţie /depozitare 
450 mp, curte 300 mp, utilităţi, acces 
DN2B. Tel. 0758861161. (004504/NC-
222108)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
35 mp. Tel. 0744918122. (000486/NC-
222177)
• Închiriez/ vând magazin 36 mp. 
0722530581. (000524/NC-222279)

• Închiriez salon înfrumuseţare cu 
toate dotările. 0745071998. (000501/
NC-222302)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, Ţig. 
I, A-uri. Tel. 0744562764. (004585/NC-
222316)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Închiriez birou mobilat, parter, stra-
dal. Tel. 0744505448, 0744525537. 
(004633/NC-222442)
• Închiriez spaţiu central, suprafaţă 50 
mp. 0747137085. (000573/NC-222443)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, preta-
bil cabinete, farmacii. Tel. 0744515140. 
(0084366/NC-222619)
• Închiriez teren 1000 mp, str. Traian. 
Tel. 0745528903. (004681/NC-222625)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-222646)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG, 30-
200 mp. Închiriez vilă zona bănci. 
0742692270, 0746005341. (0084371/
NC-222677)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(004703/NC-222678)
• De închiriat spaţiu comercial (jumă-
tate) 30 mp, str. Brăilei, Ţiglina I, bl. A5. 
0749286505. (000668/NC-222726)
• Spaţiu, Centru, 100 mp +50 terasă. 
0744997415. (000667/NC-222727)

• Grupul Şcolar Radu Negru pune la 
dispoziţie spaţii în vederea desfăşură-
rii unor cursuri de pregătire profesio-
nală. Informaţii telefon 0236411634. 
(11/09/ext./68m/NC-222733)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004737/NC-222789)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 30 MP 0720999763 
(SMS/NC-222817)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 
str. Siderurgiştilor (zona IREG). 
Se poate compartimenta (30+30). 
Tel. 0722258142. (00084190/NC-
221740)
• Super ofertă vad excelent sta‑
ţie bus Ţiglina I, ultra amenajat, 
250 mp, 10 euro neg. 0766600427. 
(0084311/NC-222286)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (004694/NC-
222667)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp 
ICFrimu. 0771647266. (000483/NC-
222245)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei 134 închiriază spa-
ţii pentru birouri, preţ negociabil. 
Relaţii tel. 0236468363, 0751116029. 
(0084357/NC-222411)

• Închiriez cabinet medical, medic 
familie şi stomatolog. 0723515777, 
0723688355. (000691/NC-222802)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (000968/NC-
210839)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• Vând teren zonă rezidenţială str. 
Arcaşilor, central, parcelat sau integral 
aprox. 4000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724337552. (003617/NC-219159)

• ###Vând### 1000 mp teren Vânători 
la 100 m de DN26, variante, variante 
auto. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219680)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219683)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând două (2) vetre casă sat Mihail 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. Tel. 
0742457603 sau 0747392052. (000183/
NC-221330)
• Vând sau închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, d =20 m, 1200 mp. 
0744654231. (004283/NC-221336)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, d 14 
m, 65 euro mp neg. Tel. 0768851974. 
(004331/NC-221503)
• Vând în loc. M. Kogălniceanu 500 mp 
teren şi 1000 mp teren cu casă. Tel. 
0721783570. (004354/NC-221578)
• Urgent 815 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000309/NC-221618)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (11/09/mr/02/PF/221624)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E mp. 
0744107014. (004337/NC-221748)
• ###Teren### 400 mp Micro 17, uti-
lităţi, deschidere 26-16, două străzi. 
0746461593. (000345/NC-221783)

• Teren pentru casă 600 mp, str. Tecuci. 
0742502502. (0047529/NC-222093)
• Persoană fizică vând 750 mp, Calea 
Prutului, deschidere 27 ml, utili-
tăţi. 0788633683. (09/09/bc/52/NC-
222103)
• Vând 4200 mp intravilan Galaţi, toa-
te utilităţile. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-222156)
• 12.500 mp, zona Beyler, deschi-
dere 132 ml la DN26, parcelabil. 
0744776848. (000508/NC-222295)
• Vând vatră casă de 780 mp în com. 
Tuluceşti în incinta S.M.A. (fost) 
preţ 35.000 lei. Tel. 0724289077, 
0720545027. (004592/NC-222306)
• 265 mp, Port, 120 E. 0745117760. 
(004576/NC-222326)
• Vând vatră casă 1400 mp în com. 
Schela, acces la alimentare cu gaze. 
Detalii la tel. 0236828247, 0724596028. 
(004599/NC-222369)
• Proprietar vând teren + casă, 
2000/2400 mp, d = 20/30 mp, judeţul 
Vrancea, comuna Năneşti. Telefon: 
0741520280. (11/09/cs/18/NC-222474)
• Vând teren 400 mp, zona Flora-
Atlantic. 0749052523. (004641/NC-
222477)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
utilităţi, 16 E. 0751707718. (004635/
NC-222486)
• 600 mp în Vânători şi 800 mp în Micro 
17. Tel. 0744554443, 0744559595. 
(004546/NC-222498)
• Vând un hectar teren arabil, Fileşti. 
0746829443. (004644/NC-222510)

• P.f. vând 571 mp, Fileşti sat, D21, 8000 
euro neg. 0747199896. (004642/NC-
222514)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (000591/
NC-222518)
• TEREN VÂNĂTORI ZONĂ BUNĂ 25 E/
MP. TEL 0755979336. (11/09/cs/04/NC-
222535)
• Vând 1000 mp, intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (000619/NC-222594)
• Vând teren com. Vânători, intravilan, 
str. Crinului, utilităţi în zonă, 1000 mp 
îngrădit. Tel. 0741041325. (000633/NC-
222630)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (11/09/gc/10/NC-222659)
• 500 mp Vânători, panoramă, 20 E /
mp. 0766488999. (11/09/gc/10/NC-
222660)
• Vânători 550 mp, deschidere 19 ml, 
drum privat, teren drept. 0745655818. 
(0009930/NC-222675)
• Vând 5000 mp la Odaia Manolache, 
1 euro mp. Tel. 0742143165. (000659/
NC-222683)
• Vând, la Vânători, 15000 mp teren, 
deschidere 62 m cu utilităţi, bun 
pentru construcţii. Tel. 0742143165. 
(000659/NC-222684)
• Vând teren sat Costi, str. Turturelelor. 
0751091699. (000670/NC-222721)
• Vând teren 115000 mp Smârdan, 
superpreţ. Tel. 0788379007. (004735/
NC-222790)
• Vând loturi min. 500 mp, sat Costi, 
utilităţi, lângă Aviasan, exclusiv agen-
ţii. 0722244772. (000690/NC-222795)
• Vând 2 hectare irigate, Agrogal. Tel. 
0751148026. (000705/NC-222810)
• Vând loc de casă 13000 mp, 500 mil., 
negociabil, în com. Griviţa, jud. Galaţi. 
Tel. 0755651391. (000703/NC-222813)
• VAND 800 MP BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763 (SMS/NC-
222816)
• Teren intravilan zona bloc expe‑
rimental 500 mp, toate utilităţile, 
100 E neg. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (004455/
NC-221983)
• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Vând teren intravilan, liber de con-
strucţii, 204 mp, 14,5 ml deschidere, 
zonă liniştită pe str. Dr. Petru Groza, 
Micro 17. Tel. 0722649778. (0084209/
NC-215789)

• 435 mp Mazepa 2, utilităţi, vedere 
Brăilei, 350 euro /mp. 0757877391, 
0722947964. (000472/NC-222142)

• Urgent 2000 mp Şendreni, intravi-
lan, deschidere la DN 25 - 28 ml (po-
sibilităţi şi loturi 1000 mp), 11 euro/
mp negociabil. 0788798220. (11/09/
cs/55/NC-222854)

• P.f. vând 900 mp teren intravilan 
DN26, Tuluceşti, cartierul nou, 
preţ 40000 lei. Tel. 0769003587. 
(000710/NC-222824)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. Tel. 
0748285186. (000343/NC-221758)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti, 
superpreţ. 0745479498. (004644/NC-
222511)AR
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Cursuri

Matrimoniale
• Cumpăr teren agricol Rediu, 
Pechea, Cudalbi, Constache 
Negri. Telefon 0749377277. 
(1109gc23/NC-222500)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale Mica

Publicitate• Vând spaţiu 155 mp, Centru, Complex 
Spicul. Tel. 0771647929. (0084152/NC-
220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)
• Vând /închiriez spaţii zonele 
Siderurgiştilor şi PS-uri, 100 mp fieca-
re. 0746379570. (004154/NC-221012)
• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Vând sau închiriez spaţiu Anghel 
Saligny c/c Siderurgiştilor. 0744635953. 
(000234/NC-221478)

• Vând sp. comercial 26 mp, Micro 
39A. 0757523040, 0746130653. (vl/NC-
221736)
• Vând restaurant în funcţiune, 40000 
euro. Tel. 0744343921. (000484/NC-
222171)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală, 46 mp, 
27000 euro. 0722356778. (000550/NC-
222332)
• Vând (închiriez) chioşc 12 mp. Tel. 
0741074727. (000672/NC-222725)
• Vând spaţiu comercial (fostă brută-
rie), 80 mp, în staţie la Mag. General. 
0745118511. (0084316/NC-222699)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe pe 6.11) şi Engleză(începe 
pe 10.11), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)

Meditaþii

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Caut tânără onestă pentru o relaţie 
discretă. Tel. 0754097774. (004656/
NC-222702)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (004441/NC-221903)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (000482/NC-
222178)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (000482/
NC-222180)

• Ofer meditaţii la matematică şi limba 
engleză. 0722667858. (004534/NC-
222247)
• Meditez română şi matematică cla-
sele I-VIII. 0742202359. (004596/NC-
222408)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (000568/NC-222412)
• Meditez la domiciliul elevului ma-
tematică V-VIII. Tel. 0745529340. 
(000569/NC-222434)

Vânzări
Utilaje agricole

• Ceseu tocat, deiu. măcinat, plug re-
versibil 45C, Beissbarth unghi fuga. 
0236863472, 0752523796. (009642/
NC-220238)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând tractor 650, semănătoare SPP8, 
secţii cu fertilizator MET 2500 kg şi 400 
baloţi lucernă. 0747897272. (004411/
NC-221820)
• Vând tractor 45. 0728199638. 
(000422/NC-222262)
• Vând tractor U650 +remorcă, înma-
triculate. Tel. 0751031522. (004733/
NC-222772)AR
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Nou‑născuţi
19.11. 2009

Petrică George Alexandru1.	
Ionaşcu Marian Beniamin2.	
Iordache Robert Mădălin3.	
Ştefan Vladimir Mihai4.	
Tamvuia Andreea Giulia5.	
Mocanu Denis Andrei6.	
Munteanu Daria Mihaela7.	

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Prestãri
Servicii

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC‑188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modifi-
cări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084110/
NC‑220140)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000618/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000618/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (004648/NC-197727)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000657/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (000395/
NC-199188)

• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză). ###0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/NC-
220594)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tinichigerie, lin-
dab, ţiglă, jgheaburi, lambriuri, rigips). 
0742278590. (009991/NC-220740)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, par-
chet, marmură, rigips, seriozitate. Tel. 
0727998370, 0758275334. (009994/
NC-220771)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare. 0740519793. 
(000084/NC-221027)
• Executăm construcţii structură lemn, 
case, mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri, pergole. 0744395480. (004242/
NC-221156)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000149/NC-
221174)
• Mondo BG SRL oferă servicii de cură-
ţenie la domiciliu şi spaţii comerciale. 
0724171412. (0084217/NC-221305)
• SC Meviprest, cu schelă proprie, exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, zu-
grăveli decorative, amenajări interioa-
re, sudură argon (aluminiu, inox etc.). 
Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(000262/NC-221531)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (004355/NC-221579)
• ###Balast###, nisip, zgură, transport 
gratuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Curse Otopeni sau interne cu Ford 
C-Max. 0740883264. (000308/NC-
221607)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0757016799, 0766331448. (000322/
NC-221661)
• Familie gletuim, zugrăvim, tapetăm. 
0747367895. (000341/NC-221760)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, uşi 
metalice. 0745952003. (004442/NC-
221955)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(004442/NC-221956)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (004471/NC-222022)
• Înfiinţăm, ţinem evidenţă fiscală şi 
lichidăm P.F.A.-uri şi societăţi comer-
ciale. Tel. 0745401845. (0084239/NC-
222030)

• Confecţionăm gratii, balustrade, 
garduri, porţi fier forjat, structuri 
metalice hale, birouri, magazine. Tel. 
0744709520. (004462/NC-222032)
• Instalaţii sanitare, faianţă, gresie, 
tencuieli, rigips, ieftin. 0747635818. 
(000454/NC-222037)
• Echipă serioasă cu experienţă afară 
execută construcţii case, acoperişuri şi 
amenajări interioare. Tel. 0758517464, 
0749959894. (000444/NC-222053)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (004530/NC-222094)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, fa-
ianţă, lambriuri. Tel. 0746861850, 
0752979107. (004525/NC-222122)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004548/NC-222179)
• Curse Bucureşti VW Passat f. ieftin. 
0763665176. (000499/NC-222269)
• Amenajări exterioare şi interioare de 
calitate, apartamente şi case la cheie, 
seriozitate. Tel. 0752435627. (000520/
NC-222285)
• ##Renovări apartamente#, zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0723014920, 0770409777. (000506/
NC-222297)
• Executăm amenajări interioare, com-
plete şi complexe. Tel. 0766699763. 
(004590/NC-222308)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, şarpante, confecţii metalice, 
interioare. 0763723421. (000529/NC-
222340)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (000525/NC-222343)
• ###Inginer repar televizoare###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(000566/NC-222401)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
acoperiş, tencuieli, zugrăveli, faian-
ţări, rigips, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
electrice, spargem betoane, ieftin. 
0751702127. (000590/NC-222520)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă. 0756631055. 
(000602/NC-222538)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, 
instalaţii termice şi electrice etc., ca-
litate. Tel. 0756317360. (000598/NC-
222542)
• Execut jgheaburi, burlane, coturi, re-
paraţii la acoperişuri cu tablă şi terase 
cu hidroizolaţii. 0742671569. (000606/
NC-222567)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice fier forjat, garduri etc. Lucrări ca-
litate, garantate, rapide. 0751507912. 
(0004662/NC-222569)
• Instalaţii sanitare, termice, colaborări. 
Tel. 0744937241. (000637/NC-222638)
• Amenajări interioare, zugrăveli, gre-
sie, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0747695710. (004708/NC-222716)
• ##Curse aeroport## VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (0004720/NC-
222749)
• Executăm montaj tâmplărie lemn, 
parchet, scări interioare, şarpante la 
preţuri avantajoase. Tel. 0734175812. 
(000685/NC-222757)
• SC execută amenajări interioare, ri-
gips, gresie, zugrăveli, curăţenie scări 
de bloc. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222797)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate la preţuri accesibile. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0084325/
NC-222798)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri, porţi metalice, scări, diferite 
lucrări. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0084325/NC-222800)
• Execut casă la comandă în com. 
Smârdan, jud. Galaţi, plus teren, preţ 
120000. Tel. 0758323356, 0755651391. 
(000703/NC-222814)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Amenajări interioare, instalaţii ter-
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC-221284)

• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen-
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC-
219490)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 200 lei. Tel. 
0735411889. (000265/NC-221525)
• Taxi Galaţi (aeroport Băneasa 
-Otopeni) cu maşină de lux, confort 
şi siguranţă, preţ 100 E. 0741203234. 
(000379/NC-221945)
• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (000604/NC-222536)
• Transport aeroport şi ţară, seri-
ozitate, experienţă. 0788629100. 
(004398/NC-221940)

• Înfiinţăm firme, modificări acte adi-
ţionale, cesiuni, radieri, suspendări 
activitate. Tel. 0740286616. (004601/
NC-222364)

• Transport persoane din Galaţi 
către orice destinaţie, auto Ford 
Focus, non-stop. Tel. 0771238094. 
(0084352/NC-222360)• Termoizolaţii polistiren, 

amenajări interioare. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0084192/
NC‑221737)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full opti-
ons, accept variante auto. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (004452/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (004452/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (004452/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (004452/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (004452/NC-212713)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, AC, 
urgent, ieftin, stare bună. 0740222334. 
(000517/NC-220020)
• Vând Skoda Fabia albă, fabricaţie 
2008, 1,4 TDI, 6500 E. 0745652014. 
(0084148/NC-221092)
• Vând specială tractări auto, 15000 E. 
0745652014. (0084148/NC-221093)
• Dacia Solenza Clima, 2004, 12.000 lei. 
Tel. 0742871317. (004342/NC-221534)
• Vând Logan, 2006 DCI, 26500 km, AC, 
ABS, full electric, 4599 E. 0749826882. 
(000294/NC-221588)
• Cedez leasing avantajos Chevrolet 
Aveo 1,4, 2007, 14000 km, 2800 euro. 
Tel. 0751933808. (000328/NC-221738)
• Vând Dacia Logan 2006, model 
Preferance. 0744852023. (004433/NC-
221865)
• Vând Opel Astra 1,6, benzină, 2002. 
Tel. 0723558727. (000349/NC-221910)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, reduce-
re substanţială, urgent. 0720733513. 
(004449/NC-221911)
• BMW-X3, 2006, TDI, full, variante. Tel. 
0743256079. (004463/NC-222031)
• Vând Peugeot 207, an 2008, 30.000 
km, preţ 7750 euro. Tel. 0722510740. 
(004498/NC-222059)
• Solenza, 2004, Confort, 75000 km, 
proprietar. 0741619076. (004480/NC-
222078)
• Logan Laureate, 2006, 41500 km, 
unic proprietar. 0745363930. (004511/
NC-222105)
• Ford Escort Turbo, diesel, proprietar. 
Tel. 0745902227. (004527/NC-222107)
• Dacia Berlină, 1996, proprietar. Tel. 
0745902227. (004527/NC-222110)
• Kalos 1,4, 2006, full, metalizat, impe-
cabil, 4950 E. 0724396496. (004532/
NC-222114)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, unic 
proprietar. 0744233557. (000956/NC-
222157)
• Ocazie Citroen Xantia Break, 1000 
E +taxă. 0753298158. (004556/NC-
222241)
• Unic proprietar vând microbuz Opel 
Vivaro, 8+1, an fabricaţie 2006, km 
130.000 reali, full electric, 6 trepte, preţ 
10800 euro cu TVA. Tel. 0722636809. 
(004572/NC-222265)
• Dacia Break, 1996, proprietar, ITP 
2011. 0766309399. (000484/NC-
222270)
• Dacia, 2003, vopsea originală, garaj, 
6900 lei. 0749844065. (004589/NC-
222309)
• VW Sharan, 2006, 1,9 TDI, full, extra-
se. 0766272166. (004586/NC-222314)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, climatronic 
1,2i. 0766272166. (004586/NC-222315)
• Megane, 2005, full, 5800 E neg., vari-
ante. 0741129811. (004575/NC-222329)
• Vând remorcă ARO, remorcă uşoară 
autoturism, rabă +remorcă, ambele 
basculabile. Tel. 0724560337. (004610/
NC-222405)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
vişiniu, 25568 km, carte service, 4150 
euro neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222446)
• Vând Logan MCV 2007, 1,4 mpi, 55569 
km, gri, servodirectie, închidere, 4900 
euro neg., 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222447)
• Vând Dacia, prim proprietar, sta-
re nouă. 0742563740. (000580/NC-
222479)
• Cedez avantajos leasing Fiat Doblo, 
persoane, 2007, 50.000 km sau vari-
ante. Tel. 0746762860. (004636/NC-
222484)

• Vând microbuz VW LT 16 locuri, 
2003, licenţă traseu. Tel. 0740303751. 
(000584/NC-222527)
• Vectra, 1998, full. 0749367785. 
(000595/NC-222547)
• Vând Dacia Papuc, benzină. Tel. 
0743549209. (004655/NC-222552)
• Cedez leasing Chevrolet Lacetti 
2,0, diesel. 0733141444. (004651/NC-
222553)
• VW Passat, 1995, 1,9 TD, înmatricu-
lat, 2400 E. 0745208845. (004647/NC-
222559)
• Cielo, 1999, cutie automată, 7500 lei. 
Tel. 0745384910. (000605/NC-222568)
• Vând Alfa Romeo, diesel, 2003, 116 CP, 
unic proprietar, 95.000 km, 5000 euro. 
0754922797. (004660/NC-222571)
• Vând Opel Corsa, 1,3 CDTI, 2005. 
0742030441. (004659/NC-222572)
• Vând Ford Focus 1,8 TDCI Sedan, 
impecabil. 0722387376. (004659/NC-
222573)
• Vând Seat Toledo 1,6i, 2004, înma-
triculat. 0742030440. (004659/NC-
222574)
• Vând Ford Focus Caravan +cârlig +re-
morcă, an 2002, motor 1.6, benzină, 
80.000 km, full options, 4500 E neg. 
Tel. 0741437139. (000620/NC-222607)
• Cedez leasing Opel Corsa 1.2, feb. 
2008, 950 euro. Tel. 0742828897. 
(000629/NC-222626)
• Mercedes Clasa C 220, full, Crysler 
300C, diesel, full, 2007, Tel. 0741209920. 
(004684/NC-222631)
• Vând Dacia 1310 pentru “Program 
Rabla”. Tel. 0761140113. (000586/NC-
222705)
• Vând Audi A4, perfectă stare, 1997, 
4600 E neg. Tel. 0745319626. (004605/
NC-222707)
• Dacia 1310 Break, 1998, ITP 11.2011, 
38 mil neg. 0740023274. (004468/NC-
222711)
• Renault Symbol DCI, 2008, full, neg. 
0724857461. (000662/NC-222713)
• Audi, diesel, 5 trepte, închidere cen-
tralizată, preţ 2500 lei. 0752574091. 
(0004711/NC-222724)
• Vând Cielo, proprietar. 0744992553. 
(000681/NC-222761)
• Cesionez avantajos contract lea-
sing Iveco Daily 65C18 cab-prelată, 
an 2008, km 20.000. Tel. 0744903170. 
(004741/NC-222796)
• Volkswagen Polo, 1,2 benzină, an 
2006, full option, 51000 km, 5900 
E. 0744636750. (11/09/ext/74m/NC-
222831)
• Vând Logan Laureate 2007, Ac, 
98000 km, albastru, 4700 euro 
neg. 0755/044866. (11/09/cs/01/NC-
222449)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, Ac, 
2005, 45000 km, 4300 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-222450)
• VW Passat Variant 1,9 TDI, 2003, unic 
proprietar, înmatriculat, full option, 
ITP 11.2011, 6900 E neg. 0732121816. 
(000208/NC-221366)

• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 17800 km, unic proprietar, 
4200 E. 0744269263. (004535/NC-
222165)

• Vand Logan Laureate 1,4, Ac, 56000 
km, 2005, 4000 euro. 0755/044866. 
(11/09/cs/01/NC-222453)

• Vând Logan MCV, 1,5 dci, Ac, abs, 
2007, 29000 km, albastru, 7300 euro 
negociabil, 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-222459)

• Vând Cielo, full, 1995, cutie auto-
mată, benzină +gaz, ITP 2011, 7800 
lei neg. Tel. 0743517663. (004736/
NC-222786)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

• Laboratorul pshihologic din 
cadrul Şcolii de Şoferi Aviaţia, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 17,30, examinări psiho-
logice pentru obţinere per-
mis auto (toate categoriile), 
atestate profesionale, agent 
pază, permis portarmă, diver-
se& funcţii. Str. Henri Coandă 
nr. 8, bl. J5, parter. Telefon: 
0236472799, 0743472799. 
(11/09/cs/13/NC-219430)

• Persoană serioasă îngrijesc copil, rog 
seriozitate. 0747570013. (004289/NC-
221356)
• Persoană serioasă cu experienţă îngri-
jesc copil (menajeră). Tel. 0748362004. 
(0000425/NC-222001)
• Şofer B, C, D, E atestate card solicit 
angajare. 0758932100. (000453/NC-
222038)
• Îmi ofer serviciile ca menajeră. 
0742263372. (004484/NC-222073)
• Doresc angajare cu maşină personală 
VW T5 dubă. Tel. 0740833787. (000478/
NC-222162)
• Absolvent ASE caut loc de muncă. 
Tel. 0766297543. (000965/NC-222164)
• Doamnă serioasă, 49 ani, singură, fără 
locuinţă, caut de lucru ca menajeră 
sau să am grijă de o bătrână ori un co-
pil, pot fi şi doi copii. Tel. 0735391549. 
(004542/NC-222185)
• Doresc să îngrijesc un copil 3-7 ani. 
0745330488. (004579/NC-222495)
• Medic stomatolog caut cabinet 
pentru angajare. Tel. 0749287983. 
(004675/NC-222595)
• Îngrijesc bătrână, supraveghez şco-
lari la lecţii. Tel. 0746562750. (000610/
NC-222701)
• Şofer B, C solicit angajare. Atestat 
marfă şi agabaritic. 0744544345. 
(004731/NC-222771)
• Doamnă îngrijesc copil la domici-
liul meu. 0743553394. (004725/NC-
222773)
• Electrician solicit angajare. Tel. 
0752639848. (000709/NC-222825)

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC-
219124)

• Cedez spaţiu activitate service auto. 
Relaţii tel. 0747187367. (000443/NC-
222054)
• Cedez cafe -bar complet utilat, incin-
tă 30 mp +terasă 40 mp în zona Piaţa 
Centrală, preţ 20000 negociabil, va-
riante. Rel. tel. 0765521626. (000641/
NC-222664)
• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (000666/NC-
222729)
• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Pregătesc, repar autoturisme (me-
canică, tinichigerie, vopsitorie) şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor 
fizice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(000442/NC-222055)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-1999. 
0746922932, 0336424808. (000475/
NC-222166)
• Cumpăr Logan, Solenza, Supernova, 
asigur radiere. 0742511583. (000498/
NC-222271)
• Cumpăr Dacia 1995, 2002, stare bună. 
0742563740. (000580/NC-222480)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr Dacia după 1995, Solenza, 
Supernova. Tel. 0751183487. (000630/
NC-222627)

• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Dacia, injecţie, radiere. 0745363930. 
(004480/NC-222652)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Vând Roland XP50, Fender 
Twinrewerbe, chitară Fender 
Stratocaster, 2 boxe bas 500W/ buc., 2 
difuzoare medii 250W/ buc. USA. Tel. 
0724889551. (004262/NC-221483)
• TV Orion 72 cm; Hairum 37 cm, 
Multipass HP, Canon, telefoane 
SonyErickson W910I. 0733141444. 
(004654/NC-222556)
• Vând frigider Arctic fb 241, stare ex-
cepţională. Tel. 0758027538. (004705/
NC-222718)
• Vând Rack Grundich, 400 lei. Tel. 
0236442201. (000708/NC-222826)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (11/09/
cs/07/NC-219427)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând cocoşi 3-4 kg, ###curcani### 
10-15 kg, crescuţi la curte. Tel. 
0745660391. (002508/NC-215769)
• PEPINIERA LIEŞTI livrează toate spe-
ciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (003940/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând furtun dublu pentru încălzire în 
pardoseală, Kalde 2 lei /ml şi aparat de 
sudat Kemppi, fast MIG, MSF55, KMS 
500, 3000 E. 0741341270. (004595/NC-
220591)
• Vând instalaţie GPL, carburaţie. Tel. 
0724936122. (000181/NC-221317)
• Vând bilă pătrătură cherestea, 400 lei. 
Tel. 0745615109. (004353/NC-221576)
• Vând pentru nunţi 1500 litri vin. Tel. 
0745004535, 0749908955. (004384/
NC-221730)
• Contanier şi schelă metalică im-
port Italia. 0758931344. (004435/NC-
221948)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0722784304. 
(000406/NC-221979)
• Galaţi, vând pomi fructiferi autori-
zaţi (17 lei), stoloni căpşuni (0,5 lei). 
0768462999, 0754962971. (004454/
NC-221984)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0236480928. 
(000451/NC-222044)
• Vând generator curent 12V, 220V, 
380V marca Honda, pompă apă Honda 
şi pikamer, toate noi. Tel. 0744325696. 
(000442/NC-222056)
• Vând garaj zona Constructorilor, preţ 
avantajos. Tel. 0751203342. (000462/
NC-222098)
• Vând convenabil (jumătate preţ 
factură) canapea colţ sufragerie, 2 
canapele extensibile (toate noi). Tel. 
0723627611. (000448/NC-222260)
• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
vizavi de D4. 0744805099. (004574/
NC-222263)
• Vând cuptor pizza Italforni, nou, blat 
coacere refractar (8 buc. x 24 dim.), 
preţ 600 E. Tel. 0722636809. (004572/
NC-222266)
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viaţa liberă

Decese

	

Au încetat din viaţă în ziua de  19.11.2009
Cojocofschi Geta1.	
Grecu Paulina2.	
Dumitru Elena3.	
Tuluc Carolina4.	

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003535/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Trandafir Doina5.	
Bobu Manole6.	
Iordache 7.	
Constantina

Comemorări

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Pierderi
Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj Micro 19, lângă Şcolala 29. 
0745506564. (000496/NC-222273)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0743579439. (000512/NC-222291)
• Vând pianină Belarus. Tel. 0743579439. 
(000512/NC-222292)
• Vând schelă model ţeavă -bridă, ca-
pacitate acoperire 100 mp, avantaje: 
se poate adapta diferitelor unghiuri 
din faţadă. 0765245625. (000547/NC-
222336)
• Vând porci, vaci, viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (000535/NC-222338)
• Centrală Vaillant gaze, casă de bani. 
0742018268. (004606/NC-222362)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (004619/NC-222374)
• Vând bazin metalic 1000 litri, nou. 
Tel. 0723338432. (000559/NC-222383)
• Ţeavă metalică diametrul 100 mm la 
2,70 m lungime. 0763661001. (000508/
NC-222494)
• Vând garaj dublu M20. Tel. 
0748087697. (000603/NC-222537)
• Dormitor copii o persoană, tip 
Staer, nou. 0733141444. (004653/NC-
222555)
• Garaj, Micro 38, 4000 euro. 
0755886424. (004670/NC-222583)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
eventual sacrificarea. 0756379692, 
0236422100. (000624/NC-222602)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(000621/NC-222606)
• Vând colţar şi covor 3/4 în stare foar-
te bună, preţ foarte avantajos. Tel. 
0727309266. (000634/NC-222637)
• Garaj cu beci zona Ţiglina II, G. 
Coşbuc. Tel. 0744775564. (004701/NC-
222679)
• Vând vin alb +roşu. Tel. 0767697580. 
(000661/NC-222681)
• Vând mobilier complet sufrage-
rie şi dormitor, stare foarte bună. 
0758091443. (000655/NC-222687)
• Vând două locuri veci în Cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0747789271. (000553/NC-
222703)
• Vând chitară anul 1978. Tel. 
0761140113. (000586/NC-222704)
• La preţ de criză canapea +2 fotolii 
imitaţie piele. 0748892041. (004710/
NC-222714)
• Vând gard din şipci metalice sau ta-
blă zincată, prevopsită. 0757591302. 
(000676/NC-222735)
• Un cal 5 ani, 3 purcei şi 4 porci pen-
tru sacrificat, la curte, asigur paie şi 
ex. trichină. Tel. 0741392551. (000673/
NC-222741)
• Vând aparat Ceragem, tub oxigen, 
cuptor pâine 5 mp. 0768166997. 
(000677/NC-222746)
• Vând ieftin SRL 1993, 65 activităţi. 
0768548034. (000683/NC-222760)

• Regrete eterne, Dumnezeu să o 
odihnească în pace, pe cea care a fost 
GRECU PAULA. Locatarii bl. F7, Micro 
19. (000650/NC-222693)
• Pe drum de stele către o lume bună 
a pornit pe 18.11.2009 cel care a fost 
COMAN MARIAN, 19 ani. Ne alăturăm 
familiei îndoliate cu o floare, o rugă-
ciune şi o lumânare pentru o cande-
lă a vieţii ce prea timpuriu s-a stins. 
Cu inimile cernite aducem un ultim 
omagiu familiei îndoliate. Colegii din 
cadrul Căminului pentru Persoane 
Vârstnice “Ştefan cel Mare şi Sfânt” 
Galaţi. (000669/NC-222722)
• Suntem alături de Radu şi Andrei 
la greaua despărţire de mama lor. 
Sincere condoleanţe, Gea, Viorel, Mia. 
(004712/NC-222723)
• Anunţăm cu regrete trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost GHIŢĂ 
BERECHET, sat Lupeşti, com. Măluşteni! 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Forţu. 
(004719/NC-222750)
• Ca frunzele toamnei s-au spulberat 
anii tumultuoşi ai unui suflet ce a iubit 
enorm viaţa, dar care a ales să o pără-
sească brutal, ducând cu sine dureri 
nealinate, speranţe nerostite, gânduri 
mistuitoare. Te vom păstra mereu în 
amintire, prietenă scumpă, MARIANA 
BALABAN şi te vom regăsi cu dor în 
chipurile fetiţelor tale. Dumnezeu să 
te ierte. Prof. Stana şi Niţu Costianu. 
(000698/NC-222781)
• Colectivul de la Aşii Volanului sunt 
alături de doamna Dorobăţ Mariana 
Olimpia la greaua încercare pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a tatălui său 
DOROBĂŢ ION, după o lungă şi grea 
suferinţă. (00473/NC-222785)
• Cu adâncă durere, fiii, nurorile şi ne-
potul anunţă decesul mamei şi bunicii 
MUNTEANU TINCA. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Capela Bisericii 
“Întâmpinarea Domnului” Bariera 
Traian. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 21.11.2009, la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. (004740/NC-222809)
• Suntem alături de Andrei şi Radu 
la imensa durere pricinuită de pier‑
derea mamei. Gina şi Liviu Necula. 
(004751/NC-222853)
• Dr. Daniela Drăguşin este alături 
de familie la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost DOINA TRANDAFIR 
(MOŢOC) (11/09/mr/20/NC-222775)

• Şocaţi şi înmărmuriţi de vestea 
cutremurătoare a dispariţiei fulge-
rătoare a iubitei noastre colege şi 
prietene DOINA TRANDAFIR, asis‑
tent şef întregul personal medical 
şi administrativ al Policlinicii cu 
Plată Galaţi cu mare durere în suflet 
regretă imens plecarea dintre noi a 
acestei fiinţe dragi. Este de necon-
ceput pentru colectivul nostru să 
nu o mai avem lângă noi pe buna, 
frumoasa şi vesela noastră asisten-
tă şefă care a slujit cu credinţă în 
această unitate, încă de la înfiinţarea 
ei. Nu a existat pacient care să i se fi 
adresat şi să nu-l fi tratat cu multă 
generozitate, politeţe, bună cuviinţă 
şi cu un deosebit respect şi nobleţe 
sufletească. A ajutat necondiţio-
nat mii de oameni şi pentru toată 
omenia ei nu va fi uitată niciodată. 
Transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndurerate şi cerem bunului 
Dumnezeu să-i găsească un loc prin-
tre îngeri ca semn al credinţei pe 
care a purtat-o în suflet toată viaţa. 
(004727/NC-222784)

• Dumnezeu te-a vrut dragă DOINA 
TRANDAFIR pentru frumuseţea, in-
teligenţa şi nobleţea ta. Eu am rămas 
fără o prietenă valoroasă şi o colegă 
de excepţie. Sunt convinsă că de 
acolo de sus, ne vei veghea pe toţi 
cei care te-am iubit şi te-au preţuit. 
Adio, draga mea prietenă. Corina. 
(004734/NC-222780)

• A plecat la cer pâinea lui Dumnezeu 
şi bucuria vieţii, prietena noastră 
dragă DOINA TRANDAFIR. Rămas 
bun, îngeraşule. Carmen şi Edie Luca 
Sofian. (004746/NC-222821)

• Cu durere în suflet şi neputincioşi 
în faţa destinului regretăm profund 
decesul scumpei noastre nepoa-
te şi verişoare DOINA TRANDAFIR. 
Suntem alături de familia greu în-
cercată. Fam. Podaşcă. (000712/NC-
222822)

• Suntem alături de Andrei şi Radu 
Moţoc acum în ceas de despărţire 
de cea mai dragă şi apropiată fiin-
ţă, mama. Fam. Popescu Cornelia 
şi Popescu Alexandru. (000711/NC-
222823)

• Sincere condoleanţe pentru cea 
care a fost un om de o calitate su‑
fletească excepţională 

DOINA TRANDAFIR (MOŢOC). 

Suntem alături de familie. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Familia Dr. Chiscăneanu 
(11/09/mr/20/NC-222774)

• Cu inimile îndurerate anunţăm 
decesul scumpei şi iubitei noastre 
mame şi soţii 

TRANDAFIR (MOŢOC) DOINA, 
53 ani. Corpul neînsufleţit se 
află la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc du‑
minică, 22 noiembrie, ora 12,30, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(004755/NC-222855)

• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm dispariţia fulgerătoare a 
scumpei noastre mame 

TRANDAFIR (MOŢOC) DOINA. Te 
vom iubi mereu. Radu şi Andrei. 
(004755/NC-222856)

• Nu te vom putea înlocui nicioda‑
tă. Te iubim nespus şi ştim că ne 
vei veghea din ceruri 

TRANDAFIR (MOŢOC) DOINA. 
Andrei şi Cristina. (004755/NC-
222857)

• Familia Constantinescu anun-
ţă cu durere decesul NATALIEI 
CONSTANTINESCU. Defuncta este 
depusă la Capela Sf. Lazăr. Dumnezeu 
s-o odihnească. Înmormântarea va 
fi vineri, 20 noiembrie, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (000644/NC-
222657)

• După o scurtă şi grea suferinţă, cu 
regrete eterne, anunţăm trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost so-
ţie devotată, de peste 50 de ani, şi 
mamă de excepţie 

PAULA GRECU. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. Înmormântarea 
astăzi, 20 nov., ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. (000649/NC-222692)

• LOCATARII BLOCULUI A1, 
DOMNEASCĂ 61, REGRETĂ PROFUND 
TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ A VECINEI 
NATALIA CONSTANTINESCU ŞI 
TRANSMIT SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDURERATE. DUMNEZEU 
S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! (004706/
NC-222717)

• Soţia Magda, fiica Alina, ginerele 
Marius, nepoata Andreea anunţă 
pe această cale, cu durere în suflet, 
dispariţia celui care a fost soţ, tată şi 
bunic 

ANDRONIC CONSTANTIN, 52 ani. 
Regrete eterne, lacrimi şi flori pe 
mormânt. (004716/NC-222736)

• Un gând de mângâiere şi alinare 
sufletească pentru Mariana Dorobăţ 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Nina C. (004729/
NC-222779)

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum 
când anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celei care ne-a fost mamă soacră 
şi bunică ŞTEFAN MARIA, com. 
Cuca şi care vă rămâne mereu în 
gândurile noastre. Dumnezeu 
să-i lumineze calea! Tatiana, noră 
şi Angelica, nepoată. (000654/NC-
222688)

• Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm 
că s-a împlinit un an de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic, 

ZAHARIA AUREL, ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Te vom păstra mereu în 
sufletele noastre şi ne vom ruga me-
reu pentru tine. Familia. (000511/NC-
222706)
• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Cu durere în suflet 
anunţăm împlinirea a trei ani de la 
despărţirea de cea care a fost soră, 
cumnată şi mătuşă 

BUDEANU VALERICA. Enuţa, Nelu, 
Andreea şi Ciprian. (000689/NC-
222754)

• Cu durere în suflet anunţăm că se 
împlinesc 40 de zile de când ne-a pă-
răsit bunul nostru soţ, tată şi bunic 

STROE GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească! (000660/NC-222682)

• Cu aceeaşi durere şi pioasă aduce-
re-aminte comemorăm împlinirea 
a şapte ani de la decesul dragului 
nostru 

BANEA CONSTANTIN trăind mai de-
parte în inimile noastre şi ale celor 
care l-au cunoscut. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia. (004640/
NC-222709)

• O lacrimă, o floare şi veşnică aminti-
re pentru cea care a fost 

VALERICA BUDEANU. Fiul şi soţul. 
(000688/NC-222753)

• Strigătul durerii nu poate alina go-
lul pe care ni l-ai lăsat în suflet odată 
cu plecarea ta în veşnicie. Ne ridicăm 
privirea spre cer şi ştim că acolo, sus, o 
stea s-a aprins spre a ne aduce veşnic 
aminte de inegalabilul nostru soţ, tată 
şi bunic MOCANU ION, sat Ştieţeşti. 
Dacă ai fi trăit astăzi ţi-am fi spus “La 
mulţi ani!” însă de 19 zile noi îţi udăm 
mormântul cu lacrimi şi ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul tău bun şi blând. (004742/NC-
222804)

• Vând motor barcă 15 CP, patru timpi, 
900 euro. 0748278789. (000700/NC-
222787)
• Vând garaj Micro 39C. Tel. 0742310083. 
(000700/NC-222788)
• Superofertă, jaluzele. 0788594960. 
(000692/NC-222803)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, preţ 
negociabil. Tel. 0744903170. (004741/
NC-222808)
• Vând bibliotecă 4 corpuri, 600 lei, ara-
gaz Indesit 4 ochiuri, aprindere elec-
trică, 1,5, garanţie, covor 3/3, 200 lei, 
mochetă 3/3, 200 lei. Tel. 0751396496. 
(000699/NC-222815)
• Vând garaj Micro 16, aferent Şcoala 
Nr. 11. 0744546155. (004747/NC-
222819)
• Cântar platformă 300 kg, marca 
Partner. 0744546155. (004747/NC-
222820)
• DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI vinde urmatoare-
le bunuri direct fara licitatie, aflate 
in stoc spre valorificare, dupa cum 
urmeaza: FURGON IJ 2715, an fa-
br.1987 -pret 500 lei; OPEL ASCONA, 
an fabr.1988 - pret 1.700 lei; RENAULT 
TRAFIC, an fabr.2002 – pret 14.000 lei; 
RENAULT 21, an fabr.1988 - pret 1.760 
lei; ROVER model 420D TURBO, an fa-
br.1997 - pret 2.860 lei; VOLVO 850, an 
fabr.1994 - pret 4.345 lei; FORD SIERRA, 
an fabr.1991 - pret 1.705 lei; VAZ 2108, 
(Lada Samara) an fabr.1993, cap.
cil.1288 - pret 1.267 lei; ALFA ROMEO, 
an fabr.1990 - pret 487,50 lei; FORD 
ESCORT, an fabr.1993 - pret 4.290 lei; 
MOTOCICLETA APRILIA LEONARDO, 
an fabr.2000- pret 1.121,25 lei; AUDI 
80, an fabr.1989 - pret 1.396,50 lei; 
GAZ 24, (Volga) an fabr.1972- pret 
1.715 lei; FORD TRANZIT, an fabr.1992- 
pret 2.414,30 lei; MERCEDES 917, an 
fabr.1999; autocamion izoterma - pret 
29.313,90 lei; VW PASSAT, an fabr. 
2000 – pret 15.700; Capace pervaz - 
4.039 buc.- plastic:alb, stejar auriu, 
mahon - pret 0,50 lei/buc; Satare inox 
- 1.366 buc.- pret 4 lei/buc; Hamuri - 2 
buc.- pret 40 lei/buc; Dala interioara 
strail - 40 buc.- pret 120 lei/buc; Dala 
exterioara strail - 20 buc.- pret 60 lei/
buc; Bare stringere - 42 buc.- pret 45 
lei/buc; Protectie sina - 145 buc.- pret 
45 lei/buc; Placute K49- 625 buc. - pret 
0,48 lei/buc; Suruburi 22 x 65 – 1.500 
buc.- pret 1,50 lei/buc; Placi metalice 
40 - 85 buc.- pret 4,5 lei/buc; Tirfoane 
B2-1.000 buc - pret 0,42 lei/buc; Cocs 
metalurgic – 2.540 kg – pret 0,48 lei/
kg; Barca lemn - pret 500 lei; Bijuterii 
- obiecte de podoaba din aur (ceas 
74,14 g – pret 23.100 lei) si argint 
(969,29g – pret 2.019,60 lei) -valorifi-
carea bijuteriilor se face numai catre 
persoanele fizice sau juridice autoriza-
te de catre Autoritatea Nationala pen-
tru Protectia Consumatorilor. (11/09/
ext/75m/NC-222838)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, solar, masaj. 0744259820. 
(000528/NC-222341)

• Asociaţia de Proprietari 289, bdul 
Coşbuc 13, bloc E6, aşteaptă oferte 
pentru înlocuirea conductelor de 
apă rece până la 15 dec. 2009. Tel. 
0728536626. (0084363/NC-222609)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 30.11.2009, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri -Hala 
Agroalimentară -Piaţa Centrală -6,81 
mp/ stand; spaţii comerciale şi de-
pozitare -Piaţa Micro 20, 15-72 mp; 
spaţiu comercial -Piaţa Veche, 76 mp; 
spaţiu comercial -Piaţa Centrală, Hală 
flori, 21,9 mp; spaţiu comercial -Piaţa 
Centrală, str. Dimineţii, etaj, 59,36 
mp; spaţiu comercial -Fileşti, 25 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 26.11.2009 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial, Contracte, Licitaţii. 
(11/09/bc/47/NC-222712)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă, cu 
ofertă scrisă, pentru vânzarea unui 
număr de 600 bucăţi iepuri vii -cota 
aferentă sezonului de vânătoare 
2009-2010. Cantitatea de 600 bucăţi 
urmează a fi recoltată de DS Galaţi 
-300 bucăţi şi DS Vaslui -300 bucăţi. 
Cantitatea totală urmează a fi împărţi-

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)
• Cumpăr mobilier pentru maga-
zin, rafturi, toneţi. Tel. 0788433243, 
0732931781. (004607/NC-222409)

tă în 2 loturi astfel: lotul 1 -100 bucăţi, 
cu termen de livrare luna decembrie 
2009; lotul 2 -500 bucăţi, cu termen 
de livrare sfârşitul lunii ianuarie 2010. 
Date suplimentare se găsesc în ca-
ietul de sarcini care poate fi cumpă-
rat, contra cost, de la sediul unităţii. 
Preselecţia agenţilor economici va 
avea loc în data de 30.11.2009, ora 
12,00, iar licitaţia va avea loc în data de 
30.11.2009, ora 14,00, la sediul unităţii. 
(11/09/ext./69m/NC-222745)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare , se face cunoscut ca 
se vinde la licitatia publica, ce va avea 
loc la sediul D.G.F.P. Galati, camera 
308, in data de 03.12.2009, ora 10.00 
urmatoarele bunuri proprietatea de-
bitorului S.C. GRESTINCOM S.R.L., cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
Str. Victor Vilcovici, bl. PR3A, parter, 
CUI 13428018. LICITATIA II. Denumirea 
bunului, Imobil- spatiu comercial, 
din Galati, Cartier-Dunarea, str.Victor 
Vilcovici, bloc PR 3A, Scara 1, Micro 20, 
regim de P+D, cu o suprafata totala 
construita de 518,00 mp, parterul fiind 
compus din sase camere cu o suprafa-
ta construita de 194.18 mp si demisolul 
compus din zece camere cu o suprafa-
ta construita de 323,82 mp, impreuna 
cu dreptul de coproprietate fortata si 
perpetua in cota indiviza de 20,37% 
asupra spatiilor auxiliare, dotarilor si 
utilitatilor, Pretul de pornire a licita-
tiei-lei ( exclusivTVA), 497.299; Marfa 
(bunuri mobile) 178 pozitii (peste 9000 
buc.-repere) ce pot fi accesate in ane-
xa la anunt pe site-ul www.mfinante.
ro si la sediul DGFP Galati, cam. 308, 
constand in: aparate de masura si con-
trol (ampermetru, voltmetru, detector 
fum, manometru, etc.); accesorii elec-
trice (prize, comutatori, contactori, 
limitatori, sigurante, etc.); tabla zinca-
ta-vopsita, tigle, profile si accesorii din 
tabla; vane DN, PN, BT, industriale etc. 
, 512.934; Total, 1.010.233. Bunul imo-
bil este grevat de sarcini in favoarea 
Piraeus Bank Romania SA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 02.12.2009, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare - pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române; - copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare si 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice straine, actul de inmatriculare 
tradus in limba româna si imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; atat pentru persoanele fi-
zice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (11/09/ext/73m/
NC-222839)
• D.G.F.P. Galati, Biroul Valorificari 
Bunuri, organizeaza Licitatie Publica 
in data de 27.11.2009, ora .11 la sediul 
din str.Brailei nr.33, camera nr.606 
pentru vanzarea: 1. Apartament 2 ca-
mere in municipiul Galati str.Lebedei 
Bl.L, ap.99 et.4, (zona Flora )- pret 
118.000,00 lei ; 2. Apartament 2 came-
re in municipiul Galati str. Traian Vuia 
bl. N21, ap.23 et.4 , (Micro 39) - pret 
99.000,00 lei; 3. Apartament 3 camere 
in municipiul Galati , str. Traian Vuia 
bl.N9, ap.92, et.3 ( Micro 38) - pret 
148.000,00 lei; 4. Apartament 2 ca-
mere in municipiul Galati str. Traian 
Vuia bl.T10 ap.29 et.2 (Micro 39) 
-pret 94.000,00 lei; 5. Casa compu-
sa din 5 camere si garaj in suprafata 
de 150 mp, in municipiul Galati str. 
Gerului nr.5,(zona Parcul C.F.R.) -pret 
280.000,00 lei. 6. Teren situat in Odaia 
Manolache , Comuna Vanatori jud. 
Galati, in suptafata de 1046mp la pret 
de 42.000,00 lei. Valoarea de pornire 
a licitatiei este pretul stabilit de catre 
Comisia de evaluare a D.G.F.P. Galati 
specificat mai sus. Pasul licitatiei este 
5℅ din valoarea de pornire stabilita de 
comisia de evaluare. La licitatia publi-
ca pot participa atat persoane fizice 
cat si persoane juridice, in urmatoa-
rele conditii: 1. inscrierea pe baza unei 
cereri; 2.plata garantiei de participare 
la licitatie reprezenta 10℅ din valoarea 
de pornire a licitatiei si se vireaza in 
contul RO45TREZ3065005XXX000211 
deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 
GALATI. 3 .imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
4.pentru persoanele juridice de na-
tionalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; 
5.pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana si legalizat; 6.pentru per-
soanele fizice romane,copie act de 
identitate; 7.pentru persoanele fizice 
straine,copie de pe pasaport sau carte 
de identitate, dupa caz; 8.dovada ca 
nu au obligatii fiscale la bugetul de 
stat si bugetul local; 9. adjudecata-
rul licitatiei este obligat sa plateasca 
pretul, diminuat cu contravaloarea 

garantiei, în termen de cel mult 5 zile 
lucratoare de la data licitatiei. Dosarul 
cu actele mentionate mai sus,se de-
pune la registratura D.G.F.P. Galati ,cu 
mentiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITATIE –BIROUL 
VALORIFICARI BUNURI – LICITATIA DIN 
DATA DE 27.11.2009 pentru imobilul 
…………”, pana pe data de 26.11.2009 
orele.16.00. Verificarea dosarelor se 
va face de catre COMISIA DE LICITATIE 
iar anuntul cu persoanele admise sau 
respinse, va fi afisat la locul de desfa-
surare a licitatiei. Relatii suplimenta-
re la Directia Generala a Finantelor 
Publice –Biroul Valorificari Bunuri 
telefon. 0236491010 interior 2053. 
Preturile contin T.V.A. (11/09/ext/76m/
NC-222840)

• Organizăm minirevelion şi reveli-
on pentru grupuri de 60 persoane. 
Relaţii la tel. 0236414505. (000298/
NC-221582)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0744560891, 
0745260926. (11/09/gc/12/NC-222104)
• Neica Neculai şi Nicoleta anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD amenajare spa-
ţiu comercial din Galaţi, Micro 39C, I. 
Fernic 59, bl. A5, ap. 22 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084372/NC-
222764)
• SC Biotehnic Grup SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 0812, extracţia pietrişului şi ni-
sipului ce se desfăşoară la punctul de 
lucru din sat Salcia, com. Umbrăreşti, 
Galaţi. Eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret. (0084326/NC-
222801)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Restaurant NEACŞU organizează 
minirevelion şi revelion 2010. Tel. 
0728281564. (004243/NC-221154)

• Restaurant NEACŞU organizea-
ză nunţi, botezuri, pomeniri, mese 
festive la preţuri avantajoase. Tel. 
0728281564. (004254/NC-221239)

• Organizăm Revelion 2010, preţ 
minim, distracţie maximă! Relaţii 
la tel. 0236312212, 0744705981, 
0745278120. (000678/NC-222763)

• Doamna Aurica are puteri miraculoa-
se, ajută oamenii dezamăgiţi în dra-
goste, cununii legate, blesteme, boli, 

beţie, rezolvă în 5 ore garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (004214/NC-
221051)

• Pierdut carnet student pe numele 
Panaitescu Luminiţa de la Facultatea 
"Dunărea de Jos", profil CIG. Se declară 
nul. (0084369/NC-222697)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Pena Daniela Nicoleta. Se declară nul. 
(0084327/NC-222782)

• Familia Filimon Marian îşi ex‑
primă întreaga compasiune şi 
este alături de bunul prieten Nicu 
Trandafir, la durerea pricinuită de 
decesul prematur al soţiei, DOINA 
TRANDAFIR (asistentă medicală). 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace!

• Locatarii blocului Paltin 2A, sca‑
ra 1 sunt consternaţi de dispari‑
ţia neaşteptată a vecinei DOINA 
TRANDAFIR, un om minunat, şi 
sunt alături de familia greu încer‑
cată. Dumnezeu să o odihnească!
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Conferinţa de lansare
EXTINDERE COLEGIU DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ „ELENA DOAMNA” ŞI 

MODERNIZAREA UTILITĂŢILOR EXISTENTE
Consiliul Local Galaţi, în calitate de beneficiar, a semnat la data de 29.06.2009 contractul de finanţare cu nr. 

429 al proiectului EXTINDEREA COLEGIULUI DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ „ELENA DOAMNA” ŞI MODERNIZAREA 
UTILITĂŢILOR EXISTENTE  (cod SMIS 3531) în cadrul Programului Operaţional Regional 2007 ‑ 2013, cu o va-
loare totală de 6.346.541,57lei (cu TVA), asistenţa financiară nerambursabilă fiind de 5.232.625,71lei (fără 
TVA).

În data de 21.07.2009 la ora 11:00, la Sala de 
Conferinţe a Parcului pentru Tehnologia Informaţiei 
din Str. Portului, nr. 23, Galati, a avut loc conferinţa 
de lansare a proiectului. Prin acest proiect, a cărui 
perioadă de implementare este de 12 luni, se urmă-
reşte extinderea şi îmbunătăţirea calităţii infrastruc-
turii educaţionale şi a dotărilor aferente Colegiului de 
Industrie Alimentară „Elena Doamna”, pentru asigu-
rarea unui proces de educaţie la standarde europene 
şi creşterea participării populaţiei şcolare şi a adulţi-
lor la procesul instructiv‑educativ, precum şi pentru 
crearea unui spaţiu corespunzător în vederea desfă-
şurării activităţilor de formare şi informare a cadrelor 
didactice şi managerilor din învăţământul profesional 
şi tehnic din judeţ şi din zona Sud‑Est, în calitate de 
centru‑resursă. Totodată, realizarea investiţiei va con-
tribui şi la desfăşurarea în condiţii optime a formării 
profesionale continue a adulţilor care îşi desfăşoară 
activitatea în sectorul industriei alimentare, unitatea 
de învăţământ fiind autorizată de Consiliul Naţional 
de Formare Profesională a Adulţilor să organizeze 
programe de calificare/recalificare pentru ocupaţii 
specifice. 

Clădirea Colegiului de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” a fost dată în folosinţă în anul 1962 şi este 

situată în partea de nord‑est a municipiului Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 169. Clădirea şcolii reprezintă 
o construcţie cu regim de înălţime parter + 2 etaje, 
având o suprafaţă construită de 770 mp, iar suprafaţa 
construită desfăşurată de 2.310,00 mp. 

Unitatea de învăţământ are înscrişi un număr de 
1300 elevi, iar procesul instructiv‑educativ este asigu-
rat de un număr de 140 de cadre didactice şi personal 
angajat. 

Extinderea clădirii colegiului se va desfăşura în 
partea de sud a clădirii existente şi va fi reprezentată 
de o construcţie cu 3 etaje având aria construită des-
făşurată de 2118,00mp. 

Prin realizarea acestei investiţii elevii vor beneficia 
de noi spaţii didactice respectiv, 6 săli de clasă, 2 cabi-
nete de limbi străine, bibliotecă, sală de lectură, sală 
multimedia, spaţii pentru aplicaţii practice şi sală de 
festivităţi.

De asemenea, proiectul prevede efectuarea de 
lucrări de reabilitare şi modernizare a instalaţiei de 
încălzire de la clădirea existentă şi redimensionarea 
şi înlocuirea reţelelor exterioare de utilităţi de apă, 
canalizare, gaze, energie termică, care să asigure şi 
necesarul clădirii noi.

Oferte de
Serviciu

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Studio video chat legal selecţio-
năm animatoare minim 18 ani, aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe limbi străine, 
program flexibil, salariu cca 1000-
1500 E. www.bluevideochat.ro, tel. 
0741657527, 0753982953. (0083858/
NC-218062)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Lacon Electronic SRL (punct de lucru 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi) recrutează: 
şef secţie producţie, inginer electro-
nică, electrotehnică sau automatizări, 
minim 10 ani experienţă de coordona-
re activitate de producţie, cunoştinţe 
avansate într-o limbă străină de circu-
laţie; referent planificare, absolvent 
studii superioare tehnice sau ştiinţe 
exacte, cunoştinţe avansate de limbă 
germană, cunoştinţe avansate de utili-
zare a calculatorului. www.lacon-elec-
tronic.ro, CV la nora.scarlet@lacon-el.
ro sau la fax 0236464172. (0084094/
NC-220979)
• SC angajează fierari, dulgheri şi su-
dori. Tel. 0766393642, 0236434401. 
(000578/NC-221255)
• Angajez coafor, frizer, ucenic, com. 
Şendreni în spatele morii Arcada. Tel. 
0757691026. (004288/NC-221346)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii cu experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0740284263. (0084171/NC-221398)
• Firmă de construcţii angajează fini-
sori, zidari, rigipsari pentru deplasare, 
interviul de luni până vineri, ora 8,00, 
sau tel. 0742047403. (0084224/NC-
221508)
• Angajez tehnicieni service aer 
condiţionat şi centrale termice. Tel. 
0722506677. (0084231/NC-221635)
• Căutăm animatori (fete +băieţi). Tel. 
0771742609. (000327/NC-221742)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0760192997. (004426/NC-221841)
• Angajez urgent vânzătoare cu expe-
rienţă magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0751705890. (0084196/NC-221867)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Dorim agent de vânzări profesio-
nist. Oferim min. 2000 euro profit. 
Tel. 0745372778, 0723975418. (11/09/
ext/56m/NC-221901)

• Tipografie angajează agent comer-
cial. Tel. 0724901318. (000467/NC-
222124)
• Restaurant Corso angajează bucă-
tari cu experienţă, ajutor bucătar. Tel. 
0746566366. (004518/NC-222133)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0755741722. (000466/NC-222138)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazin Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (11/09/
bc/44/NC-222145)
• Societate comercială angajează mă-
celari, tranşatori şi vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la tel. 0741053112. (004502/NC-
222159)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri, calificaţi exp. minim 5 ani. Tel. 
0756063000. (0084308/NC-222191)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• Angajăm personal casă amanet. 
Relaţii tel. 0744918122. (000486/NC-
222196)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0743080282. (000470/NC-222253)
• Angajez paznic, sudor autogen şi 
electric, lăcătuş naval. Tel. 0745260926, 
0236494476. (11/09/gc/12/NC-222256)
• Căutăm agenţi vânzări. 0753183090, 
0746506295. (004571/NC-222267)
• Angajez sudor (fier forjat). Tel. 
0766668174, 0764497448. (000497/
NC-222272)
• Rodbun Grup angajează mecanic 
auto. Nr. tel. 0757115566. (0084310/
NC-222276)
• Laborator angajează patiser şi cofetar 
cu experienţă. CV la fax 0236318288 
sau e-mail: kelebek_ro@yahoo.com. 
Relaţii la 0746188398, între orele 9,00-
17,00. (004578/NC-222322)
• Angajăm specialişti cu experienţă 
pentru montaj ferestre termopan 
şi uşi interior, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0084351/NC-222356)
• Angajez vânzătoare la tarabă. Tel. 
0755047456. (004598/NC-222357)
• Angajez şofer B, C, E. distrimo-
tor_hrm@yahoo.com. 0722736134. 
(0004602/NC-222359)
• Angajez vânzătoare consignaţie în 
Ţiglina III. Tel. 0745637002. (000539/
NC-222363)
• Angajări videochat. 0752335854. 
(00541/NC-222367)
• CE Market SRL angajează reprezen-
tant marketing cu experienţă în vân-
zări. Detalii: recrutare@cemarket.ro. 
(11/09/bc/46/NC-222389)
• Angajez brutar pentru covrigărie, 
experienţa constituie un avantaj. Tel. 
0766741992, 0752416156. (0084353/
NC-222391)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere categ. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(11/09/bc/44/NC-222400)

• Firmă de instalaţii sanitare şi termi-
ce angajează maistru lucrări, condiţii 
avantajoase. CV la fax 0236317237. 
(000555/NC-222392)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Kaefer Shipbulding Constracting 
Galaţi membră a grupului Kaefer 
Germania angajează tâmplari cu ex-
perienţă în domeniul naval şi cunoş-
tinţe în citire plan, limba franceză sau 
engleză reprezintă un avantaj. CV-ul şi 
scrisoare de intenţie se vor transmite la 
fax 0336802536 sau e-mail: alina.eni@
kaefer.com. (0084355/NC-222407)
• SC Valtrum Security SRL Galaţi anga-
jează agenţi pază cluburi în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0236454666. 
(0084359/NC-222435)
• Cauţi un loc de muncă sau vrei să-ţi 
rotunjeşti veniturile? Îţi place munca 
cu oamenii? Sună la 0744562817 sau 
trimite CV la mora_dz@yahoo.com. 
(000576/NC-222487)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (000585/
NC-222526)
• Angajez coafeză cu experienţă. Rel. la 
tel. 0751698050. (000600/NC-222540)
• Soc. româno-austriacă caută brokeri 
financiari, asigură venituri substanţia-
le. 0747611509, 0733141444. (004652/
NC-222554)
• Angajăm electrician. Nr. tel. 
0720330791. (000609/NC-222564)
• Societate comercială angajează labo-
rant pentru laborator grad II încercări 
betoane. Relaţii suplimentare şi CV la 
tel. 0236467641. (vl/NC-222610)
• Night Club Harem angajează ospă-
tar. Rel. tel. 0755176628. (004677/NC-
222614)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă 
cafe-bar. 0743797396. (004680/NC-
222616)
• Coordonator activitate restau-
rant, ajutor bucătar catering. Tel. 
0236472450, orele 9,00-18,00. 
(0004684/NC-222629)
• SC angajează frizer -coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (0084368/
NC-222635)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084321/NC-222639)
• Agenţia Habitus angajează agent 
imobiliar. 0744611406. (11/09/bc/48/
NC-222644)
• Companie multinaţională angajează 
2 (doi) consilieri financiari. Relaţii la 
0722637358, dima_elena29@yahoo.
com. (000652/NC-222690)
• Asociaţia Proprietari 122 caută firmă 
pentru hidroizolaţie acoperiş, punct 
de contact sediul, str. Gării nr. 65, bl. 
B, parter, luni şi joi între orele 17,00-
19,00. (004698/NC-222696)
• Angajez contabil cu experienţă. Tel. 
0740318165, 0745381031. (000552/NC-
222710)
• Companie de asigurări angajează 
consultanţi financiari, venit fix +comi-
sion. CV la adresa aggalati@eureko.ro 
(004722/NC-222747)
• Societate telecom angajează perso-
nal ptr. call center. Condiţii: cunoaş-
terea unei limbi străine, franceză, 
italiană, engleză, spaniolă, flamandă, 
arabă. Relaţii şi CV bucur_1@yahoo.
com. (0084373/NC-222765)
• Angajăm sudori electric, urgent. 
0730226848, 0758226848. (004728/
NC-222766)
• Caut consultant de vânzări. Training 
gratuit. 0741439946. (000695/NC-
222767)
• Companie internaţională caută co-
laboratori part-time. 0747971859. 
(000695/NC-222768)
• Companie de vânzări de renume cau-
tă consultant de vânzări. Oferim un sis-
tem atractiv de comision. 0749225931. 
(000695/NC-222769)

• Caut consultant de vânzări. 
0740934306. (000696/NC-222770)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0788379007. (004735/NC-
222783)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin patiserie, salariu 800 lei net, 
carte muncă. Tel. 0742070766. 
(00084356/NC-222398)
• Restaurantul Zeba angajează ur-
gent ospătari cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0743229322, 0749044339. 
(0084374/NC-222818)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, program 
flexibil, contract de muncă. Discreţie 
şi seriozitate maximă. 0744293043. 
(008832/NC-217166)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0084206/NC-221187)

• Restaurant Hazard angajează, ptr. 
un punct de lucru nou, barmani, os-
pătari, bucătari, băieţi şi fete, cu as-
pect fizic plăcut şi experienţă. Relaţii 
zilnic ora 8,00, la sediul din Ţiglina I. 
(0084225/NC-221506)

• Angajez menajeră pentru vilă: 
muncitoare, gospodină, bucătărie 
tradiţională, caracter flexibil, fără 
obligaţii pentru un program flexibil. 
Tel. 0236327943, 0722405352. (vl/
NC-222202)

• Angajăm vânzătoare(ori) produ-
se industriale. Condiţii: carte de 
muncă, experienţă minim un an. 
Se oferă salariu motivant, relaţii tel. 
0788323000, 0239611198. (11/09/
ext./60m/NC-222380)

• Superofertă, cursuri formare profe-
sională: cosmetică, coafură-frizerie, 
manichiură-pedichiură, masaj, ma-
chiaj profesional, ospătar, barman, 
bucătar, cameristă hotel, inspector 
resurse umane. Certificate avizate 
Ministerul Muncii şi Educaţiei vala-
bile internaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire, plata în rate 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (11/09/
ext./63m/NC-222386)

• Angajez măcelar cu experienţă 
la butuc, salariu foarte bun. Tel. 
0740253066. (004709/NC-222715)

• BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL 
GALAŢI angajează economist cu 
normă întreagă pentru ocuparea 
funcţiei de auditor intern. Solicitări: 
-experienţă minim 2 ani în domeniul 
economic; -sa deţină calitatea de 
auditor financiar – membru CAFR; - 
cunoştinţe de operare PC. Termenul 
de depunere a scrisorii de intenţie 
şi a C/V-ului este 27.11.2009 Pentru 
informaţii şi depunere CV-uri la te-
lefon/ fax: 0236/435222 sau la sediul 
instituţiei: str. Arad nr.12, bl. PS11 
parter. (11/09/cs/54/NC-222846)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: impiegati per lavoro 
in ufficio. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriaipservices@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (10/09/ext/145m/
NC-219446)

• Leinad SRL angajează persoa-
nă serioasă pentru vânzătoare 
magazin alimentar, solicit refe-
rinţe de la fostul loc de muncă. 
Relaţii la tel. 0743162333, numai 
între 10,00-14,00. (0084354/NC-
222390)

• Centru de înfrumuseţare an-
gajează coafeze, maseuză, cos-
meticiană, antrenor fitness etc. 
0747205205. (000526/NC-222361)

• Angajăm secretară cu cunoştin-
ţe în contabilitate primară, arhi-
vare şi limbă străină. 0754525601. 
(00084324/NC-222762)

• Angajez personal videochat, mi-
nim 18 ani, cunoscător engleză, 
program flexibil. Comision 50 %. 
Telefon 0741327569. (000082)

• Videochat legal anga-
jează personal, minim 
18 ani, 1000‑1500 E lu-
nar, bonusuri motivante.  
Fete  0742499650, băieţi 
0747609848. 

(0083860/NC‑211059)

• Bonus 200 E la angajare! 
Videochat legal angajează 
modele, vârsta minimă 18 
ani, salariul 1500‑2000 E 
lunar, oferim vestimenta-
ţie, accesorii, solar, fitness, 
totul profesional şi discret. 
Tel. 0758383883. (0084231/
NC‑221605)

Adunãri
Generale

Mica
Publicitate

• Angajez vânzătoare pen-
tru cofetărie, aspect fizic 
plăcut, experienţă în do-
meniu minim 3 ani. Telefon: 
0236490567. (11/09/cs/25/
NC-222475)

• Administratorul unic al SC Metex Alfa 
SA, cu sediul în Galaţi, str. Domnească 
nr. 61, parter, bloc A1, jud. Galaţi, în-
registrată în Regitrul Comerţului sub 
nr. J17/1051/2006 având codul unic 
de înregistrare 18806920 convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la data de 23.12.2009, 
ora 9,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
18.12.2009, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Aprobarea proiectului de fuziune 
nr. 7/11/2009 şi implicit a fuziunii prin 
absorbţie a SC Metex Alfa SA cu soci-
etăţile comerciale Depo Met SA (soci-
etate absorbantă) şi Minointerest SA. 
2. Aprobarea radierii din evidenţele 
Oficiului Registrului Comerţului a SC 
Metex Alfa SA ca urmare a aprobării 
fuziunii prin absorbţie; 3. Mandatarea 
unei persoane să efectueze toate for-
malităţile pentru radierea societăţii 
din evidenţele Oficiului Registrului 
Comerţului, ca urmare a fuziunii. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării pot fi obţi-
nute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei pro-
curi speciale, care se depune la sediul 
societăţii, conform dispoziţiilor legale. 
(11/09/ext/72m/NC-222841)

Mica PublicitateAR
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FilmelaTV

20 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	 227 cm	 ‑ 1 cm
Hârşova	 318 cm	 + 3 cm
Brăila  	 312 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 307 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 236 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 193 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrie

Viaþa Horoscop

20 noiembrie

Virgil Guruianu

Corecturi

Soluţiile jocurilor de ieri:
ÎN FUGA MARE: Orizontal: MARS, RATAT, ALERGATURA, RAP, UMOR, U, ALERTE, AUR, TIZA, TR, RI, 

OIERI, EVA, N, A, IEPURI, IELE, VE, ES, START, DI, C, TC, ASTEPTA.
COLŢUL ŞCOLARULUI: Orizontal: P, S, E,  NEVESTE, NECTAR, P, MANUALE, TOCURI, RA, SETE, CERC, 

NOTA, CI, EA, MATELOT, P, COT, RATARI, RUDAR,  LAT, PAIE, ERATA,  TEST, INEL. 

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dormi 
noaptea. Aşa că mai uşor cu 
agitaţia...

Sunteţi prea preocupat(ă) 
de lucrurile de zi cu zi ca să 
mai daţi importanţă detalii‑
lor. De acestea se ocupă alt‑
cineva.

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească 
foarte bine.

Vi se pare că sacrificaţi 
prea mult timp pentru o ac‑
tivitate care nici măcar nu vă 
aduce cine ştie ce beneficii. Şi 
vă răzgândiţi.

Vă este teamă că aţi putea 
scăpa situaţia de sub control. 
Tocmai de aceea sunteţi mai 
atent/ă ca niciodată.

Sunteţi bucuros/oasă că 
puteţi în sfârşit să comunicaţi 
cu o persoană care se află la 
mare depărtare. Aveaţi nevo‑
ie de aşa ceva.

Vi se pare copleşitor felul 
în care unii ştiu să reacţione‑
ze. Vă daţi seama că de aşa 
ceva aveaţi nevoie.

Vă puneţi ambiţia şi reali‑
zaţi ceea ce n‑au putut ceilalţi 
să facă. Dvs. sunteţi genul 
care reuşeşte aşa ceva.

Sunteţi gata să spuneţi 
„pas” unei ocazii extraordina‑
re, numai din cauză că sunteţi 
prea obosit/ă. Dar nu se poa‑
te aşa ceva!

Comiteţi o indiscreţie care 
v‑ar putea costa scump, cu 
condiţia să nu o recunoaşteţi 
şi să nu încercaţi să o repa‑
raţi.

Duceţi dorul vremurilor 
când puteaţi pierde oricât de 
mult timp aţi fi vrut. Dar acele 
timpuri chiar s‑au dus...

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplica‑
re, fără niciun fel de grabă. 
Remarcaţi că este nevoie de 
ceea ce creaţi dvs.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

	 	 	 	 Salată de fasole
Ingrediente: 1 cană de fasole albă fiartă, 150 grame roşii cher‑

ry, 1 legătură de pătrunjel. Pentru sos avem nevoie de o linguri‑
ţă de ulei de măsline, 3 căţei de usturoi, sare, piper, suc de lămâie. 
 Fasolea albă fiartă se amestecă cu roşiile cherry şi cu pătrunjelul tocat. Usturoiul 
se toacă mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. Se adaugă sare, piper şi se lasă 
la răcit. Se amestecă sosul cu fasolea fiartă şi roşiile cherry.

S.G. 

‑ Dle, căsătoria este ca o tunsoare scur‑
tă!

‑ Nu înţeleg.
‑ Nu ştii dacă te prinde decât atunci 

când este prea târziu.

1224 ‑ Prima menţiune a Bisericii 
„Sf. Mihail” din Cisnădioara, jud. 
Sibiu, monument în stil românesc.

1858 ‑ Se naşte SELMA 
LAGERLOF (m. 1940), scriitoare su‑
edeză, laureată a Premiului Nobel 
pentru Literatură.

1874 ‑ Se naşte NICOLAE  
BATZARIA (m. 1952), prozator, pu‑
blicist, autor de literatură pentru 
copii.

1892 – Se naşte ION 
SÂN‑GIORGIU (m. 1950, aceeaşi zi), 
germanist, comparatist, istoric lite‑
rar, dramaturg, poet.

1894 ‑ Încetează din viaţă 
ANTON GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(n. 1829), compozitor, pianist, diri‑
jor şi pedagog rus.

1897 – Încetează din viaţă 
MIRON POMPILIU (n. 1848), poet, 
prozator, folclorist.

1899 ‑ Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom ame‑
rican, fondatorul astronomiei ex‑
tragalactice.

1901 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
SAHIGHIAN (m. 1965), poet, proza‑
tor, dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.

1907 ‑ Se naşte MIHAI BENIUC 
(m. 1988), poet, prozator, drama‑
turg, traducător, eseist, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Marele Premiu al Uniunii Scriitorilor 
(1981).

1910 ‑ Încetează din viaţă L.N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.

1911 [ Se naşte ALEXANDRU 
JAR (m. 1988), poet, prozator.

[ *Se naşte RADU GRIGOROVICI 
(m. 2008), fizician, membru al 
Academiei Române. 

1912 [ Se naşte LETIŢIA PAPU 
(m. 1979), prozatoare, poetă, tra‑
ducătoare.

[ Se naşte VICTOR PREDA 
(m. 1982), biolog, membru al 
Academiei Române.

1916 ‑ Guvernul I.I.C. Brătianu 
părăseşte Bucureştiul şi pleacă la 
Iaşi. (Trei zile mai târziu armatele 
germano‑austro‑ungare ocupă 
Bucureştiul.)

1920 ‑ România semnează, 
la Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.

1921 ‑ Se naşte DINU PILLAT (m. 
1975), prozator, istoric literar.

1928 ‑ Se naşte ALEKSEI 
BATALOV, actor, regizor rus.

1932 ‑ Se naşte TUDOREL 
POSTOLACHE, economist, mem‑
bru al Academiei Române.

1938 ‑ Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton.

1943 ‑ Se naşte GRIGORE ILISEI, 
prozator, ziarist.

1945 ‑ Începe procesul de la 
Nürnberg împotriva criminalilor 
de război nazişti (s‑a încheiat la 1 
octombrie 1946).

1950 [ Se naşte VIOREL 
NIMIGEANU, pictor.

[ Încetează din viaţă 
FRANCESCO CILEA (n. 1866), com‑
pozitor italian.

[ “Columbia Broadcasting 
Sistem”, din SUA, lansează televizi‑
unea în culori.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE  (n. 1866), filo‑
sof, istoric, politician italian.

1963 ‑ Adunarea Generală a 
ONU adoptă Declaraţia ONU cu 
privire la lichidarea tuturor forme‑
lor de discriminare rasială.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
SIMION STOLNICU (n. 1905), poet.

1971 ‑ S‑a dezvelit, la Galaţi, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii ce‑i poartă 
numele, lucrare executată în pia‑
tră de sculptorul Nicolae Pascu.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
GIORGIO de CHIRICO (n. 1888), pic‑
tor, publicist italian. 

1981 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN IONAŞCU (n. 1897), jurist, 
membru al Academiei Române.

1982 ‑ Încetează din viaţă NELU 
IONESCU (n. 1936), dramaturg, pu‑
blicist.

1989 – Adunarea Generală a 
ONU adoptă „Convenţia drepturi‑
lor copilului”.

1992 [ Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.

[ La recomandarea Biroului 
European al UNICEF, începe să 
fie marcată “Ziua Universală a 
Copilului”.

1993 ‑ P.S. Casian sfinţeşte 
Capela de la Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei” din  Galaţi.

1996 ‑ Încetează din via‑
ţă VASILE PETRE FATI (n. 1944), 
poet, prozator, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti 
(1980).

1998 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE GH. NAUM (n. 1946),  
pictor.

1999 ‑ P.S.Casian sfinţeşte 
locul pentru zidirea bisericii 
„Naşterea Maicii Domnului” din 
localitatea Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, şi capela „Izvorul 
Tămăduirii” din cimitirul comu‑
nal.

2005 [ Încetează din viaţă 
GHEORGHE PLATON (n. 1926), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă VINICIU 
GAFIŢA (n. 1926), prozator.

[
‑ În numeroasa noastră familie, femeile 

nu au divorţat niciodată de soţii lor.
‑ Păi, dacă îi îngropaţi rapid. 

[
‑ Sunt gata să mor pentru tine, scumpa 

mea soţie!
‑ Zău? Să ştii că sunt dispusă să te las să 

o faci. 

Purtătoare 
de acte
Coleg în 
armată

Funest
…

Oţelire
Care fac şi 

dreg

Folosit la 
extracţie

A se 
domoli

Scripete

Fiecare cu 
calculul lui

Stare de 
leşin

Ţine de 
palat

Necurata

Ucenici de 
meserie

Restaurant

E o stricată
Domol

Arme grele
Cap 

cilindric!

Păpuşă!
Sunt în 
stare!

Luat de 
mână

Tunică!

În plin 
centru!
Luate în 

braţe!

Stă la 
vorbă

Margine 
de ţară

…
Ţinut de gât

Cută la 
fustă!

Insecte

Gh. Gurău

Om de bună 
dispoziţie

…

Baraj 
central!

Nu‑i tot una

Luată cu 
forţa

Carnet cultural

LocalTV
20 noiembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Spectacole
‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Hotelul celor 
două lumi”, de Eric Emmanuel 
Schmitt (r. Cristian Gheorghe).

‑ 20,00 – Restaurant „Serapis” 
– „Drum Up”, spectacol neconven‑
ţional. 

Expoziţii
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, Florian 
Doru Crihană şi Nicolae Einhorn 
(caricatură şi pictură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
12,00 – vernisajul expoziţiei de pic‑
tură  „Jana şi Gheorghe Andreescu”; 

„Text şi timp”, pictură expresionistă, 
Constantin Severin; „Scenografii 
subiective – ilustraţii de carte”; ex‑
poziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţie de pictură (Diana 
Nour, absolventă a Liceului de 
Artă „D. Cuclin”), Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 9,00 – 17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de toamnă” 
(membrii clasei de pictură); expozi‑
ţia „Portrete”, membrii Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” Galaţi.

‑ Casa de Cultură a Sindicatelor 
– „File de cronică”, expoziţie prileju‑
ită de împlinirea a 40 de ani de la 

înfiinţarea instituţiei; „Don Caesar 
– In memoriam Cezar Ivănescu”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri din 
România, mirifica lume a carstului”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariul; 10,00 ‑18,00.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C.Negri” de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro‑gara CFR 
Călători – 8,30 – 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.

C.S.Carp   

8,00 Magazinul copiilor; 8,30 
Ring star;  9,40 Obiectiv Express 
®; 10,30 Omul care ne trebuie (r); 
11,30 Tu hotărăşti ®; 12,30 Omul 
care ne trebuie ®; 13,00 Obiectiv 
Express;  ®;  13,50 Dialogurile 

Angelei Baciu ®;  14,50 Erudit‑cafe; 
15,35 Formula succesului; 16,20 
Dosare secrete;  17,00 Cetăţenii 
uitaţi; 17,30 Erudit‑cafe; 18,25 
Obiectiv Express; 19,15 Povestea 
de seară;  19,30 Omul care ne 
trebuie (direct); 20,30 Tu hotă‑
răşti (direct); 21,30 Omul care ne 
trebuie (direct);  22,00 Obiectiv  
Express ®; 22,40 Documentar: 
Pasiune pură (s. 20, 21, 22). 0,00 
Închiderea programului.

ORIZONTAL: 1) Una care 
dă cu periuţa… la nevoie. 2) 
Anulează un bemol sau un 
diez – Câştigător la un trial. 
3) Prins în cui – Ne trec apele 
(sing.). 4) Conform cu adevărul 
– A fi activ la distracţie. 5) Asta 
nu are pereche – Mai mare 
ca un sat… mic. 6) Curte… în 
spate! – Navă pentru credin‑
cioşi – Chemare pe uliţă. 7) 
Renunţare la luptă. 8) A sări 
la bătaie – Neînţelegere în‑
tre oameni cu păreri diferite. 
9) Cercul de dans, la căminul 
cultural – Implicat activ în eco‑
nomia subterană. 10) Om de 
cultură asiatic – Curg pe noi la 
muncă grea.

VERTICAL: Rochiţă admira‑
tă la lumina veiozei – Porneşte 
pluguşorul. 2) Umblă cu pâra. 
3) Lăsată fără viaţă – Drugi de 
fier. 4) Ţine un câine legat – O 
suferinţă mai veche. 5) A pre‑
găti patul – Fecioara Domnului 
Ştefan. 6) Înaintează la pas 
– Martor de pe margini! 7) 
Cuvântul de început – Pregătit 
pentru dezvoltarea muşchilor. 
8) Are un gălbenuş la mijloc – 
Doamna de la ţară. 9) Ne sus‑
ţine la nevoie – O gură de vin. 
10) Activitate de vârf pentru 
profesionişti.

Dicţionar: OANA.

Mihai Gherasim

Nu‑i arde 
de râs 
(fem.)

Maici!
Dat în 

judecată

Misiune în forţă 
(acţiune, SUA, 2006) Antena 1, ora 20,30
Cu: Jean‑Claude Van Damme, Vivica A. Fox
Titlu original: The Hard Corps

Veteranul Phillippe Sauvage este angajat ca gardă de corp 
a fostului campion mondial de box la categoria grea, Wayne 
Barclay, aflat în conflict cu un mogul din lumea rapului. Sauvage 
formează o echipă specială pentru a‑l proteja pe Barclay, iar 
când boxerul bănuieşte că sora lui s‑a îndrăgostit de garda de 
corp, încep complicaţiile.

Familia Savage 
(comedie, SUA, 2007) HBO, ora 20,00

Cu: Laura Linney, Philip Bosco, Philip Seymour Hoffman
Titlu original: The Savages

Jon Savage şi sora lui Wendy nu se înţeleg şi trăiesc foarte 
bine fără să mai încerce. Crescuţi în umbra unui tată abuziv şi 
adesea absent, niciunul dintre ei nu ştie ce înseamnă viaţa în‑
tr‑o familie iubitoare. Când Wendy este înştiinţată că bătrânul 
lor tată dă semne îngrijorătoare de demenţă şi nu mai are pe 
nimeni care să îl poată îngriji, cei doi fraţi se văd nevoiţi să lase 
deoparte diferenţele şi să facă un efort comun tocmai pentru 
acela în care nu au găsit vreodată un sprijin.

Pedeapsă capitală 
(acţiune, SUA, 1999) Prima TV, ora 22,30
Cu: Michael Madsen, Kristy Swanson, Ron Perlman
Titlu original: Supreme Sanction

În urma implicării 
sale într‑o anchetă 
legată de doborâ‑
rea, în mod misteri‑
os, a unor elicoptere 
ale armatei ameri‑
cane, un reporter 
de televiziune este 
pus pe lista neagră 
de către guvern. Dar 
şirul evenimentelor 
se schimbă atunci 
când asasinul plă‑
tit decide să‑i cruţe 
viaţa.

Nu mai locuim aici 
(dramă, SUA/Canada, 2004) Acasă, ora 20,30

Cu: Mark Ruffalo, Laura Dern, Peter Krause, Naomi Watts
Titlu original: We Don’t Live Here Anymore

O poveste plină de nonconformism care reuşeşte să prezinte 
într‑o manieră unică destinul a patru prieteni care se dovedesc a 
fi în stare de orice, chiar şi de a‑şi distruge viaţa unul celuilalt.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep‑

ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 20.11.2009

Confecţioner ‑ asamblor arti‑

cole din textile; electrician mont. 
şi reparaţii echip. el. în centr.,  sta‑
ţii şi post transf; electrician mont. 
şi reparaţii linii electrice şi aerie‑
ne; electrician protecţii relee, au‑
tomatizări şi măsurători electrice; 
instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; patiser; şofer de autoturis‑
me şi camionete (pentru taxi); 
strungar universal; vidanjor (po‑
sesor permis B); vânzător.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi‑
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Audienţă la 
primar;  11,00 Prima pagină + 
Cartea profului de română; 11,30 
Camera de râs; 12,00 O parti‑
dă de şah; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Sport dietă şi-o vedetă; 
14,00 D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Prim plan; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Prim plan + 
Prima  pagină; 16,30 Tu decizi;  
17,00 Casa ta; 17,30 Cu băţu-n 
baltă; 18,00 Pledoarii turistice; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Tu de‑
cizi; 20,00 Omul din ziare; 21,00 
La ordinea zilei; 22,00 Prim-

plan;  22,30 Pledoarii turistice; 
23,00 O nouă dimineaţă; 24,00 
Prim-plan;  Afişare program;  
Închiderea programului.    
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Bucureşti
3*/16*

Litoral
4*/14*

Brăila
3*/16*

Galaţi
2*/14*

Braşov
‑1*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 4:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 4:34 pm

Vreme 
instabilă

Top 
Transfăgărăşan

Informaţii să fie!
Lumea pe web

Elena Parapiru

Ce face Bascalie.ro. Compania autohtonă dezvol‑
tatoare de proiecte on line Asesoft Net estimează pentru acest 
an o creştere a veniturilor de 25 la sută, ca urmare a investiţiilor 
masive în dezvoltarea principalelor proiecte deţinute, în speci‑
al Bascalie.ro şi ShopMania.ro, a declarat Arthur Rădulescu, 
director general Asesoft Net. „În noul format, utilizatorii vor 
putea încărca mult mai uşor conţinut foto şi video în secţiunile 
dedicate, în timp ce membrii comunităţii Bascalie.ro vor pu‑
tea afla cine este on line, care sunt cele mai noi profiluri, sau 
care sunt cele mai recente activităţi ale celorlalţi useri”, a spus 
Rădulescu. Urmare a investiţiilor în relansare, oficialii com‑
paniei estimează creşterea traficului pe portal cu 60 la sută, 
până la 400.000 de vizitatori unici pe lună. Portalul numără 
în prezent peste 162.000 de membri înregistraţi. În prezent, 
veniturile site‑ului provin din publicitate, urmând ca Bascalie.
ro să genereze pe întreg anul venituri de peste 20.000 euro 
pentru Asesoft Net. „Pe viitor intenţionăm să accesăm şi alte 
surse de venit, într‑un orizont de 6‑8 luni”, a spus Rădulescu, 
fără a oferi amănunte în acest sens. Vizitatorii Bascalie.ro sunt 
cu precădere tineri cu vârste cuprinse între 17 şi 25 de ani, în 
căutare de divertisment şi care petrec timp considerabil în faţa 
calculatorului. Principalul generator de venituri pentru Asesoft 
Net este ShopMania.ro, care urmează să genereze anul acesta 
venituri de 2 milioane de lei (460.000 euro), la nivelul anului 
curent. 

Despre 118 800. Numărul universal pentru in‑
formaţii telefonice 118 800 poate fi accesat doar din reţelele 
Romtelecom, Orange, Vodafone şi UPC, în prezent purtându‑se 
discuţii cu reprezentanţii Cosmote, Zapp, RCS&RDS. Baza de 
date a InfoClick conţine trei milioane de numere de telefon, din 
toate reţelele, fixe şi mobile, printre care se află şi numere de 
pe cartele preplătite.

Elena Parapiru
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Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Am primit la redacţie mesajul 
plin de îngrijorare al doamnei 
Liliana Balaban, stăpâna unei 
pisici birmanezo‑maidaneze în 
vârstă de patru anişori, Pinky. 
Stăpâna lui Pinky ne scrie că de 
o lună pisicuţa prezintă simp‑
tomele unor probleme de să‑
nătate: „Iniţial am crezut că se 
chinuieşte să vomite, aşa cum 
mai făcuse. La un pet‑shop ne‑a 
fost sugerată o pastă, un aliment 
complementar care să o ajute să 
elimine ghemotoacele de păr: 
Bezo‑Pet. Dar nu vomită nicio‑
dată, deşi se chinuieşte foarte 
mult; pare că tuşeşte, se opinteş‑
te, cohăie, uneori i se aud şi ma‑
ţele chiorăind. Sunt ca un fel de 
crize, durează cam 1‑3 minute, 
atât ziua, cât şi noaptea. Uneori 
o ia din somn. După care se li‑
nişteşte, se comportă normal, 
mănâncă bine... e la fel de alin‑
tată şi iubitoare”. Ca orice stăpân 
care îşi iubeşte animalul, dna 
Balaban s‑a gândit că ar trebui 
să apeleze la medicul veterinar, 
dar se teme de reacţia pisicuţei 
care nu a ieşit niciodată din casă 
şi devine foarte speriată chiar şi 
numai atunci când este scoasă 
pe scara blocului.

Televizorul ca 
televizorul, dragii 
moşului, dar să ve‑
deţi pe YouTube faze 
pe care le vom ur‑
mări pe plasmă, LCD 
sau teveu cu burtică 
de‑abia peste vre‑
un an, când o să se 
plictisească BBC‑ul 
şi Europa de ele. 
Carevasăzică, pe net 
circulă o veselie de 
înregistrare cu băieţii 
de la „Top Gear”, care 
au filmat vara aceasta 
pe Transfăgărăşan ‑ 
„Cel mai uimitor drum 
pe care l‑am văzut”, 
după cum a decretat 
Jeremy Clarckson, 
autoritatea supre‑
mă în materie de 
maşini&everything 
related to. Asemănat 
cu un traseu 
de Formula 1, 
Tr a n s f ă g ă r ă ş a n u l 
este prezentat la su‑
perlativ, ca o minune 
a comunismului, ca‑
pabil să construiască 
„aşa ceva” folosind 
6.000 de tone de di‑
namită şi sacrificând 
40 de vieţi omeneşti. 
„Thank you, Romania, 
for having this. …
and can we stay…?”, 
a complimentat mă‑
iastru Jeremy încă 
o dată, la final, ţara. 
Pot să mai aştept să 
văd toată emisiunea 
BBC‑ului, preluată 
până acum de Antena 
3, dar înregistrarea 
asta de trei minute 
nu mă pot preface 
că nu am văzut‑o. Şi 
tot echipa ţicniţilor 
Top Gear s‑a jucat cu 
Dacia, Jeremy făcân‑
du‑i cadou lui James 
un Sandero. „Zi‑mi 
cum a fost!”, „Mmm, 
a fost fantastic, este 
o maşină simplă, are 
tot ce trebuie să aibă 
o maşină şi nicio fiţă”, 
explica încântat bri‑
tanicul, în timp ce un 
TIR de‑al nostru par‑
ca peste proaspăta 
achiziţie. „Ce faci, ce 
faci?!? Nu te asiguri 
în oglindă?!”, strigau 
înnebuniţi englezii, 
alergând după şofer. 
Care, imperturbabil, 
le‑a trântit‑o: „Nu 
ştiu, dom’le, nu te‑am 
văzut, dacă ai venit 
prin spatele meu!”. 
„…ungur tâmpit”, a 
mormăit James pen‑
tru sine. So british.

Poetul Viorel Dinescu, auto‑
rul „Ecuaţiilor albastre”, volum 
de poezie premiat de Academie, 
dar nu doar din acest motiv ră‑
mas ca o piatră la hotarul unei 
generaţii de poeţi, a publicat re‑

Gânduri după lectură

„Zidul cu privighetori”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Veterinarul vine şi acasă!

Desigur, drumul la veterinar şi 
consultaţia în sine sunt stresante 
pentru orice pisică. Dacă vă te‑
meţi de reacţia pisicii scoasă din 
mediul cu care este obişnuită, aţi 
putea chema medicul veterinar 
acasă. O consultaţie la domiciliu 
costă între 50 şi 100 de lei, în func‑
ţie de veterinarul la care apelaţi. 
Din discuţiile pe care le‑am avut 
cu medicii veterinari a reieşit că 
pisica dumneavoastră ar putea 
suferi de probleme la plămâni, 
poate chiar un astm. În acelaşi 
timp ar putea ca problemele de 
mai sus să‑i îmbolnăvească ini‑

ma. Crema Bezo‑Pet este indi‑
cată în cazuri de constipaţie la 
pisici, atunci când părul înghiţit 
îngreunează tranzitul intestinal. 
Pentru că spuneţi că Pinky pre‑
feră hrana umedă, ideal ar fi să 
o încălziţi înainte de a i‑o servi, 
să o aduceţi la temperatura ca‑
merei. În speranţa că v‑am putut 
fi de folos cât de cât, va doresc 
din toata inima sănătate şi Pinky 
să‑şi revină cât mai repede. 

Până data viitoare vă aştep‑
tăm întrebările despre creşterea 
şi îngrijirea prietenilor necuvân‑
tători pe adresa de mail: melin‑
te_anca@yahoo.com 

Text şi foto: Anca Melinte 

cent, la Editura Fundaţiei Scrisul 
Românesc din Craiova, „Zidul 
cu privighetori”.  E o întreagă 
poveste cu aceste poezii, ţinu‑
te la sertar din vremuri în care 
barierele cenzurii tăiau adânc 
în zborul cărţilor către cititori. 
După mai bine de trei decenii, şi 
poetul, şi poeziile sale, trimise în 
atâtea alte cărţi către noi, au în‑
scris alte cercuri pe răbojul litera‑
turii, însă limpezimea cântecului 
din „Zidul cu privighetori” rămâ‑
ne autentică, având valoare de 
piatră preţioasă. Este una dintre 
cărţile lui Viorel Dinescu care se 
mărturiseşte înalt, cu sonorităţi 
perfect acordate talentului său, 
cu o frumuseţe matematic con‑
struită pentru rezistenţa la timp. 
„Trece o fiară prin noapte ca o 
dâră de sânge/Şi clopotele scu‑
tură vremea de scrum”. Poetul, 
nedezlipit de zidul sonor, iubeş‑
te şi cântă de undeva dintr‑o 

tinereţe nealterată, păstrată cu‑
rat laolaltă cu amintirile: „Peste 
părul tău adânc cad fluturi/ Se 
scutură salcâmii când te strig/ 
Vin dinspre toamnă vulpi pur‑
tând pe umeri/ Puşca umplută 
cu noroi şi frig”. Viaţa se întoarce 
duios acasă, în căuşul gândului: 
„Am sărutat o mână ca un obraz 
de biserică”, fără recurs la memo‑
ria regretelor, dar cu mărturisiri 
limpezi, ca o lacrimă ce se pre‑
linge de la sine pe obraz: „Rupe 
Doamne storul din pridvor/ Că 
se pierd de tine păsările‑n zbor”. 
E de citit şi recitit acest volum 
care poate că e primul, dar care 
nu va fi cu siguranţă ultimul, al 
poetului Viorel Dinescu. „Zidul 
cu privighetori” se înalţă auten‑
tic şi cuminte, precum adevăra‑
tele construcţii solide, frumoase, 
care rămân.

Katia Nanu  

Vremea va fi destul de rece astăzi şi instabilă. 
Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul va sufla 
slab, din nord şi nord‑vest. Temperatura maximă va 
fi de 14°C, iar minima de 2°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va depăşi 90 la sută.

Instabilitatea atmosferică va persista şi în zilele 
următoare, cu dimineţi ceţoase şi cu un cer în ge‑
neral înnorat. Temperaturile maxime vor oscila în 
jurul valorii de 10°C la sfârşitul săptămânii, în timp 
ce minimele vor fi de 3°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

India
Telenovelele pot duce la divorţ 

O femeie din India a divorţat din cauza certurilor cu soţul ei, pentru 
că acesta i‑a interzis să urmărească telenovele. Acest tip de seriale este 
foarte apreciat în India, mai cu seamă în rândul femeilor casnice sau al 
celor care lucrează ca menajere la domiciliu. Cuplul din Pune, sud‑estul 
Mumbaiului, s‑au certat din cauza telenovelelor aproape patru ani.

NewsIn/M.Z.

Nicolas Cage a fost acţionat 
în judecată de fostul manager 
al afacerilor sale, Samuel Levin, 
care susţine că viaţa luxoasă pe 
care a dus‑o celebrul lui client 
e de vină pentru problemele fi‑
nanciare ale actorului. În preala‑
bil, vedeta îl dăduse pe acesta în 
judecată, acuzându‑l de fraudă. 
În procesul intentat în urmă cu o 
lună de către actor la adresa fos‑
tului său manager, vedeta îi ce‑
rea despăgubiri în valoare de 20 
de milioane de dolari. În replică, 
Levin a deschis şi el un proces, 

susţinând că vedeta îi datorează 
129.000 de dolari. În documen‑
tele depuse la tribunal, Levin 
afirmă că l‑a ajutat pe Cage să 
scape de o parte din datorii prin 
vânzarea a peste zece automo‑
bile şi a unei colecţii de cărţi de 
benzi desenate în valoare de 1,6 
milioane de dolari (în SUA, colec‑
ţionarii plătesc sume exorbitan‑
te pentru astfel de cărţi). Potrivit 
fostului manager, actorul a arun‑
cat sume enorme pe distracţii, 
maşini şi palate.

NewsIn/M.Z.

Diana Krall, diva modernă a 
muzicii jazz, promite un specta‑
col de excepţie duminica aceas‑
ta, la Sala Palatului, când publi‑
cul român va avea pentru prima 
oară ocazia de a descoperi live 
repertoriul uneia dintre cele mai 
bine cotate artiste ale momen‑
tului actual.  Prezenţa rafinată 
şi senzuală de pe scenă este în 
concordanţă cu solicitările din 
spatele cortinelor: trandafiri albi, 
camere decorate cu bun-gust şi 
produse alimentare organice. 
Cunoscută pentru stilul de viaţă 
sănătos pe care îl adoptă, Diana 
Krall  a insistat ca în culise să‑i fie 
pregătită o selecţie de produse 
proaspete, în special legume şi 

fructe, artista adoptând o dietă 
sănătoasă, bazată pe alimen‑
te de componenţă organică. 
Potrivit Emagic, citat de vedeta.
ro, printre solicitările pentru con‑
certul de la Bucureşti se numără 
cinci tipuri diferite de pâine fără 
conservanţi şi E‑uri, şase tipuri 
de cereale fără zahăr, o selecţie 
de brânzeturi, cartofi copţi, ia‑
urt grecesc şi numeroase feluri 
de fructe şi legume.  În ceea ce 
priveşte cabina personală, Diana 
Krall   a dorit să‑şi petreacă mo‑
mentele dinaintea concertului 
într‑o cameră decorată simplu, 
din care să nu lipsească tranda‑
firii albi.

Accesul publicului în sala de 

spectacol se va face începând cu 
ora 19:00, spectacolul urmând 
să înceapă în jurul orei 20:30. 
Conform solicitărilor echipei 
artistei, nu va fi permis accesul 
publicului în sala de concert cu 
echipamente de înregistrare au‑
dio‑video. Ultimele bilete pen‑
tru show‑ul “divei muzicii jazz” 
mai pot fi achiziţionate online, 
pe myticket.ro până pe data de 
19 noiembrie, ora 17:00, ele 
fiind apoi disponibile doar în 
reţeaua magazinelor Diverta 
până pe data de 22 noiem‑
brie inclusiv, la preţurile de 
500, 300, 220, 150 şi 100 lei, în 
funcţie de poziţia în sală.

NewsIn/M.Z.

“Diva muzicii jazz”, la Bucureşti

Diana Krall consumă 
alimente bio

Viaţă de lux 
la Hollywood

Nicolas 
Cage, 
falit
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Angajăm 
Difuzori Presă 
cu carte de muncă 

în punctele de lucru 
Port, Gară.

Relaţii suplimentare la sediul redacţiei, 
din strada Domnească nr. 68, 

zilnic între orele 9,00 ‑ 15,00

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
16 ‑ 22 noiembrie 2009 

[ Hotărât lucru, gripei porcine nu prea-i place politica. N-am 
mai auzit nimic despre isteria care ne-ar vrea tot mai izolaţi de 
când cu (des)confruntările dintre prezidenţiabilii României. Nu 
s-a mai extins virusul A(H1N1) pe ultima sută de metri a campani-
ei electorale? Iată o bilă albă pentru gripa căreia abuziv i se zice 
porcină! Are demnitate, ce mai… Iar asta care ne plictiseşte până 
la votare e gripa politicină.

[ Toată lumea a sărit, pe bună dreptate, în capul lui Mircea 
Geoană că n-are tupeu să se contreze cu Băsescu şi Antonescu, 
fără să-i târâie după el pe Vadim, Becali, purcelul şi căţelul. Pentru 
că, vorba lu’ Nea Nelu, Geoană nu prea are replicile potrivite la el, 
iată în premieră motivul refuzului: teama de a nu lua gripa nouă 
de la vreun contracandidat. Dacă ar contracta acum virusul şi s-ar 
califica în turul II, l-ar prinde al doilea scrutin la pat. Cu buline, 
ceai fierbinte şi urna mobilă la fel de fierbinte. Sună aiurea să te 
votezi pe tine însuţi în propriul dormitor.

[ Se înmulţesc mogulii pe zi ce trece, exact ca firmele moarte 
după invenţia numită impozit forfetar. Noul mogul, doamnelor şi 
domnilor, este Alexandru Sassu de la TVR – cel puţin aşa l-a nu-
mit Traian Băsescu după cacealmaua cu duelul candidaţilor care, 
până la urmă, s-a transformat într-un dialog al surzilor cu alde 0,01 
la sută. Am senzaţia că preşedintele face abuz de termenul ăsta. 
Una-două, eşti mogul! Cred că şi pe „ţiganca împuţită”, dac-ar 
întâlni-o acum, ar face-o moguleasă… Apropo, Horia Moculescu 
nu sună bine Mogulescu?  

[ Cum vă spuneam, miercuri seară s-au confruntat cantităţi-
le neglijabile din campanie. Sufletul meu s-a bucurat să-l audă, 
de pildă, pe Ninel Potârcă vorbind despre compromisul politic: 
„Asistăm la un compromis al cetăţenilor români. Un politician nu 
are dreptul să fie compromis… să pună în adoptare măsuri care 
să… toată viaţa am negociat de mic copil, de când m-am născut 
în cort până în momentul de faţă. Trebuie negociere de ambele 
părţi.” Bre, nea Ninele, e bine ce zici, dar matale vorbeşti despre 
iarmaroc politic…

În ziarul nostru de ieri nu au 
apărut, din motive obiective, 
taloanele de la concursul „Bani 
grei cu Viaţa liberă” şi de la con-
cursul nostru de fidelitate pen-
tru mediul urban. Din această 
cauză,  la concursul „Bani grei” 
vor participa la extragerea de 

pe 27 noiembrie doar cinci 
taloane în loc de şase. La con-
cursul pentru fidelitate, talonul 
de ieri apare în ziarul nostru de 
astăzi, astfel fiind devansat cu o 
zi sfârşitul concursului. "Viaţa li-
beră" îşi cere scuze pentru acest 
inconvenient.

La Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi a fost finalizat, 
prin rechizitoriul întocmit de pro-
curor, dosarul cauzei în care este 
implicată (învinuită) tânăra (28 ani) 
Mihaela T., din Galaţi.

Conform datelor cuprinse în 
documentul unităţii de parchet 

amintite, M.T. a falsificat, la data 
de 27 iunie 2008, o adeverinţă de 
venit „ce emana de la o unitate de 
învăţământ şi pe care a folosit-o 
pentru inducerea în eroare a repre-
zentanţilor B.C.R. SA – Agenţia din 
Strada Siderurgiştilor din Galaţi”. A 
comis-o cu prilejul încheierii unui 

contract de credit pentru nevoi 
personale.

Din această cauză, în instanţa de 
judecată, Mihaela T. va da seamă 
pentru săvârşirea infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri oficiale, uz 
de fals şi înşelăciune.

Ştefan Dimitriu 

Astăzi, la ceas de Lumină Lină 
Rugăciune la Biserica „Vovidenia” 

Astăzi, cu o zi înainte de prăznuirea Vovideniei - Intrarea în Biserică 
a Maicii Domnului - creştinii sunt invitaţi la slujba de priveghere la 
biserica ce poartă acest hram din Galaţi. Aici slujesc părintele paroh 
Octavian Pelin şi fiul său Gabriel Ioan Pelin. „Vovidenia” vine din limba 
slavă şi se traduce prin Prezentarea la Templu sau Intrarea în Biserică 
a Maicii Domnului. Rugăciunea începe la ora  17.30, iar sfântul locaş 
este în spatele Primăriei Galaţi.

Gripa politicină

Pentru un credit dobândit prin fals

Tânără,  judecată 
pentru înşelăciune

În atenţia cititorilor

Despre absenţa 
taloanelor

M. Stanciu
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